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ИЗДАТЕЛЬСТВО „ЭКОНОМИЧЕСКАЯ ЖИЗНЬ'Ю

продолжится п од п и с к А на Ежвмвсячный журндл

„энономичвснов
овазрвнивп &: *

под редакцией Г. И. Крушина и В. А. Базарова.
СТДВИТ СВОЕЙ ЗдДдЧЕИ ОСВЕТИТЬ

РЕМШШЯ ЖЧРПЫШ ЁЁЁЪЁЁНИЁРЁЭЁвЗТЁтЕЁд‘ЁН'ёЁ‘н(”й
ВСЕГО ХОЗЯЙСТВ РЕСПУБЛИКИ

Б`ЦЕЛ0М.
В этих целях в журнале периодически помещаются
обзоры по всем отраслям народного хозяйства, 06-

общаемые ежемесячными сводными обзорами.

 
     

Наряду с этим в журнале отведено место для статей, освещающих
важнейшие текущие проблемы нашей хозяйственной жизни.

В особом отделе журнал: „За рубе-
жом" помещаются степи и обзоры.
характеризующие основные стороны
экономики иностранных государств.

В вышедших УЖ“ ”°?”Рах „ЭКОНПННЧЕСКВШ ОБВЗРЕНИЯ“
ПОМЕЩЕНЫ СТЭТЬИ.

Б. Базарова, В. Громана, д. Гурьева, Н. Деревенно, Н. Дубенсцного,
акад. Ипатьева, д. Лосицного, Ф. Марнузона, Г. Поллянг, П. Попова,

д. Рашина, С. Струмилинг и др.

Журнал снабжается таблицами попя-
зателей хозяйственной кон‘юнктуры

страны и рядом диаграмм.   
ПРОДОЛЖАЕТСЯ ПОДПИСКА НА

„БИБТЕ АТИЧЕСКИИ
УКЙЗАТЕЛЬ“

материалов по экономическим вопросам. Год изд. 2-й”.
Указатель является необходимым „настольным справочником для
всех экономистов и руководителей хозяиственных органов; поль-
зуясь им, можно, не затрачивая большого количества времени,
быть в курсе всей экономической прессы страны за истеншии м-ц.

имвются В ПРОДАЖЕ №№
ВЫШЕ” № 8 (20) за. август 1923г' „ 6 (18) за 1922 г. и январь 1923 г.

‚…вот-'на дЕНРЕТОВ”,
постановлении и приказов по народному хозяиству. Год изд. 2-й.

ВЫШЕЛ №8 (11) за, август 1923 г.
‘

ИМЕЮТСЯ .В ПРОДАЖЕ
Цена. в отдельной продаже 35 к. зол. ВЫП. 1 (12).

Адрес конторы: МОСКВА, Тверская, 88.   
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Сельское хозяйство:

“Правила о порядке, условиях и сроках использования государ—
СТВБН НЫХ земельных И МУЩЭСТВ.

В развитие примечании & ст. ст. 157 и 161 Земельного Ко-
декса РСФСР, Совет Народных Комиссаров постановляет утвер-
дить нижеследующие правила о порядке, условиях и сроках

_

использования государственных земельных имуществ.

Глава 1.

Об обследованииДи земельно—хозяйственном устройстве
госземимуществ.

ОТ. .1. ДЛЯ приведения В ИЗВбОТНОСТЬ И ПОДГОТОВКИ К ИСПОЛЬ-
ВОВ‘сЪНИЮ государственных ЗВМВЛЬНЫХ ИМУЩЗСТВ Народный КОМИС-
сариат Земледелия производит их обследование, регистрацию и
зеМелЬно-хозяйственное устройство.

Ст. 2. Обследование производится посредством учета пло-
щади данного государственного земельного имущества и входя—
щих :в него угодий, построек и живого и мертвого инвентаряи т. п.

_ _

По мере обследования государственные земельные имуще-
_-ства записываются в особые инвентарные книги, которые ве-
'Дутся по форме и в порядке, устанавливаемом Народным Комис-
сариатом Земледелия по соглашению с Народным Комиссариатом
Финансов. _

Земельно-хознйотвенное устройство состОит в землеустрой-стве, мелиорации и т. п.
'т ' От. 3.

_ Обследование и земельно-хозяйственное ус‘тройСтво
государственНых земельных имуществ производится за счет земле—
пользователей, в пользовании которых состоят` эти имущества,
причем суммы, причитающиеся (: землеустроителей на о_снова—
:нии договорных. соглашений с ними, по утвержденным в надле—

‘ж-ащем поряцке таксам, поступают и расходуются В порядке,
установленном постановлением Совнаркома от 13-го апреля1923 года. _ _

' '
.

'

’

Расходы По обследованию и земельно-ХОЗЯЙСТВеННОмуустрой—
ству _государственных земельных имуществ, не - состояц'шх в`
чьеМ-дибо подьзОва'н’ии или находящихся В пользовании учре-ждений Наркомзема и; фиНансируемых по госбюджеТу, в том

› числе и сВободного земельного запаса, относятся на кредиты,’
'отпуёкаемые Народному" Комищдриату Земледелия на эту надобд
‹НОСТЬ "В СМВТНОМ' порядке.
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Глава П.
0 совхозах.

Ст. 4. Подразделение госземимуществ на имущества обще-
государственного И местного значения производится Народным
Комиссариатом Земледелия по соглашению (: Наркомфином и
НКВД и утверждается Совнаркомом РСФСР (постановлениеЦИКи СНК СССР От 27 ИЮЛЯ 1923 г., „Изв. ЦИК СССР И ВЦИК“ от
2 августа, 1923 г.). Подразделение госземимуществ на совхозы и
доходные статьи производится органами Наркомзема (централь-
ными или местными, по принадлежности) по соглашению с со-
ответствующими органами НКФ.

Примечание. Совхоёы разделяются в зависимости
от их назначения на: &) опытно-показательные и другИесовхозы специального назначения, обслуживающие целиопытного изучения улучшенной постановки различных от-
раслей сельского хозяйства, пропаганды наиболее совершен—ных форм земледелия среди местного земледельческого на—селения, & также удовлетворяющие учебные, культурно-прооветительные, лечебные и иные специальные нужды;5) промышленные совхозы, удовлетворяющиепроизводствен-ные нужды промышленных предприятий, посредством. воз-
делывания сельско-хозяйственных культур, имеющих про—
мышленно—сырьевое значение (свекло-сахарные, табачные,
хлопковые плантации и пр.); в) продуктовые совхозы, пред-
ставляющие собой рационально постановленные хозяйства,
производящие продовольственные продукты для нужд уч—реждений, предприятий и организаций, которым эти совхозы
предоставлены.
Ст. 5. Совхозыпредоставляютсяв пользование государствен-ныхи общественных организаций, учреждений и предприятий, а

также отдельных лиц на договорных наЧалах.

Примечание 1. Воспрещается сдавать В арендусовхозы бывшим владельцам и вообще нетрудовым земель-
ным собственникам, владевшим землей в пределах данного
уезда. '

Примечание 2. Совхозы в пределах защитной зе-
мельной зоны курортов общегосударственного значения
предоставляются Наркомадраву, согласно постановления
Совнаркома от 13 марта 1923 г. (С. У. 1923 г., ст. 255), и
используются последними применительно к ст. ст. 13 и 15
Положения по административно-земельным вопросам курор-
тов общегосударственного значения.
Ст. 6. Договорыо предоставлениисовхозов в пользованиеза-

ключаются на основании типового договора, вырабатываемогоНКЗ по соглашению ‹; Наркомфином.
Ст. 7. По окончаниисрока… аренды,аравновслучаерасторже—ния договоров за невыподнением условий, совхозы подлежат

сдаче в аренду в порядке ст. 14 сих Правил.
_

Ст. 8. Запользование совхозадивзимается плата, исчисля—
емая Вденежной форме. Оснований исЧисления арендной платы

 



определяются соглашением Народных Ком‘иссариатов Земледелия и
Финансов."

{!$—&

«7,5.

._

Примечание. В случае наличия особых местных
условий, вызывающих необходимость установления аренд-ной платы в иной форме, а именно: в виде обязательств
выполнения государственных заданий в области агрпкуль-туры, мелиорации и т. и. или восстановления построеки инвентаря, определение таковой предоставляется местным
губернским экономическим совещаниям, на основании осо-
бой инструкции НЫЗ И НКФ.

 
_, Ст. 9. Договоры на сдачу в аренду совхозовс платой не свыше
* 500 р. В год зол. утверждаются губземуправлениями; договоры,

по коим арендная плата превышает 500 р. зол. в год, а равнотакие, по коим арендная плата взимается не в денежной форме,
либо по коим поступили протесты со стороны органов, непосред-ственно ведающих государственными земельными имуществами,
утверждаются Народным Комиссариатом Земледелия.

От. 10. Промышленные совхозы могут бытьс разрешения зе—
мельных органов и утверждения НКЗ передаваемы их пользова-
телями вдоговорное срочное использованиеземельным обществам,
сельско-хозяйственным об‘единениям и отдельным трудовымземлепользователям, но не иначе, как на условиях, предусмотрен-ных основными договорами о сдаче совхозов и @ имущественнойответственностью первоначального арендатора.

От. 11. Контроль за выполнением обусловленных договорами
производственных планов осуществляется органами Народного

› Комиссариата Земледелия.

",
_-

Глава Ні.
О доходных статьях.

От. 12. Доходные (арендные) статьи суть хозяйственные еди-ницы, образованные из состава, государственных земельных иму-ществ и используемые путем наивыгоднейшего ДЛЯ государства,
возмездного предоставления их на договорных началах и на опре—Деленный срок земельным обществам, предприятиям,организаци—ям, учреждениям, артелям и т. п., а также отдельным лицам.

П р и м е ч ан и е. Договоры на сдачу в аренду доходныестатей должны заключать в себе условия, определяемы
ролом статьи и ее хозяйственным назначением и составляться применительно к соответственным типовым договорам.
От. 13. Доходные (арендные) статьи разделяютсяна: &) статьи,

образуемые из земельных участтюв, предназначенных для. непе—
средственного сельско-хозяйственного использования и 6) статьи,
состоящие из хозяйственных единиц прчмышленного и промы—слового назначения, а также участков, используемых нод вы—
стройку.

Примечание 1. Настоящая статья не распростра—няется на. те отрасли промышленного использования, коиотнесены действующими узаконенияии к предметам ведом—ства специальных учреждений.
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Примечание 2. Упомянутые в примечании 1—м уча- -

стки епециально-промышленного назначения могут оставать—
ся 'в заведывании Народного Комиссариата. Земледелия _ на
основании особых на то соглашений последнего @ заинтере—сованными ведомствами. .

От. 14. Сдача В арендудоходных статей производится сторговили путем соревнования с тем, что при равенстве условий пред-почтение пред прочими ооискателями отдается крестьянским и
пролетарским организациям.

Приме ча ние 1. Исправному арендатору по оконча—
нии срока аренды предоставляется право на получениестатьи без производства торгов.

П р и м е ч а н и е 2. Сдача в аренду Доходных статей,
содержащих в недрах своих полезные ископаемые, допу-скается лишь на началах, изложенных В действующем законо-
дательстве О недрах земли.

Примечание 3. В курортных местностях, общегоеу-
дарственное значение которых признано действующимиузаконениями, общий план сдачи в аренду доходных статей!
устанавливается НКЗ по соглашению @ Наркомздравом.
От. 15. Сдача совхозов и доходных статей В арендное поль—

зованИе производится на сроки не свыше 12 лет И ЛИШЬ при воз-
ведении ценных хозяйственных построек, сложных сооружений,
или производстве других капитальных мелиоративных затрат—
наесрок не свыше 24 лет‚ с утверждением в последнем случае

Ст. 16. Статья 9—я сих правил распространяется на сдачу В.
аренду доходных статей. —

‹ ()т, 17. Доходные (арендные) статьи, не оданныесторгов, оста-
ются после переторжки В хозяйственном заведывани‘и Народного
Комиссариата 8емледелия, либо передаютсяим В аренду без тор-гов на срок не свыше 3-х лет‚ с обязательством пред‘явления их
после этого вновь к торгам на общем основании.

‚От. 18. Взыскание арендных платеЖейи пени по арендным
Договорам производится в бесспорном порядке.

Примечание. Жалобы на неправильные взыскания
арендных платежей и пени по арендным договорам разре—шаются президиумом губисполкома.

Глава П”.

0 свободном земельном запасе.’

От. 19. ГосУдаретвенные земельные имущества,- не поступив-шие в надлежащемпорядкев чье—либо постоянное или ерочноеполь-
зование почитаются свободным з‘емедьным запасом. ‚

От. 20. Свободный земельный запас предназначается: &) для
наделениябезземельныхи малоземельных граждан землей в труде-
вое пользование; б) для организацииновых советских хозяйств и
доходных статей; в) для целей переселения и расселения; г) для
сдачи концессионным порядком; д) для отвода ведомствам или
учреждениям участков специального назначения; е) для извлече-
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ния доходов по билетам на право побочного подвзования (выпас
и прогон скота, сбор гальки, песка и проч.) и т. п.

Глава \”.
0 пвряЪне'разрешения споров по вопросам пользования госзем-

имуществами.
От. 21. Всякие споры по вопросампользованияігосземимущест-

вами разрешаются земельными комиссиями.

Глава \`1.
От. 22. Нарыомзему, по соглашению В надлежащихслучаях с

заинтересованными.ведомствами, предоставляется издавать иь-
струкции и циркуляры, подробно определяющие порядок исполь-
зования государственных земельных имуществ.

Зам. Председателя СНК РСФСР А. Рыков.

Управделами СНК РСФСР В. Смольянинов.

Секретарь СНК РСФСР М [‘.злссер__
„;& _Москва, Кремль, 28 августа 1923 т. ‹ 13,1и ' : ‹ :М

‚- _ ‚",- \;).::/***:::..… ,
‚,1/1зв.‘*, № 202, 8/1Х 1923 г. " `“э,";

"‘ Гц:" \—

Постановл__ен‘ие Экосо РСФСР. % "'
Об утверждении положения () Госельснлаое.

“В целях правильной организации снабжения населения
.-86МЛ6Д6ЛЬЧЭСКИМ инвентарем М&ШИНЁЪМИ, орудиями, семенами

и удобрениями, Экономическое Совещание РСФСР постановляет:
1. Утвердить прилагаемое при сем положение об управлении

государственными сельеыохозяйетвенными складами при Нарком
земе (Госельеклад).

2. О изданием настоящего постановления все существующие
в настоящее время государственные областные, краевые, губерн—ские, уездные и районные еельскохозяйственныеоклады со всеми
их отделениями ликвидируются, как самостоятельные пред-
приятия, а их имущество передается Гооельскладу.

Порядок приема актива и пассива поступающих В ведение
Гооедьсклада сельскладов определяется инструкцией НКЗ.

З. Областные и губернские земельные управления, а также
исполкомы и' экосо @ опубликованием настоящего положения
обязаны прекратить“ из‘ятие со складов всякого рода имущества,
товаров или ценностей, & также непосредственное получение
ДОЛГОВ ПО обязательствам 0.-Х. СКЛЕЪДОВ

4. Срок ликвидации и передачи Госельекладу имуществаобластных, краевых, губернских, уездных и районных складов
определяется Наркомземом.5 Первоначальнаясеть государственных сельскохозяйетвен-
ных складов и последующие ее изменения намечаются Гоеель-
складом и утверждаются коллегией ПКВ. Местные сельсклады
являются филиала…и Госельоклада, подчиняясь его коммерче-

:: :: :
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скому руководству. Ведомственный надзор и контроль осущсгствляются Наркомземом и Местными земельными органами по
принадлежности.

6. Настоящее постановление не распространяется на те го-
сударственные сельскохозяйственные склады, которые возникли
вне системы земорганов или образованы при последних на мест-
ные средства исполкомов.

За Председатель. Экосо РСФСР А. И. Рыжов.

СеКретарь Экосо РСФСР ‚11. Гляссер.
Москва, Кремль; 14 сентября 1923 _г.

.‚Э. Ж.“, № 213, 21/1Х 1923 г.

Распоряжение Презид. ВЦИН.
О щтосншнотаедействииположения0 сельснохозтіственных 0611586722603".

Действие постановления ВсероссийскогоЦентральногоИспол—
нительного Комитета Совета Народных Комиссаров от 22 августа
19-23 г. `‚Положение 0 сельскохозяйственных обществах 1)“ при—останавливается впредь до особого распоряжения.

Председатель ВЦИК М. Калинин.
Секретарь ВЦИК 1. Сапронов.

Москва, Кремль, 21 сентября 1923 г.
‚,Нзв.“, № 914, ЦДХ 1923 г.

1) Сбор. декр. „Э. Ж.", № 8 (11), за август 1923 г., стр. 6.
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Лесное .» хозяйство.

Постановление СНК РСФСР.

О мерах борьбы с самовагьнылш ;еорубншш,

В целях большей успешности борьбы ‹; самовольными по-
'РУбКЭ‚МИ И ВСЯКИМИ ДРУГИМИ ВИДЗМИ НЭЗдКОННОГО ПОЛЬЗОВдНИЯ
лесом и лесными угодиями, Совнарком РСФСР во изменение
постановления своего от 10 июля 1923 г. постановляет:

1. Установить премирование лесной стражи и милиции ва
обнаружение лиц, производящих самовольные порубки и неза-
конно ‚пользующихся лесом и лесными угодиями, & равно за
разыскание самовольно срубленного леса и лесных материалов.

2. Источником ДЛЯ выдачи премий служит отчисление:
&) 30 проц. от сумм, вырученных путем продажи конфискованного
при самовольных порубках леса и лесных материалов, и б) 30 проц.
от сумм, фактически взысканных (: нарушителей.

Примечание. Остальные 70 проц. сумм, вырученных
от продажи конфискованного леса (и. „а" настоящей статьи),
распределяются следующим образом: 50 проц.—в фонд со-
циального обеспечения и 20 проц.—-в доход казны по смете
Наркомзема.
3. Порядок выплаты премии устанавливается инструкцией,

издаваемой Наркомземом по соглашению @ Наркомтрудом, ИКФИ-
ном и НКЮстом.

Зам. Председателя СНК РСФСРЛ. Каменев.

Управцелами В. Смолъянинов.

Секретарь М. Гляссер.
Москва, Кремль; 29 августа 1923 г.
‚‚ИЗВ.“, № 201, 7/1Х 1923 Г.

Постановление Экосо РСФСР.
Об отпуске НИЗ лесных материалов.

Экономическое Совещание РСФСР постановляет:
Признать необходймым отпуск НКЗемом, по соглашению

с ННФином, лесных материалов для ремонта дорожных соору-жении без торгов по таксам без средней торговой наддачи, со—



   шалаше ст. 23 Леегіого Кодекса в тем, ЧТОБЫнеобходимыекредиты .’
на“ прИобретение Означеъ'тйых метериадюв Проводились нсполко- ;.
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Председатель.
ЭкОеоРСФСР А.Рыков. -

‘

‘
_

‹

' .
'

Секретарь М. _Гллссер _“ .

Москва, Кремль, 20 сентября 1923 г.
_ _

“„Изд“? № "221, 30/1Х_1923 _Г. .. ‚і_ _
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Промышленность;
Постановление ции, и. они ссср.

Изменение ст. ст. 45 и 46 декрета ВЦИК „ СНК от 10 страт.
1923 г. о государственных промыименныш предприттшх, действую-

щих ма началах коммерческого расчета (Трестах).

”_

1%;

?..

.
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:
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_ Во изменение декрета ВЦИК, И СНК: от 10 апреля 1923 г. 1)

о государственных промышленных предприятиях, действующих
на началах коммерческогорасчета (трестах) („С У. “ РСФСР, 1923 г;
№ 29, от. 336), Центральный Исполнительный Комитет и Совет
Народных Комиссаров Союза Сов. Соц. Республик постановляют:
изложить ст. ст. 45 и 46 названного декрета в следующей ре-
дакции:

`

45. Вся прибыль трестов вносится в доходназны, за исклю-
чением отчисления не менее 20 процентов в резервный капитал
треста, пока последний не достигнет половины уставного ка—

- питала. отчислений на, образование специального фонда для.
улучшения быта. рабОЧИХ и отчислений на выдачу тантьем чле—
нам правления и наградных рабочим и служащим.

_Ра3мер отчислений и резервный капитал, & также размер
тантьем и наградных определяются ежегодно постановлением

,
_

‘ Высшего Совета Народного Хозяйства, & размер отчислений в
‘? специальный фонд для улучшения быта рабочих и доли при-были, которая подлежит обязательному внесению в доход казны,

определяется Высшим Советом Народного Хозяйства по согла-
‘} ‘

. шению @ Народным Комиссариатом Финансов.
46. Резервный капитал служит как для покрытия убытков,

так и для расширения предприятий.
По дОстижении резервным капиталом половины уставного

“капитала ВСНХ может, в поряшсе изменения устава, возбудить
вопрос о соответствующемувеличении уставного капитала путем
перечисления в него части резервного капитала.

Все расходы по улучшению быта рабочих и служащих мо—
гут прОизводиться трестом лишь при наличии у него специаль-
ного фонда для улучшения быта рабочих и служащих И толька
За счет сумм этого фонда.

Председатель ЦИК СССР М. Калинин.
Зам. Председателя СНК, СССР А. Рыков.

‚ Секретарь ЦИК СССР А Енукидзе
Москва, Кремль, 28 сентября 1923 Г.

_

,

71—4—4533;

Изв. , „№ 221, 30/1Х 1923 г.
"

 

” ) Сбор. Декр „:). ж.д №4 ‹7), за апрель 1923 г., стр 24.

 



 
Постановление СН Н СССР.

‚.,
@б излюнении ст. ст. ‚2 и 3 постановления СНБ" РСФСР от ‚9 июля
1923 @. о порядке сдачи в аренду предприятии“, подведомствтщыа'Х,.

‚'Во изменение постановления СНК РСФСР от 0 июля 1921 г.
о порядке сдачи в аренду предприятий, подведомственных ВСНХ
(„С. У.“ РСФСР `1921 г., №. 53, ст. 313), Совет Народных Комис—
саров СССР постановляет; _

Изложить ст.ст. 2 и 3 названного постановления следую-
щим образом:

Ст: 2. Договоры на сдачу в аренду не включенных в трестыгоспредприятий, доходы от которых относятся на местный бюд-
жет, заключаются Губсовнархозами и утверждаются Губэкосо.

‚ Примечание. Списки предприятий, подлежащих
сдаче в аренду, составляются ГСНХ в порядке инструкции
ВСНХ от 25 апреля 1922 г. ‘

Ст. 8. Договоры на сдачу в аренду не включенных В треоты
госпредприятий, доходы от которых относятся на общеооюзный
бюджет или бюджет Союзных Республик, заключаются централь-
ными или областными органами (главными управлениям, Пром-
ёюро) ВСНХ СССР или ВСНХ Союзных Республик по принад-
лежности и утверждаются президиумами соответствующих ВСНХ.

Если в месячный срок со дня получения договора на
утверждение не последует со стороны президиума соответствую—
щего ВСНХ возражений, то договор считается утвержденным и
вступает в силу с момента его заключения.

Зам. Председателя СНК СССР А. И. Рыков.

Управделами СНК СССР Н. Горбунов.
Секретарь СНК СССР Л. Фотиева.

Москва, Кремль, 18 сентября 1923 г.
‘

„Изв.“‚ № 220, 29/1Х 1923 г.

Приказ ВСНХ № 5|4.

@ введении в действие измененного типового устава треста.

В отмену приказа, по ВСНХ от 26-го мая с. г., за № 299 1)
(сб. пр. № 10), при сем об‘является для сведения и руководства
Типовый Устав о трестах, подведомственных президиуму ВСНХ
СССР, президиумам СНХ Союзных Республик и областным Пром-  

1) Сбор. декр. „Э ЗН.“ № 5 (8), за, май 19231г‚стр. 22.
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бюро, (: измененИями, внесеннымипо согласованию @ комиссией
по утверждению уставов при Совете Труда и Обороны.

Справка: Протокол заседания президиума ВСНХ
№3 361/311. “

П р и л о ж е н и е: Типовый Устав треста.
Зам. Председателя ВСНХ Г. Пятаков.

Управделами ВСНХ Новиков.
27 августа 1923 г.

„Т.Л. Г.“ № 199, 5/1Х 1923 г.
_

Типовый Устав треста, находящегося в непосредственном ве-
дении ВСНХ СССР и Промбюро.

УСТ А В.....9..........Трест.....
. . . . . . . . . . . . . . (под наименованием),

1. Общие положения.
1. Для производства. . ., . . ‚образуетсяна ›ооновании декрета 10 апреля 0 трестах под общим управле-нием и руКовдством ВСНХ в непосредственном ведении .

. . _. . . . . . . .трест под наименованием. . . . . . . .-
для об‘единенного управления на началах коммерческогорасчетас целью извлечения прибыли. . . . .

2. В состав означенного в ст. 1 треста входят нижепоимеэ
нованные заведения . . . . . . . . . . . .

3. Настоящий трест образует особую хозяйственную еди-ницу, обладает правами юридического лица и несет ответствен-
ность по всем обязательствам в пределах, установленных Декре—том о трестах, без переложения таковой ответственности накакие- либо Другце государственные органы или'общегосудар—ственную казну.

4. Переход 'отдельных заведении из настоящего треста вдругие, включение в него фабрик и заводов из состава ‚другихтрестов, & :также всякое иное изменение состава, заведений, вхо-
дящих в настоящий трест, допускается ВСНХ по соглашению
правления настоящего треста @ правлением соответствующеготреста, и по постановлению СТО.

5. Отношения треста к профсоюзам 'регулируются действую-щими, специальнона этот предмет издаваемыми постановлениями(ст. 7 декрета о трестах).
_ _

6. В своей торгово-промышленной деятельноститрест подчи-няется всем заковоположениям о промышленности и подлежитвсем видам обложения, установленнымдля государственных пред-приятий, действующих на основе коммерческого расчета.

||. Имущество треста.
7. Настоящему тресту ВСНХ (Промбюро) предоставляетсясогласно нрилагаемому при сем пнвентарному балансу от

. ., _. . . . . . _.с указанием внем стоимости основного и
оборотного капиталов:
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&) уставный капитал на. сумму . . . . . . . по рыночнойстоимости в золотых рублях; ’ '

б) а также перечисленныев особой описи земельные участки,
леса, ‚воды и т. д., с указанием их довоенной цены В золотых
рублях. -

'

8. Настоящий трест принимает на себя актив и пассив вхо-
дящих в его состав заведении или существовавшего до сего
времени треста под наименованием . . . . . . . . . . . (5 2),
согласно вступительного баланса.

9. Трест владеет, пользуется и распоряжается предоставлен—ным ему имуществом для осуществления своих хозяйственных
и торгово—промышленных задач, с целью извлечения прибыли иобязан существовать на счет средств, предоставленных ему по
уставу, и сохранить предоставленный ему основной капитал
{5 7), пользуясь таковыми и производя в1 нем изменения в по—
рядке и пределах указанных в декретах о треетах.

…. Органы управления трестом, его права, обязанности и по-
рядок деятельности.

10. Для управления предприятием образуется правление В
составе . . . лиц, назначаемых ВСНХ (Промбюро) по получениизаключения от ЦК, (областного органа.) профсоюзов . . . . . ›.

сроком на один год. Правление действует под руководствомВСНХ (Промбюро), согласно утвержденной ВСНХ (Промбюро)
инструкции (ст. 28, П. „Р“ декрета о трестах). Вознаграждение
председателю и членам правления назначается ВСНХ (Пром—
бюро).

Примечание. В течение операционного года смена
правления происходит в порядке и в случаях, предусмотрен-ных ст. 30 Декрета о трестах.
11. Главный бухгалтер, равно директор-распорядитель (в тех

трестах, где таковая должность установлена) утверждаются и.
смещаются по представлению. правления треста ВСНХ (Пром—
бюро) И действуют по инструкции, утвержденной ВСНХ, '

Для управления отдельными заведениями правление треста
назначает директоров.

12. Взаимоотношения правления треста ‹: администрацией,
входящих в его состав заведений устанавливаются согласно по-
ложения об управлении промышленных заведений, входящих в
состав трестов, утвержденного ВСНХ.

13. Не позднее . . .месяца . ., . . . . . до наступления
очередного операционного года правление обязано представить
в ВСНХ (Промбюро) на утверждение и в . _. . . . . ‚профсоюзк сведению свои проекты годичной производственной програъімыи сметы, основанные на учете производственных возможностеи и
коммерческой выгодности работы отдельных заведений и согла—
сованные @ управлением сих заведений.

При ‚отсутствии возражения в течение . . . . . . со сто-_
роны ВСНХ (Промбюро) программа и смета вступают В силу и
на основании их, правление вырабатывает план работ об‘едине-
ния. В плане должно быть предусмотрено распределение обязан—
ностей меЖДу. правлением треста и отдельными заводоуправле-
ниями по заготовке, сбыту и кредитованию.
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П р и м е ч а, н и е. Форма и поряцэк составления Про—

граммы и смет устанавливается ВСНХ.
14. В 3-х месячный срок по истечении операционного года‚

исчисляемого ‹: 1-го октября по 30-е сентября, правление пред—
ставляет на, утверждение ВСНХ (Промбюро) по форме, устано—
вленной последним, & также к сведению в . . . . . . . проф-
союз отчет, исполнительную смету, баланс и счет прибыли и
убытков за, истекший год, с заключением ревизионной ксмиссии
и с проектами порядка и способов покрытия убытков и распре-
деления прибыли, согласно ст. 45 декрета. о трестах.В балансе треста включается отчисление на амортизацию,
согласно ст. 44 декрета 0 трестах.

Примечание. При составлении годового отчета и
баланса правление выполняет требования статей 39 И 40
декрета о трестах.
15". По утверждении В 3—х месячный срок со дня предста—вления в ВСНХ (Промбюро) отчета, баланс и счет прибылей и

'убытков публикуются В „Экономической Жизни“ и сообщаются
в СТО

_

16. Правление обязано представлять ВСНХ (Промбюро) пе—
риодические отчеты с заключением ревизионной комиссии, а
равно сообщать все требуемые сведения в сроки и В порядке по
указанию ВСНХ (Промбюро)и представлять для обозрения его
представителям все свои книги и документы.

17. Капитальное переустройство зданий, расширение пред-приятий, приобретение и заарендование строений, сдача В арендустроений, предприятий, как основных, так и подсобных, & равно
отдельных частей предприятия допускается ‹: особого каждый раз
разрешения ВСНХ.

Примечание. Договоры на взятие В аренду 'шциоб-
ных предприятии на срок до 6-ти лет закдпочаются правле-
нием самостоятельно.
18. Вне случаев, предусмотренных общими узаконениямп ;

настоящим уставом, никакие государственные учреждения ити
должностные лица не имеют права. вмешиваться в администра—
тивно-хозяйственную и оперативную деятельность праьления
треста.

19. Правление руководит всеми операциями треста, заведы-
вает и управляет делами и находящимся в распоряжении трестаимуществом, в чем; бы таковое ни заключалось и где бы
таковое ни находилось. Правление заключает все сделки, входя-
щие в круг операций треста, испрашивает предварительное раз—
решение ВСНХ лишь в тех случаях, Которые точно указаны В
настоящем уставе, в декрете о трестах и в инструкции, утвер—
жденной ВСНХ.

_

В частности к ведению правления относятся следующие
вопросы:

&) организация производства и руководство деятельностью
всех входящих В состав треста заводов;

`

6) устройство кассы и делопроизводства, ведение отчетности  
    по системе двойной бухгалтерии, & равн ‚ ‚’гю‘тііёта,баланса, сметы, производственного плана и л
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в) прием И увольнение служащих и рабочих, заключение
коллективных договоров и отдельных трудовых соглашений;г) покупка и продажа имущества как ›за наличные деньги,
так и в кредит; '

д) наем складов и помещений:
е) страхование имущества треста;ж) выдача и принятие к платежу векселей и других сроч—ных обязательств;
3) Дисконт векселей, поступающих на имя треста;и) выдача, доверенностей;

_к) совершение законных (ст. 22 Гр. Код.) актов на приобре-тение, отчуждение, отдачу в аренду и залог строений;л) участие В с‘ездах и бюро с‘ездов, синдикатах И разного
рода торговых и промышленных об‘единениях;м) прием заказов; .

и). распределение работ и обязанностей между членами пра-
вления;

о) совершение всякого рода дозволенных законом кредитныхи валютных операций, связанных о_осуществлением задач, возло-
женных на трест;п) представление на. разрешение ВСНХ и СТО вопросов об
изменении устава треста, уставного капитала и состава входящих
в трест заводов; ‘

р) производство Всякого рода расходов с соблюдецием пра—вил, положенных В ст. 37 декрета о трестах;
с) открыігие контор, агенств и пр.;
т) издание инструкции директорам заведений;у) право иска “и ответа на… суде в лице любого члена пра-вления по особому постановлению правления, без выдачи емуособой доверенности или через поверенных, уполномачиваемых

общей или специальной доверенностью.
П р и м е ч а н И е. Векселя, чеки, денежные обязательства“,

всякого рода нотариальные акты поцписываются председа-
телем или его заместителем, или 00060 на то уполномочен-
ным членом правления по постановлению правления и
скрепляются главным бухгалтером.
20. Председатель и члены правления и заведующие огдель-ными предприятиями должны проявлять предусмотРительностьза—

ботливого хозяина и несут ответственность за свои действия не
только по суду в гражданском и уголовном порядке, но и в
дисциплинарном порядке перед ВСНХ (Промбюро) как за, целость
вверенного имущества, так И за хозяйственное ведение Дела.

21. Для действительности решения правления В заседаниях
его ‚Должно {присутствовать большинство членов. Решение пра—вления постановляется по простому большинству голосов. При
разделении голосов голос председателя дает перевес.

Примечание. В случае разногласия между пред-
седателем и большинством правления, председатель имеет
право проводить ‘ свое решение @ немедленным доведением
о сем ДО сведения ВСНХ (Промбюро), который окончательно
решает разногласие.
22. Заседании) правления ведется журнал, который подпи-

сывается председателем и утверждается В следующем заседании
правления.

‘
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23.'Правлению Предоставляется право вносится непосред—ственно со всеми местными и центральными государственнымиучреждениями и должностными лицами, за исключением ВЦИК,СНК и СТО, сношение (: коими должно произведиться черезВСНХ, причем, однако, возбуЖдать какие’ бы то ни было вопросыобщего и принципиального характера перед другими Наркомата—ми и другими государственными учреждениями правление можеттолько через посредство и при одобрении ВСНХ (Промбюро).
24. В составе треста организуется ревизионная комиссияиз 8-х членов: председатель и один член комиссии назначаетсяВСНХ, & другой член комиссии делегируется сОответствующимпрофессиональным союзом. '

Ревизионная. комиссия назначается на тот же срок, на ко-торый назначено правление, и одновременно с ним.
Вознаграждение всем членам ревизионной комиссии и сметаее расходов определяются ВСНХ И оплачиВаютоя правлениемтреста.
25. Обязанности и порядок действия ревизионной комиссииопределяются ст. 43 Декрета о трестах и инструкцией ВСНХ.Кроме сего ВСНХ принадлежит право обследования И дея—тельности треста путем назначения для этого особо уполномочен—ных лиц.
26. Правление треста имеет местопребывание в г.и обязано состоять членом местной товарной биржи:.27. Тресту присваивается печать установленного образца.

Ш. Фйнансирование треста.
‚ 28. Финансирование треста как за счет государства, так ипутем привлечения кооперативного и частного капиталов можетпроисходить с соблюдением правил, изложенных в ст. ст. 18—26декрета, о трестах'. '

29. Выпуск облигаций, как гарантированных, так и не гаран—тированных правительством, допускается по особым постановле—ниям Совета Труда и Обороны, В порядке ст. 24 декрета о трестах.
\!. Занаряжйвание и реализация продукции.

30. Трест имеет право свободно реализовать свою продукциюкак на внутреннем, так и на внешнем (@ соблюдением всех за—конов и правил о внешней торговле) рынках, но право преиму—щественной покупки предметов его производства принадлежитпри всех равных условиях В первую очередь госорганам и госу-дарственным об‘единениям и, затем, кооперативными об‘едине—ниям центральным, областным и губернским, если эти государст-венные и кооперативные органы и об‘единения выступили в ка-честве контрагентов.
31. Задания, не предусмотренные производственнойпрограм-мой, могут даваться об‘единению для обязательного выполнениятолько СТО.
32. Постановлениями СТО через ВСНХ может быть занаря-жена продукция треста в целом или части по себестоимости, сначислением средней прибыли. На основании наряда СТО трестобязан заключить ‹: соответственным госорганом договор на ука=

2$



 

 
 

 

  

  

__чт
'..дь——__

‚‚_

___“

___

___цН—м

Ё

,

‹

…;3_

_20_
занных СТО условиях с последствиями по ст. 49 декрета 10-го!
апреля 1923 г. о трестах. ,

83. При заготовках продуктов продовольствия и всякого
рода сырых материалов трест обязан, при всех прочих равных,
условиях, оказывать преимущество госорганам и кооперативт
ным об‘единениям, выступившим в качестве контрагентов.

\П. Порядок изменения устава.

34. Изменение настоящего устава допускается лишь ‹: раз-
решения ВСНХ и утверждения СТО.

УН. Ликвидация треста.
35. Случаи и порядок ликвидации трестов определяется

статьями 51—52 декрета о трестах.
„т. П. г.“, № 199, 5/1Х 1923 г.

Приказ ВСНХ СССР № 32.

О принятии к руководству типового устава треста, находящегося в

{непосредственном ведении местныт органов.

Об‘являя при сем ДЛЯ руководства типовой устав для госу-
царственных промышленных предприятий, действующих на осно—
ваниях коммерческого расчета (трестах), находящихся в управле-
нии местных органов, Президиум ВОНХ предлагает при переве—
дении трестов на новый устав руководствоваться следующим:
согласно ст.,19 Декрета СНК СССР от 17-го июля с. г., все суще-
ствующие местные тресты должны быть не позднее 26-го ноября
1928 г. зарегистрированы И, следовательно, действующие О них
положения должны быть своевременно заменены новыми, соста-
вленными и утвержденными в согласии @ названным декретом.

ГСНХ (ОСНХ) должны неотложно приступить к переводу
трестов на новые начала. Работу эт;г надлежит связать ‹: произво-
дящейся в настоящее время концентрацией промышленности.

В виду того, что тресты должны существовать на капиталы,
переданные им при их образовании, не могут расчитывать на
дотации со стороны государства и, согласно параграфу 1-му де—
крета, обязаны давать государству прибыль, следует при переводе
предприятий на новые начала тщательно обсудить ‹: экономи—
ческой И технической точек зрения правильность данного об‘еди-
нения заведений и достаточность выделяемых ему оборотных
средств.

Президиум ВСНХ предлагает при составлении уставов
трестов руководствоваться типовым уставом о местных трестах,
внося В него изменения, допускаемые декретом, В зависимости
от местных условий и особенностей данного об‘единения.

Президиум ВСНХ обращает внимание ГСНХ на недопусти-
мость введения В устав трестов, как это существовало нэ, прак—
тике, обязательств отчисления какого-либо процента за пользо-«



 

__21 __

звание основным и оборотным капиталами и внесения в ГСНХ
какойлибо части прибылей до тех пор, пока она не будет факти-
чески установлена и распределена в порядке, предусмотренном
декретом.

ГСНХ неотложно должны приступить к инвентаризации и
оценке имуществ трестов, руководствуясь при этом инструкцией
об инвентаризации имуществ трестов, утвержденной СТО И“ об‘—
явленной в приказе по ЧЗСНХ за, № 328 от 9/1/‘1 1923 г.

Порядок представления уставов треетов на утверждение,
равно как и порядок деятел'тьноети ревизионных комиссий пред-
усматриваются инструкциями ВСНХ при сем прилагаемыми.

Порядок отчислений сумм В амортизационный фонд пред-
усматривается инструкцией об апортизационном фонде, обявлен—
ной в'приказе по ВСНХ, № 303, от 31--го мая 1923 г. („Об. пр.
№0 10).

Приложение. Типовой устав треста, инструкция о
порядке составления, утверждения и регистрации уставов
треетов, подведомственных местным органам, и инструкцияк образованию И деятельности ревизиовных комиссий при
ГСНХ (О_б. СНХ) для ревизии трестов, подчиненных местным
органам.

Зам. Председателя ВСНХ СССР Г. Пятаков.
УправделаМи ВСНХ Новиков.

124 сентября 1923 г.
„Т. П. Г № 217, 26/1Х 1923 г.

"Типовой устав треста, находящегося в непосредственном веде-
нии местных органов.

УСТАВ.'‚..............(треет)..........................(поднаименованием)‚......
. . . ‘ . о о о о _ . . ' . . . о . . . ц . . . . о . о

|. Общие попожения.
1. Для произведетва. . . . . . образуется.на, основании декрета СНК СССР от 17——го июля 1923 года “О

местных треетах“, под общим управлением и руководствомВСНХ
в непосредственном ведении. . . . . . . . . . . .ГСНХ
(060НХ), трест, под наименованием . . . . . . . .

для об‘единенНого управления на началах коммерческие расчета
сцелью извлечения прибыли . . . . . .

2. В состав означенного В ет.1треета входят нижепоиме—
нованные заведения. .- . .

‘

3. Настоящий трест образует особую хозяйственную единицу,
небладает правами юридического лица и несет ответственность
по всем обязательствам в пределах, установленных Декретом СНК
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СССР От 17 июля 23 г., без переложения таковой ответственности
на какие—либо дру гие государственные органы, общегосударствен-
ную казну и местные средства.

4. Переход отдельных заведений из настоящего треста В
другие, включение в него фабрик и заводов из состава другихтрестов, & также всякое иное изменение состава заведений, вхо—
дящих В настоящий трест, допускается ГСНХ (ОбСНХ) по согла-
шению правления настоящего треста с правлением соответствуюч
щего треста и по утверждению губзкосо и промбюро, & где тако-
вого нет—ВОНХ Данной союзной республики.

5. Отношения треста к профсоюзам регулируются действую-
щими и специальными на этот предмет издаваемыми постановле—
ниями (ст. 5 декрета от 17/`\/П).

6. В своей торгово—промышленнойдеятельноститрест подчи—
няется всем законоположениям о промышленности и подлежит
всем видам об ложения, установленнымдля государственных пред-приятий, действующих на основе коммерческого расчета.

П. Имущество треста.
Т. Настоящему тресту ГСНХ (ОбСНХ) представляетсогласн

прилагаемому при сем инвентарному балансу от. . . . . . .- .

с указанием в нем стоимости основного и оборотного капиталов:
&) уставный капитал на сумму. . . . . . .

по рыночной стоимости в золотых рублях;
б) а также перечисленные В особой описи земельные части,

леса, воды и т. д., с указанием их довоенной цены В золотых
рублях. '

'

8. Настоящий трест принимает на себя актив и пассив вхо-
дящих в его состав заведений (п. 2) или существовавшего до
сего времени треста под наименованием. . . . . . . . . . . .,
согласно вступительного баланса,

9. Трест владеет, пользуется И распоряжаетсяпредоставлен-
ным ему имуществом для осуществления своих хозяйственных и
торгово-промышленных задач с целью извлечения прибыли и
обязан существовать на счет средств, предоставленных ему по
уставу и сохранить предоставленный ему основной Капитал (@ 5),
пользуясь таковым и производя В нем изменения В порядке и-
пределах, указанных В Декрете от 17/\1”П—23 г. '

…. Органы управления треста, его права, обязанности и порялон
деятельности.

10. Для управления предприятием ГСНХ (ОбСНХ), по полу-
чении заключения от губ. (областного) органа профсоюзов, назна—
чается: управляющий. . . . . . . . . . . . ., его заместитель
. . . . ‚‹ . . . . .,либо правлениевсоставе. . . . .,
из числа коих. . . . . . назначается в качестве пред—
седателя сроком на, 1 год, каковое (ые) действует (ют) под руко-
водством ГОНХ (ОбСНХ) согласно утвержденной ГСНХ (ОбСНХ)
инструкции. Вознагражление председателю. и членам правления,
управляющему и его заместителю назначается ГОНХ (ОбСНХ).

Примечание. В течение операционного года смена…

правления (управляющего) происходит в порядке и в слу-—
ча…ях, преду'смотренных ст. 27 декрета от 17/\ГП—2З. г.
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11. Главный бухгалтер, равно директорфаспорядитель, в тех

трестах, где таковая должность установлена, утверждаются И
смещаются по представлению правления треста ГСНХ (_ОбОНХ.)
И действуют по инструкции, утвержденной ГСНХ (ОбСНХ).

Для управления отдельными заведениями правление треста,
назначает директоров.

12. Взаимоотношения правления треста ‹: администрациейвходящих в его состав заведений устанавливаются согласно по—
ложения об управлении промышленных заведений, входящих
В состав трестов, утвержденного ВСНХ.

13. Не позднее, чем за, . . месяц ....... до наступления
операционного года правление обязано представить в ГСНХ
(ОбСНХ) для дальнейшего направления на утверЖДение губэкосоИ промбюро, & где такового нет—ВСНХ данной союзной рес-
публики И в ........ профсоюз }; сведению свои проекты, го-
дичные производственные программы И сметы, основанные на,
учете производственных возможностей И коммерческой выгодно-сти работы отдельныхзаведений И согласованных с управлениемИХ заведений.

При отсутствии возражений В течение . . .. как со ото-
роны губэкосо, так И промбюро, & где такового нет—ВСНХ дан—
цой союзной республики, программа И смета вступают В силуИ на основании их правление вырабатывает план работ об‘еДИ-нения. В плане должно быть предусмотрено распределение обя-
занностей между правлением треста И отдельными заводоупра—влениями по заготовке, сбыту И кредитованию.

Пришечание: Форма И порядок составления про-
грамм И смет устанавливается ВСНХ.
14. В З—х—месячный срок по истечении операционного года‚исчисляемого ‹: 1-го октября по 30-е сентября, правление пред—ставляет В ГСНХ (ОбСНХ) по форме, установленной последним,

& также к сведению ..... профсоюза отчет, исполнительнуюсмету, баланс И счет прибыли И убытков за, истекший год с
заключением ревизионной комиссии И с проектами порядка И
способов покрытия убытков, отчисления }; амортизационный фонд
предприятия В размере 0/0 согласно ст. 6 инструкции 06
амортизационном фонде И распределения прибыли:а) в резервный капцтал не менее 20%;б) отчисления в промышленный фонд;в) на выдачу тантьем членам правления И наградных рабо-чим И служащим;г) в доход губисполкома.

Примечание. При составлении годового отчета И
баланса правление выполняет требование ст. ст. 36 И 37
декрета от 17/\ГП—28 г.
15. По утверждении в 3—хмеоячный срок со дня представле-ния в ГСНХ (ОбСНХ) отчета, баланс И счет прибыли И убытков

публикуется правлением в официальном местном органе и со-
общается В учреждение, в котором зарегистрирован трест.

16. Правление обязано представлять в ГСНХ (ОбСНХ) пе-
риодические отчеты с заключением ревизионной комиссии, а
равно сообщать все требуемые сведения в сроки И в порядке



 
по указанию ГСНХ (ОбСНХ) и представлять для обозрения его
представителям все свои книги и документы.

17. Приобретение и отдача в аренду, с соблюдением правил,
указанных ст. ст. 152 и 179 ГражданскогоКодекса строений и
других частей основного капитала, & равно расширение пред—
приятий ‹: определением порядка погашения затрат, связанных
с приобретением строений и расширением предприятий, отдачи
в аренду предприятий на срок свыше 6 лет и взятие в арендупредприятий, железнодорожного и водного транспорта, а также
отчуждение и залог тех частей основного капитала, которые не
запрещены к отчуждению и закладу ст. 22 гражданского кодекса,
допускается с особого каждый раз разрешения ГСНХ (ОбСНХ).

18. Вне случаев, предусмотренных общими узаКОнениями
и настоящим уставом, никакие государственные учреждения или
должностные лица не имеют права вмешиваться В администра-
тивно- хозяйственную и оперативную деятельность правления *

треста.
19. Правление руководит всеми операциями треста, заводы—

вает и управляет делами И находящимся в распоряжении
треста имуществощнв чем бы таковое ни заключалось и где бы
таковое ни находилось. Правление заключаетвсе сделки, входящие
В круг операций треста, испрашивает предварительное разреше—
ние ГСНХ (ОбСНХ) в тех случаях, которые точно указаны в на—
стоящем уставе, в декрете от 17/\'”П—23 г. и В инструкции, утвер-
жденной ВСНХ.

В частности, к ведению правления. относятся следующие
вопросы:

&) Организация производства и руководство деятельностью
всех входящих в состав треста заводов.

6) Устройство кассы И Делопроизводства‚ ведение отчетности
по системе двойной бухгалтерии. & равно составление отчета, ба-
ланса, сметы, производственного плана и плана действий.

3) Прием и увольнение служащих и…рабочих. Заключение
коллективных договоров и отдельных трудовых соглашений.

г) Покупка и продажа имущества как за наличные деньги,
так и В кредит.

:

!1 д) Наем складов и помещений.
‚ Ё… ‚ е) Страхование имущества треста.
'{д

' ж) Выдача и принятие к платежу векселей и других сроч-
ных обязательств.

3) Дисконт векселей, поступающих на имя треста.
и) Выдача Доверенноотей. _

к) Совершение законных (ст. 22 Гражд. Кодекса) актов на
приобретение, отчуждение, сдачу в аренду и залог строений.

л) Участие с разрешением ГСНХ (ОбСНХ) .в оиндикатах и
@ ‚утверждения губэкосо в иных торгово-промышленпых об‘еди—
нениях.

м) Прием заказов.
Н) Распределение работ и обязанностей между членами пра-

вления.
о) Совершение всякого рода дозволенных законом кредитных

и валютных операций, связанных с осуществлениемзадач, возло-
женных на трест.
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п) Представление в ГСНХ (ОбСНХ) вопросов об изменении
‚устава треста, уставного капитала. и состава входящих В трест
заводов.

р) Производство всякого рода расходов ‹: соблюдением пра—вил изложенных в ст. 34 декрета от 17/\'”П—23 г.
0) Открытие контор, агентства и пр.т) Издание инструкций директорам заведений.у) Право пока и ответа на суде в лице любого члена пра—вления по особому постановлению правления без выдачи емуособой доверенности или через поверенных, уполномачиваемых

общей или специальной доверенностью.
Примечание. Векселя, чеки, денежные обязатель—

ства, всякого рода нотар. акты подписываются председате-лем или его заместителем, или 00060 на то уполномо-ченным членом правления по установлению правления и
скрепляются главным бухгалтером.
20. Председатель (управляющий, его заместитель) и члены

правления и заведующие отдельными предприятиями должны
проявлять предусмОтрительнооть заботливого хозяина и несутответственность за свои Действия не только по суду в граждан-ском и уголовном порядке, по И в дисциплина'рном порядке
перед ГОНХ (ОбСНХ) как за целость вверенного им имущества,
так и за хозяйственное ведение дела…

21. Для действительности решения правления, В заседаниях
его должно присутствовать большинство членов. Решение пра-вления постановляется по простому большинству голосов. При
разделении голосов голос председателя дает перевес.

Примечание. В случае разногласия между пред-
седателем и большинством правления, председатель имеет
право проводить свое решение, ‹; немедленным поведением
о сем до сведения ГСНХ (ОбСНХ), который окончательно
решает разногласия.
22. Заседанию правления ведется журнал, который подпи-

вывается председателем и утверждается В следующем заседании
правления.

23. Правлению (управляющему) предоставляется право сно-
ситься непосредственно со всеми местными учреждениями и
должностными лицами, кроме губисполкома и губэносо. Сноше-.ния с губисполкомом и губэкосо, & также с центральным и об-
ластными учреждениями, возбуждение вопросов общего и прин-ципиального характера правление может производить через по-
средство ГСНХ (ОбСНХ).

24. Ревизия трестов осуществляется ревизионной комиссией,
организуемой ГСНХ (ОбОНХ) и действующей на основании ст.
ст. 39 и 40 декрета СНК СССР от 17/\ГП—23 г. и инструкций,
издаваемых ГСНХ (ОбСНХ).

Кроме сего, ГСНХ (ОбОНХ) принадлежит право ободедова-НИЯ деятельнести треста путем назначения для этого особо упол—номоченных лиц.
25. Правление треста имеет местопребывание В г. .

и обязано состоять членом местной товарной биржи.
26. Тресту присваивается печать установленного образца.

. о :



  
  

 

;26__
Ш. Финансирование треста.

27. ФинансироВание треста как за счет общегосударствен-
ных и местных средств, так и путем привлечения кооператив-
ного и частного капитала, может происходить с соблюдением
правил, изложенных В ст. ст. 16—24 декрета от 17/\/°П—2З г.

\!. Занаряживание и реализация продукции.
Ги 28. Трест имеет право свободно реализовать свою продук-

цию как на внутреннем, так и на, внешнем (с соблюдением всех
законов и правил о внешней торговле) рынках, но право пре-`
имущественной покупки предметов его производства принадлежит
при всех равных условиях в первую очередь госорганам и го-г
сударственным об‘единениям и затем кооперативным бб‘едине-
ниям. центральным, областным и губернским, если эти государ-
ственные и кооперативные органы и об‘единения выступили в
качестве контрагентов.

А 29. Задания, непредусмотренные производственной програм—
мой, могут даваться тресту для обязательного выполнения толь-
ко СТО или экономсовещанием Данной Союзной Республики.

30. Постановлениями СТО (или экосо Данной Союзной Рес-
публики) через ВСНХ, & в исключительных случаях губэкосо
(обзыосо), но обязательно с согласия промбюро (ВСНХ) может
быть занаряжева продукция треста в порядке и на условиях,
указанных В ст. 45 декрета от 171!“11—23 г.

31. При заготовках продуктов продовольствия И всякого ро-
Да сырых материалов трест обязан, при всех прочих равных
условиях оказывать преимущество госорганам и кооперативным
об‘единениям, вступившим в ка'честве контрагентов.

\П. Порялон изменения устава.
32. Изменение настоящего устава допускается лишь 0 раз-

решения ГСНХ (ОбСНХ) И утверждения губэкосо и промбюро, &

где такового нет—ВСНХ данной Союзной Республики.

ЧП. Линвицация треста.
33. Случаи и порядок ликвидации трестов определяются

ст„ ст. 47, 48 декрета от 17/\/°П—-23 г.

„т. п. 1.13 № 217, 26/1Х 1923 г.

Утверждено постановлением
Президиума ВСНХ от 19—го

сентября 1923 г.

Инструкция о порящне составления, утверждения и регистрации

уставов трестов, подведомственных местным органам.
В целях соблюдения единообразного порядка составления и

утверждения уставов трестов, подведомственныхместным органам,
и в развитие ст. ст. 6-й, 8-й и 10-й декрета СНК, СССР от 17—го



_27_
июля 1923 г., опубликованного в „Известиях ЦИК‘а СССР @
ВЦИК‘а“ от 26-го июля 1923 г. за № 166, устанавливается ни—
жеследующий порядок.

1. При учрезкдонпи каждого треста, поцвсдомственного
местным органам, ГСНХ (ОбСНХ) составляется В трех экземпля—
рах устав треста по типовому уставу, утвержденному и об‘яв-
ленному В приказе по ВСНХ, № 32.

Примечание. Уставы существующих уже трестовГСНХ (ООСНХ) составляются по согласованию ‹: правле—нием треста. .

2. Н уставу треста прилагаются следующие материалы:&) об‘яснительные записки в 3-х экземплярах, которыедолж-ны содержать обоснование производвтвенноп п финансово-тор-говой целесообразности учреждения треста, целесообразностивключения в состав его поименованных предприятий, основания
и мотивы подчинения треста ГСНХ, ‚достаточности представлен—ных оборотных средств, возможности обеспечения сырьем и то-пливом, & равно обоснования предположенных отступлений от
типового устава, утвержденного ВСНХ, и предлагаемых отступ-лений от типовой инструкции трестам, утвержденной ВСНХ.

б) опись ‹: оценкой имущества, составленная на основании
инструкции об инвентаризации Имущества треста. утвержденнойСТО и опубликованной, и приказов ВСНХ от 7/`\Г[П № 446 и
31/\/°Ш № 512.

в) заключительный баланс треста на 1—00 января 1923 г., а
где такового нет—с соответствующими выводами результатов, но
без заключения бухгалтерских книг.

Примечание. Если трест составляется из заведенийнескольких трестов (перетрестирование), то баланс по каж—
дому заведению составляется особо.
3. Соотавленный устав треста со всеми перечисленными в

пункте 2-ом настоящей инструкции материалами ГСНХ напра—
вляется на утверждение.

4. Утвержденный устав треста. ГСНХ (ОбСНХ) со всеми
протокольными постановлениями губэкосо об утверждении уставаИ со всеми материалами посылает в промбюро, & где таковых
нет—в ВСНХ данной союзной республики.

5. ВСНХ обязано рассмотреть постановление губэкосо, устави весь приложенный к нему материал в месячный (для пром-бюро в двухнедельный) срок и вынести свое решение.
6. При согласии ВСНХ @ постановлением губакосо, ВСНХ

возвращает утвержденный устав со всеми материалами и своим
решением в ГСНХ (ОбСНХ), извещая о том губэкосо.

7. При наличии неустраненных существенных разногласий
между ВСНХ (промбюро) и губвкосо, промбюро представляет
устав треста со всеми материалами. постановлением губэкосо и
своим решением В облэкосо, & ВСНХ данной союзной республи—ки в экономсовещание на окончательное разрешение.

8. Порядок утверждения постановлений ГСЦХ (ОбСНХ) @,
ликвидации трестов, подведомственных местным"органажтощжедчто и порядок утверждения устава, изложенный 'в` нартоящедд. ‘ ‹
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9. В двухнедельный срок после приема имущества правле-
нием треста и по заявлению последнего ГСНХ (ОбСНХ) напра-
вляет в Облэкооо, & где его нет‚—в комиссию по внутренней тор-
говле "при экономосовещании Данной сеюзной республики Для
регистрации заверенную копию ‹: утвержденного устава, в 3-х
экземплярах, прилагая к ней постановление ГСНХ (ОбСНХ) О

назначении членов правления, опись @ оценкой принятого иму—
щества, вступительный баланс и протокол ревизионной комиссии
о проверке вступительного баланса.

Примечание. Подробная инструкция о порядке ре-
гистрации устава в Комвнуторге будет опубликована ДО-
полнительно.
40. В районах, об‘единенных промбюро, функции ВСНХ,

предусмотренные настоящей инструкцией, передаются промбюро.
„Т.—П. Г.“, „№ 217, 26/1Х 1923`Г.

Утверждено постановлением
Президиума ВСНХ от 19-го

сентября 1923 года.

Инструкция н образованию и деятельности ревизионной комис-
сии при ГСНХ (ОбСНХ) для ревизии трестов, подчиненных

местным органам.
В развитие ст. ст. 89 и 40 декрета СНК СССР от 17-го

июля 192.3 года об утверждении при ГСНХ (ОбСНХ) особых по-
стоянных ревизионных комиссий, предлагается к исполнению
нижеследующая инструкция.

1. Для ревизии трестов, находящихся в ведении ГСНХ
_(ОбСНХЪ последним организуется одна или, в случае необходи—
мости и в зависимости от количества трестов и входящих в них
заведений, несколько ревизионных комиссий в составе трех лиц.

2. Председатель и ‚один из членов ревизионной комиссии,
согласно ст. 39 декрета от 17-го июля—ЁЗ г., назначается ГСНХ.
При таком назначении необходимо, по возможности, руковоцство-
ваться соображениями о том, чтобы один из назначаемых был
знаком с техникой существующиху ГСНХ основных производств,
& другой ориентировался бы в финансовой отчетности их и в каль—

куляции цен.
3. Учреждаемые при ГСНХ (060НХ), ревизионные комиссии

являются органами ГСНХ (ОбСНХ) почему В своих работах
по осуществлению задач, возлагаемых на них от. 40 указанного
декрета, равно, как и по особым заданиям, предлагаемым им
ГСНХ (ОбСНХ), ревизионные комиссии отчитываются перед ГСНХ
`(ОбСНХ).

`

4. Кроме задач, непосредственно предусмотренных ст. 40

декрета от 17-го июля—23 г., на ревизионных комиссиях лежит
обязанность наблюдения за своевременным представлением тре—

стами всей отчетности, требуемой от них ГСНХ (ОбСНХ), & также
проверка и Дача по ней соответствующих заключенИй.
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5. Главной целью работ ревизионных комиссий является-
выяснение вопросов о том, насколько использованы все воз—
можности для правильной, с точки зрения законности и хозяй—
ственной целесообразноетщ производственной и коммерческой;
деятельности треста. Ревизионная комиссия обследует иревизует
деятельность правления треста в целом, а также работу подчи-
'ненных ему заведений, отнюдь не вмешиваясь в их повседневную
работу, не придавая своим обследованиям характера предвари-
тельного контроля и не создавая препятствий к нормальной ра-
боте треста его заведений.

П р и м е ч а н и е. В случае обнаружения нецелесообраз-
ных или незаконных действий, или возникновениясерьезных
подозрений в злоупотреблениях и нехозяйетвенной Деятель-
ности, ревизионная комиссия производит внезапную ревизию,
‹: немедленным доведением об этом до сведения ГСН'Х
(ОбСНХ).

6. Результаты работ ревизионной комиссии, равно, как все
заключения и постановления ее по различным вопросам, заносятся
*за подписью ее членов в особую прошнурованнуюкнигу, & копии
с них беззамедлительно и одновременно сообщаются в правление
треста и ГСНХ (ОбСНХ). Кроме перечисленных учреждений, ре-
зультаты работ ревизионной комиссии ею никому не могут быть
сообщаемы, за исключением судебных органов РКИ, куда они
поступают только по особым каждый раз требованиям последних.

7. Члены ревизионной комиссии распределяют между собою
обязанности и отдельные поручения особыми на то постановле-
ниями общих собраний ревизионной комиссии. Заседание реви-
зионной Комиссии считается состоявшимся при наличии предсе—
дателя и одного из членов комиссии. На случай отсутствия пред-
седателя его замещает второй член, назначаемый ГСНХ (ОбСНХ).
Порядок и время заседаний определяются самой ревизионной
комиссией. В случае возникновенияпо отдельным вопросам разно—
гласий между членами комиссии, особые мнения могут заноситься
В протокол заседания, с сообщением их содержания в ГСНХ
(ОбОНХ).

8. Ревизионные комиссии имеют собственного постоянного
секретаря, остальные же их нужды обслуживаются аппаратом
ГСНХ (060НХ), за исключением нужд по специальнымвопросам,
для чего, согласно ст. 40 декрета от 17/УП—23 года‚ ревизион—
ной комиссии предоставлено право за особое вознаграждение
приглашать еведующих лиц.

9. ГСНХ (ОбСНХ) совместно с председателем ревизионной
КОМИССИИ СОСТЕЪВЛЯЭТСЯ смета НЭ, ее СОДВРЭКЁЪНИВ И ОПВРдЦИОННЫЭ'
расХоды. Смета покрывается по утрестам пропорционально стои—
мости переданного им уставного капитала и распределениесметы
между трестами и выплата вознаграждения ревизионным комис-
сиям производится ГСНХ (ОбСНХ).

Вознаграждение членам ревизионных комиссий определяется
ГСНХ (ОбСНХ), при чем никаких тантьемных вознаграждений
председателю и членам ревизионной комиссии из прибылей тре-
СТОВ НИ В коем случае не Допускается.

„Т. П. Г.“, № 217, 26,‹1Х 1923 г.
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Приказ ВСНХ № 512.
О порядке определения уставного капитала трестов.

В целях установленияединообразногопорядка в определении
уставного капитала трестов на основании декрета от 10 апре—ля с. г 1) предлагается Управлениям треетов в дополнение и раз-витие ранее изданных распоряжений принять к руководству И
исполнению следующие правила:

1. Основнымдокументом, устанавливающимразмер уставногокапитала, является инвентарный баланс на 1 января 1923 г., со-
отавленный на основании описей, ‹: оценкой всего наличного
имущества на то же число. '

В случае, если по каким-либо причинам полной инвентари-зации не производилось, то уставной капитал определяется _на
основании заключительного баланса на 1 января 1923 года.В исключительных случаях, с разрешения председателякомиссии по пересмотру трестов, уставной капитал определяетсяна основании заключительного баланса на 1 октября 1922 года.

2. Трееты представляют в центральную комиссию по пере-
смотру треетов проект устава, об‘яснительную зрписку, инвен—
тарный баланс И 2 приложения к инвентарному балансу: сводные
сведения о состоянии имущества и перечень описей его (согласно
приказа по ВСНХ от Т/ХЧП с.г. за № 446).

3. В инвентарном балансе основной И оборотный капиталы
показываются отдельно в графе частных сумм ‹: непременным
выведением в графе общих сумм суммы уставного капитала в
целом. В уставе уставной капитал показывается одной общей
суммой без разделения на основной И оборотный.

4. Правления всех действующИх треетов обязаны произвести
полную инвентаризацию всего имущества в точном согласии с
требованиями „Инструкции о порядке составления инвентарных
описей 9) на 1 октября 1923 г. (приказ по ВСНХ № 328) и со-
ставить заключительный баланс на то же число.

Примечание 1. С 1 октября 1923 г. во всех трестах
должны быть открыты новые книги ивеотись счетоводство
в червонцах В согласии с требованиями приказа по ВСНХ
№№“; 385 и 454.

Примечание 2. До 1 октября 1923 г. все счетовод—
ство И заключительный баланс на 1 октября 1923 г. прово-
дятся в валюте учета‚ но с тем. чтобы в инвентарных описях
И в заключительном балансе на 1 октября оценка материалов
И товаров соответствовала требованиям ст. 9-й, т.-е. была
проведена по существующим на 1 октября 1923 г. рыночным
ценам. Что же касается имущества, Нб’ИМЗЮЩбГО рыночной,
покупательной ИЛИ заготовительной стоимости, то приво-
ДИТСЯ В описях так же, как в заключительном И вступи—
тельном балансах, довоенная оценка.
5. Сдача, И приемка имущества В тех случаях,. когда фор-

мально момент приемки имущества треста правлением нового

1) Сборы. дек‚р.‚ „Э. Ш.“, №.- 4 (7), за апрель 1923 г., стр. 24.
2) то же № 6 (9), за июнь 1923 г., стр. 9.
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треста, придется на сроки после 1 октября 1923 г., производитсяпо инвентарным, описям и вступительному балансу на 1 октя—
бря 1923 г.

6. По завершении инвентаризации и составлении заключи-
тельного баланса на 1 октября 1923 г. во всех трестах, как
утвержденных До 1 октября 1923 г., так и утвержденных после
1 октября 1923 г., правления трестов, но поверке описей и оценки,
составляют вступительный баланс на 1 октября 1923 г. в чер-вонцах. »

7. Приемка имущества треста новым правлением треста про-изводится В порядке и способами, устанавливаемыми по согла-
шению старого и нового правлений треста. Последнее имеет
право производить проверку В натуре и полностью или частями
на выдержку по своему усмотрению. Новое правление, принявимущество треста, целиком ответственно за принятое имуществов том размере, какой будет установлен В приемочном акте, под-писанном новым правлением.

8. В случае если размер уставного капитала по новомуинвентарному балансу на День приемки имущества новым пра-влением треста будет расходиться с размером уставного капи-тала по данным На 1 января 1923 г., то показанный размеруставного капитала обязательно изменяется пердд регистрациейтреста в КВТ в порядке ст. 13 и 14 декрета от 10 апреля С/Г.
9. Заключительный и вступительный балансы на 1 октября1923 года с приложением измененного устава, перечня описей и

сводной ведомости имущества, в согласии с п, 2-м приказа № 446,
представляется в ВСНХ.

10. Заключительный баланс составляет новое правление,однако, новое правление обязано предоставить старому правлениювсе возможности для наблюдения за работой по составлениюзаключительного баланса. Конфликты, возникающие при соста—влении заключительного баланса между старым И новым пра-влением, подлежат разрешению ВСНХ.
11. Врлучае если в составе существующих трестов до их

преобразования согласно декрета 10 апреля будет назначеноновое правление, приемка и сдача имущества и составление ба-лансов производится согласно настоящего приказа.
Зам. Председателя ВСНХ Г. Пятаков.

Управцелами ВСНХ Новиков.
31 августа 1923 г.
„Т. П. Г.“, ‚№. 198, 4ДХ 1923 Г.

Приказ ВСНХ № 18.
О подряда.): и поставках.

В развитие и изменение приказа по ВСНХ за № 214 с. г.(об. пр. по ВСНХ № 8) предлагается принять к руководствунижеследующее:



 
 

 

  
  

1. Все предприятия, переведенные на начала коммерческого
расчета, и об‘единения этих предприятий, действующие, как на,
основании ранее утвержденных, так и утвержденных в порядке
декрета 10 апреля с. г. 1) о трестахУставов И Положений о них, а
равно -и синдикаты, производят сдачу подрядов и поставок на
любую сумму без представления Договоров на утверждение
Председателя ВСНХ (ст. 35 Декрета от 10/П” @. г. „о трестах“ и
прим. 2 к от. 2-Й декрета ЦИК СССР от 27 июля с. г.).

2. &) Главметалл, Г. У. Г Сооружений, Гл. Горное Управле—
ние, Главэлектро, Главвемхоз, Высшее Геодезическое Управление
и Центр. Управление Леоной'Промышленности в отношении до—

говоров‚ заключаемых ими неПооредственно, обязуются предста,-
'влять на утверждение Председателя ВСНХ договоры на… сумму
50.000 руб. В золотом исчислении и выше.

6) Главное Управление Военной Промышленности предста-
вляет на утверждение Председателя ВСНХ договоры на сумму в
100.000 руб. в золотом исчислении и выше.

.в) ПрезидиумВСНХ передоверяетвышепоименованным Глав-
ным Управлениям право утверждения договоров, заключаемых
подведомственнымиим органами и предприятиями, находящимися
на госснабжении, без ограничения суммы.

Зам. Председателя ВСНХ Г. Пятаков.
Уп'равделами ВСНХ Новиков.

17 сентября 1923 г.

.‚Т. П. Г.“, № 210, 18/1Х 1923 г.

Приказ ВСНХ № 517.

О распространена… инструкции для мав. бужалтеров трестов на
Промдюро, ГСНХ и, др. учреждения ВСНХ.

В Дополнение приказа № 480 по ВСНХ от 20 августа с. г.
(06. пр. № 16 и „Торг. Пром. Газета“ № 187 от 22/\/’1П с. г.)
об‘является, что инструкция ‘*’) для главных бухгалтерии трестов,
синдикатов и'автономных промышленных предприятий распро-
страняется таКже И на главных бухгалтеров Промбюро, ГСНХ,
Главных Управлений и прочих учреждений ВСНХ

Зам. Председателя ВСНХ Г. Пятаков.

Управделами ВСНХ Новиков.

4 сентября 1923 г.
_

„Т. П. Г“, № 201, ТДХ 192“
\)

Г.С

) Сбор. декр. „З. Ж.“, №1 4 за апрель 1923 г., стр. 24.
9) Сбор. декр. „Э. Ж.“, № 8 ), за август 1923 г., стр 25

(7),
(11

\
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Приказ ВСНХ СССР № 29.
О ведении отчептоспт г; чеч/юнциж ‹: ] ожтнбт 1925} г.‘ !

Согласно Декретов СНК от 1О/П' 1) (приказы по ВСНХ @. г…
за… №№ 203, сб._пр. 8, И 1Т*\«`П @. г. & 'ё 420, 06. пр. 14) установлен
период годовой отчетности (: 1/Х по ЗОДХ каждого года как для
Общегосударственной, так И для местной промышленности.

В целях установления одинаковых сроков заключения годо-
вой отчетности И принимая во внимание, что бюджетный год по
СССР установлен с тем же периодом, приказываю всем учрежде-
ниям и предприятиям ВСНХ как местного, так И общегосудар—
ственного значения без всякого ИЗ‘ЯТИЯ, начиная с 1 октября
1923 г., перейти на отчетный период (: 1/Х по 30;“1Х.

В виду этого, все тресты, синдикаты И проч. учреждения И

предприятия ВСНХ Должны составить свои, заключительные ба-
лансы на 1—6 октября 0. г. Н представить таковые по принадлеж-
ности В установленные для сего сроки.

В соответствшд @ этим с того же числа, т.-е. 1/Х 1923 года‚
всем учреждениям перейти на ведение отчетности исключительно
В червонном исчислении согласно инструкции, опубликованной
приказом по ЕСХН № 45 (сб. пр. № 15 с. г.).

Зам. Председателя ВСНХ ('(`(`1’ 1'. []лтаков.
Управделами ВСНХ Новиков.

20 сентября 1923 г.
„Т.Л. г.“, № 215, 23/1Х 1923 г.

Приказ ВСНХ СССР № 39.
О необтоднмости ‚при расчетат @ червоншш' руноводиться курком

фондового отдела П[основсжой биржи.
В целях своевременного и широкого оповещения всех гос—

учреждений И обращающихся к НИМ частных лиц 0 курсе, по
тю'горому должны производитьсярасчеты в червонцах, об‘является:

При всех расчетах с применением курса червонца следует
руководствоватъся курсом фондового отдела… Московскойтоварной
биржи. Согласно постановления СТО от 31/\/°1П @. г. этот курс
передается в день его установленияНКПТ во все телеграфные И

почтово-телеграфпые отделы И вывешивается в них на видном
месте.

Госорганам И промышленным предприятиям надлежит еже—
дневно наводить справку о курсе И своевременно вывешивали: его
в своих кассах.

За Председателя ВСНХ СССР А. Домов.

Управделами ВСНХ Новиков.
27 сентября 1923 г.
„Т. П. Г.“, № 220, 29/1Х, 1923 г.

1) Сбор. декр. „Э. Щ}, „\д ЦТ за апрель 1923} г… стр. 24.
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Приказ ВСНХ № 64.

Об отмене посылки извещений @ проминспекишо () торгах и т. %.

Центральным функциональным и главным управлениям.

В связи с новым направлением работ НКРКИ проминспен—
ция уведомила презициум ВСНХ, что представители последней
не будут поеылаться на торги, на приемку и сдачу товаров и т. п.

В виду этого предлагаю всем центральным,функциональным
и главным управлениям ВСНХ, правлениям трестов, синдикатов
и друтим хозорганам впредь до соответствующих извещений в

проминспекцию о торгах, приемке к сдаче товаров и т. И. не по.-

выдать.
Справка. Сношение № 10644.

Зам. Председателя ВСНХ А. Домов.

Управделами ВСНХ Новиков.
7 сентября 1923 г. и
„Т. П. Г.“, № 204, 11/1Х 1923 г.



Концессии.
Постановление СНК СССР.

_Учреждвние [’./шение Ботсессионного Ко.…мпета при СНК СССР.
В отмену декрета ВЦИК и СНК 1) от 5 марта 1923 г. (С. У.

`и Расп. Раб.—Кр. Пр-ства, № 20, ст. 246) Совет НародныхКомис-
варов СССР. постановляет:

1. Учредить при Совете НародныхКомиссаров СССР Главный
Концессионный Комитет (Главконцесском).

2. Главконцесском состоит из председателя и членов, персо-нально назначаемых Советом Народных Комиссаров СССР.
3. К ведению Главконцесскома СССР относятся:
&) общее руководство всем делом привлеченияи допущения

иностранного капитала к промышленности, к торговой и иной
хозяйственной деятельности на территории СССР;`б) ведение и руководство переговорами о зшшючении вся-
кого рода концессионных и иных, допускающихиз‘ятие из общихзаконов, договоров;в) расомотреНие при участии представителейзаинтересован—ных ведомств всех проектов концессионных Договоров, разрабо—танных согласно настоящего положения, в том числе и проектовконцессионных договоров на коммунальные предприятия,. пред-ставляемых в Главконцеоском на основании декрета СНК от
12 апреля 1923 г.'(С. У. 1923 г., от. 8-14);

'Г) рассмотрение при участии Коцвнуторга: 1) проектов уста-вов акционерных обществ, в учреждении коих принимает участие
иностранный капитал; 2) проектов уставов акционерных обществ,
имеющих в основе концессионный договор или содержащих из‘-
ятие из общих законов; 8) ходатайств иностранных акционерныхобществ, Товариществ и пр. 0 Допущении их ь: операциям на
территории СССР; '

д) представление на утверждение СНК СССР проектов. кон—
цессионных договоров, а также указанных в и. ‚‚г“ уставов ак—
ционерных обществ и проектов постановлений о Допущенпи к
операциям иностранных фирм.

Примечания 1. Постановления ГКК о допущении
иностранных фирм }; торговым операциям в СССР являются
окончательными и представлению на утверждение В СНК неподлежат, если они были приняты по соглашению ГКБ? @

Комвнуторгом при (ТТО СССР и 111-681“ ("ССР.

Пр име ч ани ‹: 2. Также окончательными & не подле-
жащиъш представлению на утверждение СНЫ являются отне-
сящиеся к ведению Главконцесонома постановления послед-

\ .’… — _пц '\ "" .. ”" “ гг“ —… „м… 1 эт . 1-31,013“. г…. . . … „ ., дг 1-9… г.. ттт.
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него _0 допущении иностранного большого и малого каботаша
в (ТССР, если они были приняты по соглашению ГЫЫ ‹: НКПС
п НКВ'Г СССР. ‘

е) контроль над соответствующими ведомствами в области
наблюдения ими за исполнением обязетельетв по заключенным
концессионным договорам;ж) требование от всех учреждений, к ведению которых бу-
дут относиться договоры, представления всех необх0димых све—
дений, & также принятия мер к устранению тормозящих осуще-
ствление договоров причин и возбуждение, через соответствующие
органы, вопросов о расторжении договоров при обнаружении на-
рушения последних концессионерами.

4. На Главконцееском возлагается обязанность привлекать
к рассмотрению проектов концессионныхдоговоров Представителей
заинтересованных ведомств.

5. При Советах Народных Комиссаров Союзных Республик
образуются концессионные комиссии, персональный состав кото-
рых определяется соответствующими (Зовнаркомамп по соглаше-
нию (; Главконцесскомом СССР. '

6. Концессионные комиссии (‚‘оюзвых Республик, как И нон—
цессионвые комиссии при отдельных Народных Комиссариата
СССР, действуют исключительно на основании издаваемых Глав-
ным концессионным комитетом директив, инструкций и распо-
ряжений. ‹

7. Концеесионные комиссии, указанные выше,` в- ст.ст. 5 и ‹3,

направляют в Главконцесском все протоколы своих заседаний,
периодические отчеты по ведущимся ими концессионным делам и
переговорам п“ сводки поступающих к ним и разрабатывающихся
ими предложений @ препровожцениемъсех материалов.

8. С разрешения Главконцесокома концессионнымкомиссиям
предоставляется право подписания предварительных проектов
концессионных Договоров; окончательное же утверждение дого-
воров производится СНК СССР. _" 9. Главконцесеком имеет право пз‘ять ведение переговоров
(: концессионером от отдельных концессионных комиссий.

10. Ни одно учреждение не имеет права, вести переговоры
о предоставлении концессии без специального на то разрешения
Главнонцесскома. _

11. Местные исполкомы могут вести переговоры 0 концесоиях
на коммунальные предприятия в пределах декрета от 12 апреля
1923 г. (С. У. 1923 г., ст. 344).

12. Для непосредственных переговоров за границей ‹; ино-
странными сопенателями концессий и для предварительной раз—

работки проектов концессионных Договоров, & равно И для испол-
нения заграничных поручений Главконцеоскома по концессион—
ным делам, Главконцесскому предоставляется право учреждать
при торговых представительствах СССР за границей в качестве
непосредственно ему подведомственных органов, концессионные
комиссии, действующие на основании особого положения о них,
утверждаемого СНК СССР.

'

13. Утвержденные СНК СССР концессионные договоры под-
писываются от имени правительетва Народным Комиссарем, в ве—

дении которого данное предприятие находится, и скрепляются
Народным К'омиссаром Иностранных Дел, за исключением случаев,



 
 

когда (ЛШ СССР особо уполномачивает на подписание договора
определенных лиц.

14. Подлинные договоры, подписанные уполномоченными на
то постановлением СНК СССР лицами И концессионером, хранятся
в управлении делами СНК ; копии договоров‚ надлежащим образомзаверенные, направля.отся в Главконцесском ДЛЯ препровождения
пм Народным Комиссарам, договор подписавшим, и Народному
Компосару Финансов, & также ДЛЯ выдачи таковых концессионе-
ран и для хранения при Делах Главконцесскома.

15. Ведение концессионных договоров лицами, не уполномо-
ченными на то согласно настоящего положения, карается по 11041
статье Уголовного Кодекса.

Зам. Председателя СНК СССР 1. Каменев.

Управделами Н. Горбунов.
Секретарь Л. Фотиева.

Москва, Кремль, ‘21 августа 1923 г.

„113133; № 196, ПТК 1923 г.



  
Торговля внешняя,

Постановление СН Н СССР.

() предаставленшв ‚‚.Ёжсморшжлебу"монопольноео нрава вывоза за
границу хлебнъщ' „ масличных продуктов,

Совет Народных Комиссаров СССР постановил:
Предоставить акционерному обществу ДЛЯ продажи хлебо—'

продуктов за границу под сокращенным наименованием: „Экспорт-
хлеб" монопольное право вывоза за границу всевозможных
хлебных п масличных продуктов как в сыром, так и в обработан—
ном виде.

Зам. Председателя СНК СССР Л. Каменев.
Управделами Н. Горбунов. _

Секретарь Л, Фттіева.
Москва, Кремль, 28 августа 1923 г.

„Пзв.“‚ №206, 131/1Х 1923 г.

Постановление СТО СССР.

О воспрещением вывоза за границу верблюэ/сьей шерсти _и, @ривы.

Совет Труда и Обороны СССР постановляет:
Действие постановления ВЦИК и СТО от 11 апреля 1923 11.1}

(„С. У.“ 1923 г., от. 338), коим воспрещен вывоз из всех Союзных
Советских Республик за границу всех сортов грубой овечьей и
нерпносовой Шерсти, годных ДЛЯ обработки на фабриках внутри:
страны, распространить также на верблюжью шерсть и вер—
блюжью гриву.

Зам. Председателя СТО СССР А. Рыков.

Секретарь Л. Фотиева.
Москва, Кремль, 24 августа 1923 г.
.‚ИЗВ.“, № 197, ЁШХ 1923 Г.

1

1) Сбор. декр. „3. Ж…“, № 4 (7), за апрель 1923 г., стр. 41.



  
Обяз. постановление междув. метрической комиссии.

0 введет… _чіетричвсной системы измерений & Таможенном Управле—тш, !; ['осэвгоще, Доброфлоте со дружи; учреждении Нарномвнешторш
СО

1. На основании декретов Совнаркома от 14 сентября 1918г.
и 29 мая 1922 г., с 1-го января 1924 года вводится метрическая
система измерений в Таможенном Управлении, в Госторге, Добро—
флоте и других учреждениях Наркомвнешторга.

2. Наркомвнешторгу предлагается закончить вое подготови-
тельные к реформе работы в срок, дающий гарантию в проведе-
нии ее планомерно, и наблюоти за точным проведением настоя-
щего постановления. о

3. Нарушение п.п. 1 и 2 настоящего обязательного постано—
вления карается по ст. ст. 107 и 108 Уголовного Кодекса СССР.

Нар. Ком. Внеш. Торг. Л. Б. Красин.
Председатель Междув. Метрич. Номис. Н. М. Федоровский.

_
, Наркомюст ‚71. И. Курский.

„9. ж…“, .; 'в 199, (\!/1х 1923 г.

Инструкция ННФ и ННВТ.

О порядке взимания „мщензцоннот сбора,.

1) Импортно-экспортные операции, производимые частными
лицами и предприятиями самостоятельно, под контролем или
через аппараты Торговых Представительств РСФСР за границей,
облагаются на, основании пункта 8 Постановления СТО от 29/Х1
1922 г. 2% лицензионного сбора В пользу государства.

2) Экспортно-импортныеоперации, совершаемые госорганами
и кооперацией, лицензионным сбором не облагаются, если товары,
вывозимые и ввозимые, идут в их адрес.

3) Импортно-экспортные операции представителей иностран—
ных фирм, осуществляемые ими с частными лицами и предприя-тиями, облагаются лицензионнЫм сбором В общем порядке.

4) Концессионные предприятия, по уставу коих разрешается
ввоз И вывоз товаров в пределах и порядке, уставом оговорен-ных, оплачъпзают лицензионный сбор на общих основаниях с
частными лицами.

5) Смешанные общества с участием частного и иностранного
капиталов оплачивают лицензионный сбор на общих основаниях
‹: частными лицами.

6) Грузы благотворительного характера оплате лицензионным
сбором не подлежат.

7) Порядок оплаты лицензионного сбора устанавливается
следующии:

&) Лицензионный сбор по импортным операциям вн0`сится
при установленном заявлении в кассу органа Наркомвнешторга,
выдавшего лицензию, в день выдачи разрешения на закупку
импортных товаров.
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б) Лицензионный сбор по экспортным операциям вносится
в кассу Торгпредствав день аппробирОвания 'Горгпредствомсчетов
на продажу.

8) Лицензионный сбор, взыскиваемый НЫВТ и его органами
на местах, сдается в кассы Наркомфина или его местных орга—
нов по месту ближайшего местонахождения в сроки установлен—
ные НКФ.

9) Для учета поступлений лицензионного сбора органами
НКВ'Г открывается специальный счет.

Член Кол. НКВТ, Нач. Упр. Регул. Климта.
Зам. Нач 113ИН.—СЧ. Упр. НКВТ Бетчинкин,

Нач. Отд. Лицензии Гестоз.

18/19 июля 1928 г.

В: ф.“, № 35, тд“… №:; г.”



 
Торговля внутренняя-

Поетановление СН Н СССР.

Пп" облзпшв.„том исдвнмм тошовыж ‚;;/ии торговыми „ пролито.генными
предп]:„;и/тили…

В целях упорядочения торгового оборота, обеспечения ком—
мерческого кредита И установления правильной отчетности тор-
говых и промышленных предприятий, Совет Народных Комисса-
ров СССР, в отмену постановления СНЫ 27—го июля 1918 г. „О
тщэговых книгах“ (С. У. РСФСР 1918 г., № 59, ст. 652), поста—
новил утвердить штжеследуюпше правила 0 торговых книгах:

1. Все торговые предприятия не ниже ШП разряда И все
промышленные предприятия не ниже П” разряда по раеписаниям
разрядов торговых и промышленных предприятий, утвержденным
ВЦИК И СНЫ 18-го января 1923 г. (С. У. РСФСР 1923 г., № 5…

ст. 89, прил. 1 И 2) обязаны вести с соблюдением правил счете,-
водетва нижеследующие торговые книги:

&) торговые предприятия 111 разрядач—сасоовую книгу (за-
пись ежедневной выручки И ежедневного расхода);

б) торговые предприятия [\3” разряда—каосовую, товарную,
инвентарную и расчетную (для расчетов с разными лицами П
учреждениями, & равно с рабочими И служащими) книги;

В) промышленные. предприятия 1\' И \” разр, кроме указан-
ных книг‚—еще материальную.

2. Торговые предприятия \" разряда И промышленные не
ниже \Ч разряда обязаны вести ечетоводетво по системе ДВОЙНОЙ
бухгалтерии.

Примечание. Правила. ст. ст. 1 и 2 не освобождают
торговых И промышленных предприятй от ведения более
сложной отчетности, если таковая установлена для них опе—
циалъными положениями И правилами.
3. Торговые книги ведутся по усмотрению владельца пред-

приятия на ОДНОМ из живых языков. Употребление мертвых язы-
ков И шифра воспрещается.

4. Торговые книги должны вестись без подчисток, вымары-ваний ИЛИ поправок, &, также без принесен над и под строками
1/1 в пробелах между статьями. В случаях исправления описып
или ошибки, слова и цифры. подлежащие исправлению, зачер-
киваютея тонкой чертой, над которой делается оговорка, испра—
вляющая опиеыу пли ошибку, подписываемая оговаривающпми
ее лицами. Если оцнека или ошибка будет замечена не сразу и
поэтому не может быть оговорена своевременно в указанном ВЫ-
ше порядке, то о такой списке или ошибке в тот же самый день`
когда онабудет обнаружена, затшсывается в книге особая статья.
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5. ’ГорГовые книги должны быть переплетены, 21 страницыих перенумерованы, (: указанием В конце '„кнпгщ за, подписью
владельца или уполномоченного им на то лица, общего числа
страниц в книге.

6. Торговые книги предприятий, обязанных вести, согласно
ст. 2—й настоящего постановления, сЧетоводство по системе двой—
ной бухгалтерии, регистрируются порядком, определяемым ин-
струкцией, выработанной КВТ, по соглашению @ НКФ и ВСНХ,
И утвержденной СТО.

7. Торговые книги (с момента последней записи в НИХ),
оправдательные документы, а, равно копии исходящей и подлин-
ная входящая деловая корреспонденция, должны храниться В
предприятии в течение 3-х лет.

8. Операционный периоц не должен превышать одного года.
Не позже 3—х месяцев после окончания операционного периода,
если не установлено других, более кратких, сроков, все торговые
и промышленные предприятия, указанные в ст. 2 й, обязаны со—
ставлять годовой отчет, содержащий В себе подробный баланс (:

выведением прибыли И убытков. Отчет подписывается состави—
телем его и, кроме того, лицами, стоящими во главе предприя-тия, как—то: единоличными заведующимиили владельцами, всеми
полными товарищами, правлениями акционерных обществ и то-
вариществ с ограниченной ответственностью и т. п.

9. В случае гибели или утраты торговыхкниг,оправдатель-
ных документов И деловой корресподенции, владелец предприя—
тия обязан в течение Двух недель заявить о том ДЛЯ сведения
соответствующему губэкосо. Последнее, _удостоверившисъ в спра-
ведливости заявления, выдает в том удостоверение.

10. Торговые книги, веденные @ нарушением вышеизложен-
ных правил, не принимаются В качестве доназатедьства В пшъзу
их владельца. Нарушения настоящих правил караются в уголов-
ном порядке. ,

11. Финасовым инспекторам, производящим ревизию пред—
приятий в отношении правильности уплаты промыслового налога
и гербового сбора, предоставляется проверять также правиль-
ность ведения торговых книг, согласно настоящего постановления,
при чем протоколы об обнаруженных неправильностях препрово-
жцаются в народный суд для возбуждения судебного преследо-
вания.

Зам. Председателя СНК СССР А. Рыков.

Управделами СНК СССР Н. Горбунов.
Секретарь СНК СССР Л. Фотиева.

Москва, Кремль, 18 сентября 1923 г.

„Пзв.“‚ № 219, 28/1Х 1923 г.

Постановление СТО СССР.
(7.6 обтедоватш фттшческою применения .етот, установленныж (ня

торговли на, Нижегородской ярмарке.
В целях проверки правильности и соответствия с ингере-

сами народного хозяйства фактичесього применения льгот, уста—



 

новленных для торговли на Нижегородсъюй ярмарке 1923 года„Совет Труда и Обороны СССР постановляет:
Поручить комиссии по внутренней торговле при Совете

Труда и Обороны произвести обследование фактического приме—нения льгот, установленных для торговли на Нижегородской
ярмарке 1923 года постановлением ВЦИК, и СНК от 20 июня
1923 г. („Известия ВЦИК от 24 июня 1923 г.) И другими поста—
новлениями, и, в случае обнаружения неправильностей в при-менении означенных льгот, принять необходимые меры к их.
пресечению и привлечению к законной ответственности лиц, до—
пустивших указанные неправильности.

Зам. Председателя СТО (ТСП) А. И. Ры/шв.

Секретарь .`]. Фопшева.
Москва, Кремль, 7 сентября 1923 г.
‚,Пзв.“, „\ё "08,15 ЁХ 1923.



 
Финансы;

Постановление СТО СССР.

() иврит к усилению реицшзшши вытрыишош займа.

В целях усиления реализации выигрышного займа и уре-
гулирования иорндна его размещения, в частности устранения
‚имевших до сих пор место случаев беооиотемнойвыдачи государ—
ственными и хозяйственными органами рабочим и служащим
облигаций займа в счет заработной плоты, & также привлечения
15 участию в реализации займа состоятельных слоев населения,
(Зовет Труда и обороны постановляет:

1. Предложить НКФ В недельный срок разработатьи внести
в СНЫ декрет о принудительном “размещении среди состоятель-
ных слоев населения специальных облигаций выигрышного зай—
ма, не подлежащих котировке на бирже и приему в залог.

2. Обязать НКФ ограничить производимую им выдачу гос—

учреждениям и предприятиям облигаций займа в счет причи-
тающихся им от государства платежей суммами, которые могут
быть ими действительно размещены В порядке коллективной
подписки занятых в них рабочих И служащих.

3. Обязать НКФ немедленноприступить к обмену облигаций
на дензнаки В тех случаях, когда выдача облигаций займа в
счет бюджетных ассигнований влеклашза собой уплату заработ-
ной платы рабочим и служащим В нормах, превышающих ука-
занные в обращении ВЦСПС от 24 августа 1923 г., а именно:

1. При зар. от 15 до 20 черв. р. %% зар.
2 „ ‚‚ „ 21 ‚, ЗО ‚. ‚,

_д";0 ‚‚
з. „ ‚‚ 31 ‚, 4.5 „ ‚, 8% „
4. „ ; 46 ‚‚ во „ „ 129/0 „
5 >- » ;,- 61 „ 90 ” „ 150/0 эт

“' „ „ ” СВ- 90 „ *а 200/‚0 ”

4. Реализация займа путем коллективной подписки среди
рабочих и служащих должна производиться через соответству-
ющие учреждения и предприятия государственные, состоящие
на, хозрасчете, коммунальные, кооперативные и частные, которые
обязаны приобретать в фпнорганах и кредитных учреждениях.
список которых публикуется Госбанком, необходимое количество
облигаций, согласно установленным выше нормам.

5. Указанным в П. 4-м кредитным учреждениям при выдаче
ссуд, & органам НКФ—при отпуске государственным учредило-
ниям И предприятиям бюджетных ассигнований, предоставляется
право соответствующую часть ИХ выдавать облигациями займа
в счет того количества, которое эти учреждения и предприятия
«обязаны приобретать для реализации путем коллективной под-
ПИОКИ.



 
6. Воспретить всем, без исключения, государственным, ком—

мунальным, кооперативным и частным учреждениям И предщм
ятиям реализовать приобретенные в порядке пополнения насто—
ящего постановления облигации выигрышного займа в ином по—
рядке, кроме указанного в п. 4-м, и обязать их вести им точный
учет.

7. Обязать все кредитные учреждения, & такэ-Ке и все кассы
ИНФ, 3 том числе и сберегательные кассы, организовать на сие'
циальных условиях, устанавливаемых для этой операции Госбан-
ком, выдачу ссуд под облигации выигрышного займа мелким
держателям таковых в размере 60 проц. номинальной стоимо-
сти облигаций.

8'. Учредить во всех губерниях, автономных республиках и
областях Союза Республик комИссии в составе председателей
губисполкомов, председателеі'1_губнрофсовета, управляющего фп-
лиалом Госбанка И заведующего губфинотделом, (: привлечением
к работам представителей кооперации (в сельско-хозяйственных
районах) или представителей хозорганов (В промышленных рай-
онах) (: возложением на эти комиссии наблюдения и поверки нц
стоящего постановления.

іщм. Председателя СТО „1. Рынок.

Генретгърь .7. Фотисва.
Москва, Кремль, З'сентнбря 1923 г.

„Изв.“‚ ;№ 199, ЗУШХ 1923 г.

Постановление СН Н СССР.

Принуитпшоное размещение государстввнною ()“/„ гтноарьнннпш
займа среди имущих слоев нпсвлгтш.

В то время, как рабочий класс путем ыолёшех—стивной под-
писки принима ет деятельное участие в размещении государствен-
ного 60/0 выигрышного займа, участие в подписке на заем со
стороны имущих слоев населения Далеко не соответствует теч
средствам‚ которые в настоящее время сосредоточены’в их руках.
Признавая необходимым установить принудительный порядок
размещения среди них облигаций займа., Совет Народных Компе-
саров СССР постановляет:

1. Одновременно с уплатой государственного поцоходно—по-
имущественного налога и (: выборкой патентов по промысловому
налогу частные предприятия, организации и лица обязаны при
обрести в кассе НКФ, в которой производится уплата налога`
облигации государственного 6% выигрышного займа на следую—
щих основаниях (ст, 2— 9).

2. Плательщики государственного подоходного налога обя-
заны приобрести: \

&) плательщики, отнесенные по скале педоходного налога 1),

утвержденный ЦИК и СНК СССР 27 июля 1923 года („Известия

1) Сборы. декр. „Э. Ж.", № 7 (10), за, июль 1923 г., стр. 76.
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ЦИК СССР и ВЦИК“ от 29 июля 1923 г.), к 1, 2 и 3 разрядам—по одной облигации б-рублевого достоинства;б) плательщики, отнесенные к 4 И 5 разрядам‚—две обли—гации:
в) плательщики, отнесенные к 6, 7 И 8 разрядам‚—триоблигации;
г) плательщики, отнесенные к 9 и 10 разрядам‚—пять обли—

гаций;
д) плательщики, отнесенные к 11 и 12 разрядам‚—семьобли—

раций;
е) плательщики, отнесенные к 13 и 14_ разрядам‚—Девятьоблигаций;
ж) плательщики, отнесенные к 15 разрялу‚—двенадцатьоблигаций;
з) плательщики, отнесенные к 16 разряду,—на суммув раз-

мере 250/О причитающегося с них оклада государственного подо-
ходного налога, (: округлением вверх. -

3. Плательщики поимущественного налога, начиная с 4 раз—ряда утвержденной ЦИК и СНК 27 июля 1923 г. скалы, незави—симо от подписки, указанной в ст. 2—й, обязаны приобрестиобли-
гации выигрышного займа в следующем количестве:

&) плат., отнес. к 4 р.‚—1 обл. 5 руб. дост.6) "’ ” ” 5 п _2 „ ’ ..
В) ‚. „ ‚‚ 6 „ —3› „ „Г) ” ” » 7 » _4 „,
д) ,. „ „ 8 „ —6‘ „6) " ‚' » 9 п _9 „ „Ж) „10 ‚, на сумму в размере›7 „

1000/0 причитающегося с них оклада
поииущественного налога, (: округле-нием вверх.

4. () приобретении облигаций займа в порядке ст. ст. 2 н 3
настоящего постановления делается отметка, с указанием №№
выданных облигации, на квитанциях об уплате подоходно-поиму-щественного налога.

_

5. При выборке полугодовых патентов по промысловому на—
логу упомянутые В ст. 1-й предприятия, организации и лицаобязаны приобрести облигации займа в следующем количестве:&) выбирающие патент на торговые предприятия первыхдвух разрядов, если ими не представлена квитанция о подпискена заем согласно ст. ст. 2 и 3 настоящего постановления‚—однуоблигацию; выбирающие патент на торговые предприятия треть—его разряда—три облигации, четвертого разряда—Десять обли-гаций и пятого разряда—25 облигаций б—рублевого достоинства;б) выбирающие патент на Промышленные предприятия:первого разряда, если ими не представлена квитанция оподписке на, заем согласно ст.ст. 1 или 2 настоящего постано-вления,—0дну облигацию, выбирающие патенты второго и треть—его разрядов—три облигации, четвертого разрядаепяты пятогоравряда—еемь, шестого разряда—десять, седьмого—тринадцать,

восьмого—пятнадцать‚девятого разрЯДа—два'дцать,десятого раз-ряда—тридцать, одиннадцатогоразряда_сороъсн двенадцатегораз-` … тт п … ттттпптчпч’? ‚_ т‘т *_н т ‘тч ; ч .‘ряда пч-ь„е_яд об….……„_„ 3 р; же. 320 „‚стоьнст‚_
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в) выбирающие патент на личные промысловые занятия
первого и второго разряда—одну,третьего—две, четвертого “трии пятого—десять облигаций 5-рублевого достоинства.

6. О приобретении облигаций в порядке от. 5-й настоящего
постановления Делается отметка на патенте, @ указанием №№
выданных подписчику облигаций.

7 . В случае отсутствия или недостаточности в местных
фпнотделах необходимого количества облигаций для удовлетво-
рения обязательной подписки, финотделы обязаны, удерживая
необходимые суммы ‹; подписчиков, выдавать временные квитан—ции, озабочиваясь возможно более срочным обменом таковых на
Облигации займа.

8. Кассы НКФ, принимающие подоходно-поимущественныпналог И выдающие патенты, обязаны не выдавать квитанции В
приеме сумм в уплату подоходно-поимущественного налога и за-
Держивать ВЫдачу патентов впредь до приобретения облигаций
выигрышного займа согласно настоящего постановления.

9. Облигации займа, размещаемые в порядке настоящегопоетановления, должны иметь отметку соответствующего финор-гана: „Не подлежит приему в залог и не может котироваться на
бирже“.

10. НКФину поручается ввести В действие настоящее поста-
новление по телеграфу.

Зам. Председателя СНК ГССР Л. Каменев.

Управделами Н. Горбунов.
, Секретарь .77. Фотиева.

Діосква, Кремль, 4 сентября 1923 года.
‚,Изв.“‚ № 201, 29ДЧП 1923 г.

Постановление СНК СССР.

Ирзшудгипелыше размещение государственного {)“-проц. выигрыишто
займа среди частных подрядчиков, поставщиков и жотассионеров.

В дополнение и развитие постанэвления своего от 4 сентя—
бря @. г. о принудительном размещении государственного6_—проц.
выигрышного займа среди имущих слоев населения („Изв. ЦИКСССР и ВЦИК“ от 7 сентября 1923 г.) Совет Народных Комисса-
ров'СССР постановляет:

1. Установить принудительный порядок размещения обли—
гаций государственного 6-проц. выигрышного займа среди част—
ных предприятий и лиц, являющихся подрядчиками, поставщи-ками и комиссионерами государственных (в том числе и 'коъшу-нальных), кооперативных И частных учреждений и предприятийна следующих основаНиях (от. 2—5).

2. При выплате указанными в ст. 1—й учреждениями и пред-
приятиями частным подрядчикам и поставщикам сумм, причи—
тающихся последним по договорам, заключенным по день изда—ния наетсящего пошановдения, 1-50/0 суммы ыаждэго , платежа
обязательно уплачиваютея обж гацияии выигрышного займа.



 
——48—

3. Получателям комиссионного вознаграждения 110 обязц`
тельствам и поручениям, принятым ими от указанных В ст. 1-й
‚учреждений и предприятий по день издания настоящего поста-новления, обязательно уплачивается в счет комиссионного воз-
награждения. при каждой выдаче такового, 20 проц. выплачива-<::).[ОЙ суммы облигациями выигрышного займа.

4. Уплата части платежей облигациями выигрышного займа
не может “служить основанием к увеличению цены поцрядов и
поставок и комиссионного вознаграждения.

5. Для выдачи поставщикам И номисспонерам на указанныхоснованиях упомянутые в ст. 1-11 учреждения И предприятъшобязаны прпоб1_›етать‚ согласно особых заявлений, не подлежа-
щих гербовому сбору, облигации займа ‹; надписью Финотдела:‚,не подлежит котировке на, бирже и приему В залог“. Поимено-
ванные выше учреждения И предприятия обязаны вести такие
рода облигациям точный учет, & подлежащие Финотделы реги-
стрировать продаваемые на этом основании облигации займа в
особых реестрах @ указанием наименований учреждений И пред-приятий, получивших облигации, и номеров этих облигаций.6. Нарушение настоящего постановления должностными ли—
цами государственных и кооперативных учреждений И предпри-ятии карается по ст. 107 Угол. Коцекса. Частные лица за пару—шение настоящего постановления подлежат ответственности по
ст. 79 ч. 2 Угол. Кодекса.

7. Настоящее постановление ввести в действие по телеграфу.
Зам. Председателя СНК СССР А. Рыков.

Управделами Н. Горбуноц.

Секретарь .7. Фтпнееп._
Москва, Кремль, 18 сентября 1923 г.
„Изв.“, №» 219, 28/1Х 1923 г.

ПостанЬвление СТО СССР.

О привлечетти ?осударственных % жоопе1ттивнъж предприятий ;;
участию & реа…шзации тлгирыш'ною 3…7’1/(1.

В целях привлечения государственных (в том числе кол—
мунальных) и кооперативных предприятий к более широкому
участию в реализации государственного б-проц. выигрышногозайма, Совет Труда И Обороны СССР пастановляет установить в
отношении названных предприятий следующий обязательный по.
рядок приобретения облигаций займа.

1. При выборке полугодовых патентов по промысловому на-
логу государственные (в том числе коммунальные) и коопери—тивные предприятия обязаны приобрести облигации займа В сле—

_

дующем количестве: .

'

а) при выборке патентов на торговые предприятия первых
двух разрядов—одну облигацию, трэтьего разряда —— три облига-
ции, четвертого разряда—десять облигаций и пятого разряда—
Цвадцать пять облигаций;
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б) при выборке патентов‘на промышленные предприятияпервого ра.з-ряда'—одну облигацию, второго'и третьего разрядов—три облигации, четвертого разряда—пять, пятого разряда—семь,шестого разряда—десятЬ, седьмрго разряда—трИнадцать, восьмо-горазряда—пятнадцать, девятого разряда—двадцать, Десятогоразряда—тридцать‚одиннадцатого разряда—сорокИ двенадцатогоразряда—пятьдеоят облигаций б—рублевого Достоинства.2. Наркомфину поручается ввести в действие настоящегопостановление по телеграфу…

Зам. Председателя СТО СССР А. Рыков.
Секретарь Л. Фотиева.

Москва, Кремль, 7 сентября 1923 г.
.‚Изв.“, № 202, 8/1Х 1923 г.

Постановление ВЦИН и СНК РСФСР.
Об изменении постановления ВЦИК и СНК о кредтт/ыт операцияхместных Советов.

Всероссийский Центральный Исполнительный Комитет иСовет Народных Комиссаров постановляют:Изложить примечание к ст. 4-Й постановлештяВЦИК и СНКот 25 января 1923 г. 1) ‚‚Окредитных операциях местных советов“(С. У. 1923 г., от. 91) в следующей редакции:„Изложенное в настоящей статье правило не относится:&) к краткосрочным (на срок не более 12 месяцев) займам, за-ключаемым под товарные обеспечения для эксплоатационных иоперационных надобностей торговых, промышленных и иныхпредприятий местного хозяйства; 6) }: краткосрочному кредиту,получаемому исполкомами под вексельные обязательства длянужд местного хозяйства.

Председатель ВЦИК М. Калинин.
Зам. Председателя СНК РСФСР А. Рыков.

Секретарь ВЦИК Т. Саифоно‘в.
Мосйва, Кремль, 19 сентября 1923 г.
.‚Изв.“‚ № 214, 22/1Х 1923 г.

, Циркуляр ННЮ № 173.
,

О распространении действие? цирк. НБЮ № 57/23 г. на иски всежнредитныэс учреждений, кредитующиэг промышленностъ.
веем губернским судамд

Принимая во внимание, что при ограниченности кредита,который может оказывать государственная казна, промышленнымучреждениям, не исключая государственных, кредит кооператив. 
1) Сбор. декр. „Э. Ж.“, № 1 (4), за январь 1923 г. стр. 31.
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ных и частных банков должен явиться тем источником, откуда
промышленность почерпает необходимые для нее средства, что
правильная постановка кредита возможна лишь при полной га-
рантии В покрытии оледуемых платежей В надлежащий срок и
что сама г00ударотвенная промышленность заинтересована. В пра,-
вильном функционировании как кооперативных, так и частных
кредитных учреждений, ее финансирующих, Народный Комисса-
риат Юстиции предлагает распространить действие циркуляраНКЮ № 51—1923 г. на все иски кредитных учреждений 0 взы-
скании отпущенных ими кредитов Учреждениями государствен—ной промышленности.

Наркомюот Курский.
23 августа 1923 г. ›

‚.Е с. 10“, № 33, 23/9111 1923 г—.

Раз‘яснение Н Н Ю.
О праве госорганов, финансируются: в сметном порядке, обязыватъсл

по векселям.

1. Советское право не знает специальной вексельной право-
способности. Обязываться векселями могут все те, кто вообще
может вступать в договорные обязательства. Это же начало при—
менимо И к юридическим лицам, в частности, к юридическим
лицам публичного права. Учреждения, хотя бы и финансируе—
мые в сметном порядке, но пользующие правами юридическоголица, могут вступать в обязательства (от. 13 Гражд. Кодекса), &

_следовательно, и обязыватьоя по векселям. Но и обратно: обязы-
ватьоя—как и вообще вступать в обязательства—могут только
те из государственных органов, которые пользуются правами
юридического лица.

2. С другой_отороны, необходимо иметь в виду, что право—
способность юрицичеокого лица вообще ограничивается преде—
лами той цели, для достижения которой данное юридическое
лицо (в частности государственное учреждение) создано. Поэто-
му для суждения о том, имеет ли то или иное госучреждение
право обязываться векселями, необходимо конкретно рассмотреть,

'входят ли вексельные или вообще торговые операции в круг
деятельности данного учреждения, согласно устава или положе—
ния, на основе которого оно существует.

3. Обращаясь к частному вопросу о Губиополкомах, обще-
коноультационный под/отдел полагает:

&) Поскольку советскому законодательству вообще чужда
идея специальной вексельной правоспособности, представляется
вполне последовательным, что в самом Положении о губернских
С‘ездах Советов и Губисполкомах („С. У.“ 1922 г., № 72—73,
от. 907) не содержится упоминания о вексельной правоспособно-
сти Губиополкомов, хотя им присваиваются права юридического
лица. ‘

б) Декретом ВЦИК и СНК о кредитных операциях местных
советов („С. У.“ 1923 г., № 5, ст. 91) губернским и уездным
Исполкомам предоставлено право заключения долгосротгных и
краткосрочных займов, &, следовательно, и право обязыватьоя
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векселями. Такой же вывод счедует и из постановления ВЦИКи СНК об отделе коммунального кредита при Государственномбанке, предусматривающего широкое право кредитования мест-ных губ. и уездных Исцолкомов в Госбачке.4. По вопросу о порядке обращештя взыскания по протесто—ванному векселю на имущество Губиополкоиа следует руковод-ствоваться точным смыслом ст. 4 пост. об отделе коммунальногокредита при Госбанке и ст. 5 декрета о кредитных операцияхместных советов, содержащей ссылку на из‘ятия‚ установленныест. ст. 21 и 22 Грани. Код. Поэтому, раз уплата погашений ипроцентов по заключенным Иополкомами зайчихи, в частности, поссудам Госбанка, обеспечивается всеми доходами местного со—вета и имуществом его, за изключением из‘ятого из оборота. тона эти доходы и на это имущество и может быть обращено взы—скание по протестованным векселям. На, другие госорганы (Нар-коматы и т. п.) этот порядок ответственности по обязательствам,

установленный законом специально для Исполкомов, не распро-страняется.
5. Что касается поставленных Госбанком частных вопросовпо поводу правоспособности органов власти на местах, то, исходяиз вышеизложенного, следует признать:&) что обязываться по векселям могут лишь те местныегосорганы, которым присвоены законом права юридического лица,в силу чего они могут от своего имени вступать в обязатель—ства, поскольку последниевходятв круг их деятельности; в част—ности. Уисполкомы в этом отношении приравнены к Губ—нсполкомам;

‹б) в виду того, что отделам Исполкомов законом (Пологи.
@ Губс‘ездах советов и Губ. Исполн. Комитетах—„С. У.“ 1922 г.,№ 72—78, от. 907,

@@ 48—63) не предоставлены права. юридиче-ского лица, отделы эти не могут вступать в обязательства И, вчастности, обязываться векселями;В) поскольку, согласно @ 30 Пол. 0 Губ. С‘езцах и Губно-полкомах, „в период между заседаниями Губернского Исполни-тельного Комитета президиуму присваиваются все права первого“,
следует притти к выводу, что вексель от имени Исполкома мо—жет бытъ выцан его президиумом.

Член Коллегии НКЮ, Зав. Отд.
Зак. Предп. и Код. Гойхбарз.

„Н“, № 216, 25/ТХ 1923 Г.

Постановление СНК СССР.
06 из‘лтии из обращения дензнаков образца 1922 г. с ЛХ 1923 ъ.

В целях унификации Денежного обращения и облегчениярасчетов и счетоводства, Совет Народных Комиссаров СССР по—становляет:
1. Дензнаки обр. 1922 г., а равно беспроцентные обязатель—ства обр. 1922 г. достоинством в 10.000 руб., подлежат приемуво *все платежи (без ограничения суммы) лишь до 1—го октября1923 года.

41:
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2. Указанные в от. 1-11 дензнаки и обязательства принима-
ются кассами Наркомфина и Госбанка к обмену на “дензнаки
образца 1923 г. до 1-го ноября 1923 г.. ‹

3. Народному Комиссару Финансов поручается сделать
распоряжение по кассам Наркомфина' и Госбанка и войти в со-
глашение‘с Народными2Комиссар21атами,имеющими подведомствен-
ные им кассы, & также ‹банковымш кооперативными и обществен—
ными учреждениями, трестами и синдикатами о прекращении
выпуска из касс указанных в ст. 1 й" д‘ензнаков и обязательств
И об обмене их в кассах Наркомфина и Госбанка на дензнаки
образца 1923 г.

4. Народному Комиссариату Финансов предоставляетсяправо
производить обмен указанных в ст. 1-й дензнаков И обязательств.
на, Дензнъаки обр. 1923 г. за, пределами СССР— ‘до 31-го декабря
1923 года.

' Зам. Председателя СНК СССР Л. Каменев.

Управделами Н. Горбунов.

Секретарь Л. Фотиева.
Москва, Кремль, 22 августа 1923 г.
Изв.“, № 196, 1/Х 1923 г.

'

"

Постановление СН Н СССР.

Выпуск в обращение денежных знаков образца 1923 года достоин-
ством в 5.000 рублей.

В виду потребности торгово-промышленного оборота в де-
нежных знаках более крупных купюр по сравнению ‹: выпущен-
ными до настоящего времени, Совет Народных Комиссаров СССР
постановляет:

Выпустить в обращение денежные знаки образца 1923 года
достоинством в 5.000 рублей на основаниях. установленных по`
становлением СНК РСФСР от 24 октября 1922 года о выпуске в

обращение Денежных знаков образца 1923 г. (С. У. РСФСР
1923 г., № 226, ст. 867).

Зам. Председателя СНК СССР А. Рыков.

Управделами Н. Горбунов.

Секретарь „71. Фэнтези.
Москва, Кремль, 29 сентября 1923 г.

„1431333 № 221, 30/1Х 1923 г.

Циркуляр ННВД № 251.

О летучих лотерелш для розшрыша облигаций золотою займа.

Всем Губернсиим Отделам Управления.

Бюро по реализации Государственного 6% Золотого Вы—

игрышного Займа при конторе „Двигатель“, газеты ‚„Экономи`
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ческая Жизнь“, Народным Комиссариатом Финансов для более
успешной реализации займа разрешены летучие лотереи для ро-
зыгрыша облигаций, & также меняльные киоски по всей террит
тории СССР.

ДЛЯ организации ЛВТУЧИХ лотерей предполагается ИСПОЛЬ-
ЗОВдТЬ ВСЮ СЦОООбЫ И ВОЗМОЖНОСТИ ИХ устройства, как В ГОСУ-
ДЗРСТВЗННЫХ И ПРОМЫШЛЗННЫХ Центрах, так И В деревнях И
селах. ‘

Наркомвнудел, осведомляя об этом, предлагает оказывать
самое полное и широкое содействие Бюро, его Отделениям и
Уполномоченным в исполнении возложенного на них НКФ госу-
дарственного задания по реализации Золотого Выигрышного
Займа и преподать местам аналогичное распоряжение.

Приложение: Правила летучих лотерей.
Замнаркомвнудел А. Белобородов.

Врид. Завадморгуправ Зайцев.
За Завадмотделом Рогозин.

11 августа 1923 г.
„Б. НКВД“, № 16, 1/1Х 1923 г.

Поправка.
В пункте 30 постановления СНК СССР 1) О порядке соста-

вления и рассмотрения финансовых смет и росписей госдоходов
и расходов на 23—24 бюджетный год („Известия ЦИК“, № 194,
от 30 августа с. г.) необходимо внести следующую поправку:
после слов ‚‚НКФинансов“ вычеркнуть „и РКИ“.

„Изв.“‚ № 199, 5/1Х 1923 г.

1) Сбор. декр. „3. Ж.“. № 8 (11). за август 1923 г., стр. 39.



 
Налоги

Постановление ЦИН и СНК СССР.

Об определении в иереонном исчислении иифрсаьж признаков (_).… (трет
деления разрядов облоо/сения промыслооым налогом.

В изменение приложения 2-го1) к положению 0 государ—ственном промысловом налоге, утвержденному 18 января 1923 г.(„Известия ВЦИК“, „д‘ 16), И постановления от 14 марта 1923 11(„Известия ВЦИК“, № 57) о ставках патентного сбора, Централь—ный Исполнительный Комитет и Совет Народных Комиссаров по-становляют:
1. Установить в червонном иочисЛении цифровые признакидля определения разрядов обложения торговых предприятий,уна-ванных в п. п. 2 и 3 разрядов П, 111, ПГ и \/`; в пункте 1 А раз—рядов ПГ и \”; в п. 14 разр. 111 и _П/ и В п. П разр. \” расписа-ния разрядов торговых предприятий и В примечании 1' к томуже расписанию, & именно:

&) по пункту 2 разряда И не свыше 100 черв. р. в мес.
‚, ‚, ‚‚ 111 свыше 100 „ „ и до 400118138. р. в м.
„ ” 73 1У’ ” 400

37

‘

," ” 1000
77 77

» п п , У] „ 1000 „ » » В МбСЯ,

б) по пункту 3 разряда 11 свыше 50 черв. рубля ДО 500 черн. руб.” ” ” 11]: ” 500 п " ” 1 500
‚\7 ”„ „ „ ПГ ‚, 1500 ‚, „ „ 5000 „ ‚,

„ „ „ ХГ „ 5000 99 „
в) по пункту 1А разр. П” не ниже 25 черв. р. И не свыше 75 черв. р‚‚, „ ‚, \Г свыше 75, „ ‚рублей.
г) по пункту 14 разр. 111 не свыше 3000 черв. руб.

‚‚ ‚‚ ‚‚ ПГ свыше 3000 черв. руб. И до 5000 черв. р.„ и :П »
,

ХГ „ 5000 » „ _

д) по пункту 1 примечания предельный месячный оборот дляобложения по 2-му разряду установить в 200 черв. рублей.7

2. Утвердить прилагаемое к этому расписание поясных такопатентного сбора- 0 торговых и промышленных предприятий.складочных помещений и личных промысловых занячий.
3. Настоящее постановление ввести в действие с 15-го сен-

тября текущего 1923 года.

1) Сбор. декр. „Э. Ж.“, № 1 (4), за январь 1923 г., стр. 37.
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4. Патенты, выбранные на текущее складное полугодие ДО15-го сентября‚ сохраняют свою силу до истечения указанныхв НИХ сроков и никакой доплате по новым ставкам не подлежат.

Председатель ЦИК СССР М. Калинин.

Москва, Кремль, 12 сентября 1923 г.
„іізвхц 52 206, 130); 1923

А. Для торговых предприятий.

П О Н
Р А 8 Р Я Д Ы. Москва.

1 2 3

1 . 11х75 8 1) 1
П . 16,75 13,50 10 6,75

111 . 54 43 32 22
ПГ . 165 135 100 67
\” . 540 430 320 215

 

Торг. Пром.
111 [__П” . 10 8 6 4
ПГ \ГЦ- —1Х.. 18,50 16 13,50 10,75

ХГ Х—ХП. 34 27 20 13

В. Для промышленных предприятий.

1 . . . . . . . 6 5 4 3,25
11 .. , . . . . 12 10 850 035

П1 . . 24 20 17 13
ПГ . 37 31 25 20
\Г . . 54 47 40 33

УТ . . 78 71 64 57
ТЦ . . 100 94 88 82

УТП . . . . . 142 135 128 121
1х . . . . . . 223, 216 209 202
Х . . 405 405

`
‘

405 405
Х1 . . 675 675 675 675

ХП . . 1000 1000 1000 1000

Расписание поясных такс патентного сбора.

26

195

1000

Зам. Председателя СНК СССР А. Рыжов.

Секретарь ЦИК _СССР А. Ёнужидзе.

Б. ДЛЯ СНЛ&Т‘.0ЧНЬ|Х ПОМЁ‘ЩЭНИЙ при ТОРГОВЫХ И ПРОМЫШЛВННЫХ ПРЭДПРИНТИЯХ.

`1000

Цена полугодовых патентов в червонном исчислении‚(руб.‚ коп.).
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Г. для личных промысловых занятий.

1 . . . . . . ` . 5 4,25 3,50 2,75 2 1,5011 . . . . . . 9 0 5 4 з 2
'Ш. . . . . . . . 10 10 8,50 6,75 5 4,50П”, . . . . . . 24 17 14 11 815 5,50\”. . . . . . . 47 40 33 27 20 1:

Председатель ЦИК СССР М. Ъ'алгтин.
Зам. Председателя СНК СССР А. Рыков.

Секретарь ЦИК СССР А. Енукидзе.
Москва, Кремль, 12 сентября 1923 г.
„"Изв.“‚ № 206, 13/1Х 1923 г. 

Циркуляр Центропалога СССР № 43.
О раз‘лснвнивм по применению классификации тортво—промъшолеатыа:предприятий и по переходу на исчисление уравнительнозо сбора в

золотой валюте.
Нарномфинам Союзных Республик.

В виду поступаЮщих (: мест запросов о применении устано—вленной НКФ классификации торговых и промышленным пред—приятий и процентов обложения их уравнительных сбором ипостановления о переходе на исчисление уравнительного сборав золотой валюте, Центроналог раз‘ясняет:1) При обложении смешанной торговли или производства,для отдельных видов которых установлены те одинаковые про-центы обложения, должны применяться проценты. соответствую—щие отдельным частям оборота предприятия по каждому видуторговли или производства. -

2) Для полуоптовой торговли, предусмотренной п. 1 лит. Аразр. 4-го и п. 1 лит. Б. разр: 5-го торговых предприятий надле—жит применять процент обложения, установленный для оптовойторговли.
3) Поиненованные в некоторых пунктах классификациивиды торговли и производства, по характеру своему обнимаю—щие и предметы роскоши, должны облагаться из установленныхдля них процентов сбора лишь по части оборота, не заключаю-щей в себе торговли или производства предметов роскоши, длякоторых п.п. 85 и 36 установлены специальные. проценты.4) Из п. 26 классификации торговых предприятий должны“быть исключены слова: „и антикварные“, как допущенные оши—бочно.
5) При облоЖении вновь возникших предприятии во 2-й

четверти их существования исчисленные В советских дензнаках
оклады урдВнительного сбора переводятся на золотую валюту,
делением на, средний курс Котировальной Комиссии на первыечисла мес'яЦев фактическ0го существования этих предприятийв Предыдушеп четверти, независимо от времени возникновения
преді‘триятия в течение месяца. -‹ '

*

’6) При переводе исчисленного в советских знаках уравни-



  

_ __ -:__‚... „___—___...ёщьт.

тельного сбора на золотую валюту, допускается округление сум-мы золотых рублей, при _чем 50 и более копеек принимаются за1 руб., менее 50 коп. 'отбраСЫ'ваются.7) При обложении уравнительным сбором за прежние оклад-ные периоды (до 1 июня) применяется старый порядок исчисле—ния уравнительного сбора с применением процентов обложения,установленных до введения их диффренциации.
Нач. Упр. Нал. и Гос. Дох. Р. Лесин.

Зам. Упр. Отд. А. Виноградов.
Пом. Завед. П/отделом Фундылер.22 августа 1923 г. ‘

‚,В. ф.“, № 34, гздчп 1923 г.

Постановление ЦИН и СНК СССР.
06 из…пенежии временных: правил, обложения госпредприлттг уравни—тельнъш сбором.

Во изменение ст. 3, ст. 10 и примечания к ст. 10 времен—ных правил обложения уравнительным сбором государственныхтрестов. синдикатав, комбинатов, акционерных и смешанныхобществ, обществ взаимного кредита, банков и союзов коопера—тивов (Собрание Узаконений 1928 г., от. 89, приложение 7—е)
Центральный Исполнительный Комитет и Совет Народных Комис—саров Союза Советских Социалистических Республик постанов-ляют:

1. В статье 8—й правил слова: „в течение первого месяца“заменить словами: ‚,в течение первых двух месяцев“.2. В статье 10—й правил слова: „в течение 2-х месяцев“ за—менить словами: „в течение 8-х месяцев“.
_ 3. Примечание к ст. 10-й правил изложить следующим об-

разом: ‚,В устранение указанных в от. 10—11 последствий Непред-ставления в срок отчет и 'дополнительных к нему данных. пра-влениям предоставляется внести в каСсу губфинотдеЛав течение2-х первых месяцев складного периода сумму уравнительногосбора, ПРичитающегооя (: предприятия по приблизительномурас-чёту правления, и В течение следующих 3-х месяцев представитьотчет. Еслй'по Проверке предртаВЛенного отчета ‚губфинотделпризнает" внесениую ранее сумму недостаточной, то (: предприя-тия взыскивается соответствующая доплата (: пеней, исчисляемой‹: цёрвбго числа 3-го месяца складного периода по день уплаты,в РЗЗЬФЗРЭЪХ и в дорядке, предусмотренных положением о взима—нии налогов и сборов (Собр. Уваж., 1923 г., от. 550) и соответ-ствующими инструкциями.
Председатель ЦИК СССР М. Калинин.

Зам. Председателя СНК СССР Л. Камснев.
Секретарь ЦИК СССР А. Енукидзе.Москва, Кремль, 14 сентября 1923 г.

„Изв.“, № 209, ’16/1х 1923 г. 



 
Постановление НКФ № 532033.

Об изменении Инструкции о порядке взимания госпролталот.

В изменении Инструкции о порядке взимания государствен-ного промыслового налога, Наркомфин, по соглашению с ВСНХ
И Комвнуторгом постановили:

Изложить ст. 77 и 80 Инструкции в следующей редакции:
От. 77. Оклады уравнительного сбора исчисляются в размере

полутора процентов от определенной суммы оборота„ за исклю—
чением тех категорий предприятий, для которых в виде из‘ятия
установлены иные проценты обложения.

От. 80. Определенный по ст. 77—79 оклад уравнительного
сбора переводится на золотую валюту путем деления на средний
курс Котировальной Комиссии на первые числа всех месяцев, за
которые определен облагаемый оборот (ст. 72). Из полученной
суммывычитается выраженная В золотой валюте стоимость па-
тента, выбранного на предприятие на, окладной (по уравнитель-
ному обору)-период. Затем разница обратно переводится в со-
ветские знаки помножением на курс Котировальной Комиссии
на `1-ое число того месяца., В котором предстоит уплата сбора.Если так исчисленная сумма окажется менее 20 р. (В дензн.
23 г. ), то уравнительный сбор не взимается.

Примечание 1. Центроналог НКФ второго числа
каждого месяца сообщает по радио всем Губфинотделамкурс, установленный Котировальной Комиссией на первоечисло, для исчислений, как патентного так и уравнитель-
ного сбора.

Примечание 2. При обложении вновь возникших
предприятий по предположительно определенному обороту
их за первый период действия уравнительный сбор взи-
мается без перечисления на золотую валюту И с зачетом
патентного сбора, уплаченного в советских знаках.

Примечание 3. Авансы в счет уравнительного
сбора засчитываются в той сумме, которая получается пу—
тем деления аванса на курс первого дня месяца их взноса
И'ПОМНОЖЭВТСЯ на курс первого дня месяца их зачета.

Примечание 4. В случае, когда подлеЖит возврату
или зачету сумма, переплаченная в счет уравнительного
сбора, эти суммы перечисляются на, золотую волюту и об-
ратно в советские знаки так же, как авансы (примечание
3—е).

Замнаркомфин Владимиров.
› Нач. Центроналога Р. Левин.

21 июля 1923 г.

„В. ф.“, № 30, 27/УП 1923 г.
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Раз‘яснение ННФ по применению постановлений о промысловом

обложении.
Ст. 2-я Правил взимания пром. мало….

В виду постановления СНК от 24 января с. г. о приравне-нии ВЦСПС и об‘единяемых им профорганизаций в отношении
уплаты налогов и сборов к государственным учреждениям, орга-низованные при клубах Нижегородского Губотдела названноюСоюза буфеты, поскольку таковые обвлуживают исключительночленов Союза И эксплоатируются непосредственно самими кп};-бамп, без отдачи их в аренду частным лицам, могут быть осво-бождаемы от промыслового налога применительно к И. 7 ст. 2

Правил
8 марта, 1922 г. НИзыегородоыому Губфинотделу 30/\/°—23 г.

„№ 526310.
‚,В. Ф.“, № 30, 24/\/'П 1923 г.

Ч'ч“ -/"..'_ч‘!
‹ імПостановление ННФ СССР

": `

%
". .... ‚.….-

Правила понижения окладов
уравнительнозо'чз‘увЁЩЖШгц

На основании ст, 2 и 8 постановления Совнаркома""№°'от3 августа 1923 11.1) 0 понижении окладов уравнительного сбораДля торговых предприятий, увеличивающих свой товарооборот,
Народный Комиссариат Финансов постановляет:

УОТЗНОВИТЬ НИЭКЗСЛЕДУЮЩИВ правила ПРИМЗНЗНИЯ означен-
НОГО ПОСТдНОВЛбНИЯ СОВНЗРЫОМЗ:

1) Постановление распространяется на все государственные _И кооперативные предприятия, предусмотренные в 1 п 2 пунктах[П, ПГ и \Г разрядов торговых предприятий, И на те из частныхпредприятий, предусмотренных теми же пунктами, оборот кото—
рых установлен налоговыми комиссиями на, основании предста-вленных, не возбуждающих сомнения, торговых книг.

2) Льгота, предоставленная постановлением, допускается длятех из упомянутых в п. 1 предприятий, оборот которых, выражен—ный в червонцах или переведенный на средний месячный курс
червонцев за соответствующие месяцы в четверти года‚ непо-
средственно предшествующей окладному периоду, повысился по
сравнению с предыдущей четвертью года более,чем на 25 проц.3) Правления или владельцы предприятий, имеющие правона указанное понижение окладов и желающие им воспользоваться,
должны представить в течение первого месяца складного периодаотчет или торговые книги и надлежащие расчеты, доказывающие,
насколько выраженный В золоте оборот их предприятий увели-чился за последнюю четверть года по сравнению с предыдущей.4) Указанные в п. 3 доказательствапредставляются: по пред-приятиям, облагаемым В порядке временных правил, установлен—ных 16 января 1923 года‚ в подлежащий губфинотдел (в комитет
по обложению отчетных предприятий), а по остальнымпредприя—тинм—в подлежащую участковую налоговую комиссию.

_5) Представленные доказательства и расчет подлежат про-верке, и если в результате таковой'в основание исчисления оклада
1) Сбор. декр. „Э. Ж.“, № 8 (11), за август 1923 г., стр. 62.
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уравнительного сбора будет принята показанная в этих докумен-
тах сумма оборота, хотя бы и @ надлежащими исправлениями, то
оклад уравнительного сбора понижается, как указано В пункте 7;
если же доказательства будут признаны недостаточными, то над-
лежаще мотивированным постановлением комитета или участко-
вой налоговой комиссии ходатайство плательщика о предоставле-
нии этой льготы отклоняется.

6) Решения комитета губфинотдела и участковых налоговых
комиссий“ как о понижении оклада на тот или иной процент, так
и об отклонении льготы излагаются В форме письменных поста-
новлений, которые об‘являютоя плательщикам одновременно с
извещением () размере установленного оклада уравнительного
сбора и могут быть обжалованы В сроки и порядком. какие уста-
новлены для обжалования постановлений об исчислении уравни-
тельного сбора.

7) Исчислениый, согласно инструкции о порядке взимания
промыслового налога и из установленных по от. 77 инструкции
процентов, оклад уравнительного сбора понижается для пред-
приятий, пользующихся льготой по настоящему постановлению,
на проценты, указанные В.прилагаемой табели.

8) Если предприятие облагается по совокупности разнород-
ных оборотов, то для применения льготы по настоящему поста-
новлению выделяются обороты собственно по продаже товаров, и
только в этой части оборотов исчисляется понижениеоклада урав-
нительного сбора.

9) Надбавки в местные сборы исчисляются В размере 100 проц.
@ пониженного по настоящему постановлению оклада уравнитель-
ного сбора.

10) По пониженпям окладов уравнительного сбора согласно
этому постановлению финансовые отделы должны вести особый
учет и представлять отчетность согласно указаниям, которые бу-
Дут преподавы Центроналогом.

11) Настоящее постановление ‚вводится в действие, начиная
с первого окладного периода 1923/24 бюджетного года.

Зам. Наркомфина М. Владимиров.
‚,Изв.“‚ № 205‚- 12/1Х 1923 г.

Табель процентов понижениЯ‚уравнительногосбОра за увеличение
торговых оборотов.

Процентное отношение выраженного в Процент скидіси ‚с
червонцах оборота предприятил за ‚чет— оклада уравнитель—
верть года‚ предшествующую окладному
периоду, к обороту за предыдущую чет— НОГО сбора за оклад-

. вертъ. ной период.
Свыше 125 д0'150 10

‚‚ 150 ‚‚ 175 - 15
‚‚ 175 ‚, 200 : 20

200 `
`

‘ 25
'

_ ЗаМЁЗРКомф'инаМ. Владимиров.
‚‚Иёв.“‚ № 205, 12/1х 1923 г.`
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Радио Центроналога № 534230.

О порядке исчисления подоходного налога в золоте.

Дополнение радио 539177 в извещенпях оклады подоходного,
также надбавки 25%, проставляйте в золоте, взимание произво-:ште по курсу котировальной комиссии дня уплаты. Обеспечьте
оповещение уездов о котирОвочном курсе телегрщрнымп или
иными удобными по местным условиям способами.

Начцентроналога Левин.
2 августа 1923 г. `

‚,В. Ф.“, № 35, ЗППП 1923 г.

Цирнуляр ННФ СССР № 46.

Об обложение огромналотм кустарной промышлепности,

Народным Номиссарам Финансов Союзных Республик.

В виду запросов 0 мест о порядке обложения промысловым
налогом мелкой кустарной промышленности, Центроналогсчитает
необходимым преподать нижеследующее.

Русская кустарная промышленность выливается в чрезвы-
чайно разнообразные по своей организации формы, начиная от
единоличного промысла ДО сложных групповых артелей и играет
различную роль в бюджете сельского населения.

Налоговое законодательство при подходе к кустарным про-
мыслам, (: своей точки зрения, самым строгим образом ДОЛЖНО
учитывать все разнообразие их форм. В виду этого и в практике
обложения кустарных промыслов необх0димо усвоить совершенно
ясно эту налоговую политикув отношении кустарной промышлен-
ности, разных категорий И степени ИХ мощности.

_
1; Кустарные промыслы,` когда они имеют лишь подсобное

значение в сельском хозяйстве, являясь лишь неизбежным под-
спорьем в доходном бюджете крестьянского двора, в силу мало—
земелья или неудобных условий сельско-хозяйственной деяТель—
ности имеют право нц максимумналоговых льгот.

Таким образом кустари, вне городских поселений (сапожвый
промысел, выделка валеной обуви, плетение кружев, выделка же-
лезных и стальных изделий, 'гончарный промысел и т. д.), а
также лица, занимающиеся лесными, охотничьими. рыбными и
горными промыслами, занимающиеся своими кустарными про-
мыслами единолично или при помощи членов своей семьи, сво-
бодны от промыслового налога. Пред‘явление к кустарной про-
мышленности, связанной ‘с ведением сельского хозяйства, нало-
говых требований наступает в тех лишь случаях, когда промысел
связан теснейшим образом с затратой капитала И коммерческой
на него прибылью.



 
Поэтому во всех случаях, когда кустери сельского типа за-

нимаются своими промыслами при условии содержания специ—
алъно оборудованных заведений, закон обязывает их уплачивать
промысловый налог. Таким образом, все кустари, имеющие для
своего промысла кирпичные, известковые, или. черепичные заводы,
сыроварни, мельницы, крупорушки, маслобойни, &, также ткацкиесветелки, шерстобойни и проч. являются (: течки зрения закона,
хотя и мелкими все же промышленниками в крестьянской среде
и потому обязаны нести тяготу налогового обложения.

2. Тем более не могут считаться свободными от налога те
кустари-ремесленники всех видов и категорий, для которых за—
нятия их промыслом служат основным И постоянным источником
доходов. когда они являются чистыми ремесленникеци, мелкими
домашними производителями без всякого отношения к земледель-
чесному сельскому хозяйству, или когда их кустарно—пропышлен-
ния работа. в подавляющей степени преобладает над занятием
земледелием И вообще сельским хозяйством. Это положение не—
обходимо проводить в одинаковой степени в тех случаях, когда
в указанном масштабе кустарным промыслом занимается кто-либо
из членов семьи земледельца, участвуя в сельском хозяйстве
семьи лишь в незначительной степени.

Но и к этой группе кустарей отношение налогового законо—
Дательства Далеко не одинаково. Род паТента, который они должны
выбирать находится в зависимости от того обстоятельства. не-
окошко в том или ином случае превалируетличный труд кустаряили вложенный в дело капитал, и имеет ли место при этом наемный
ТРУД-

Нустари, работающие на дому или в особом помещении, но
без механических двигателей+единолично‚ или с помощью чле-
нов своей семьи, или, даже с помощью одного ученикав возрасте
не свыше 14 лет‚-—обязанывыборкеИ-патента на личные промысло-
вые занятия и, таким образом, совершенно свободны от уплаты
уравнительного сбора,.

В тех же случаях, когда налицо все признаки, характери—
зующие наличность предприятия, т.-е. особая оборудованнаямастерская, как, например, кирпичный завод, шерстобойня, отдель-
ная ткацкая ‹: несколькими стенами, отдельная сыроварня и т. д.
или механическиедвигатели,каковы: ветряные, водяные, паровые,
электр. двигатели, & также передачи и приводы, работающие си—
лою домашних животных и пр. (или, тем более, контингент на,-
еыных рабочих, кустарЬ-предприниматель), одиночка, группа, об‘-
единенная в артель. или владелец промысла, работающий при
участии наемных рабочих,—уплачивает патент на. промышленное
предприятие соответствующего установленным внешним призна-
кам разряда, & затем и уревнительный сбор.

З. В отношении продажи кустарных изделий производителиих, кустари, особенно вне городских селений, хотя и сбывающие
продукцию на базарах. ярмарках и в городах, также должны быть
поставлены в условия более льготные, чем промышленники чистого
“типа.

Продажа собственных кустарных изделий непосредственно
из дома кустаря или йастерекой, конечно, не подлежит никакому
промысловому налогу.

'

Рыночная же продажа кустарями всяких кустарных изделий,
кроме изделий из золота И с драгоценнымикамнями, разрешается
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по патенту 1—го разряда торговых предприятий при условии про-дажи их самими кустарями ‹: рук, & громоздких вещей (кадки,корзины, глиняная посуда И др.) и с земли.

Зам. Наркомфина Ш. Владимиров.
Нач. Упр. Нал. и Гос. Дох. 1’. Левин.

22 августа, 1928 г.
'„В. Ф.“, № 34, 28/\”Ш 1923 г.

Циркуляр Центрвналога.
(! порядке обложения еосударственным прямым налогом работников

печати.
Уполнаркотфинам, Нарномфинам, Обл. и Губфинотделам.

При обложении государственными прямыми налогами лиц
свободных профессий на местах возник ряд вопросов в отношении
порядка обложения журналистов и др. работников пеЧати. В
устранение возникших недоразумений и для установления едино—
образной практики в обложении названных лиц, Центроналог
предлагает принять к руководству нижеследующее.

1. Журналисты и др. работники печати, состоящие в обслужи-ваемом ими предприятии печати на определенном содержании, в
отношении уплаты государственных налогов приравниваются к
рабочим и служащим государственных и частных учреждений и
предприятий. Получаемый при этом большинством работниковпечати в дополнение к окладу седержания поотрочный гонорарне меняет квалификации их, как рабочих и служащих.

2. Работники печати, не связанные ‹; обслуживаемыми ими
предприятиями печати определенным содержанием,& получающиелишь построчный гонорар за статьи, заметки и др. материал,
даваемый ими 13 предприятия печати В качестве сотрудников
других учреждений и предприятий (по роду и характеру испол—
няемых ими обязанностей в этих учреждениях и предприятиях),
квалифицируются в отношении обложения государственныминалогами по роду и характеру своего основного занятия.

3. Работники печати, не связанные службой в каком-либо
учреждении или предприятии, и равно в том или другом пред—
приятии печати (с определенным содержанием), & имеющие
источником своего существования заработок, получаемый от
разных предприятиипечати за обычно выполняемуюлитературную
работу или в виде построчного гонорара, или определеннойплаты по особому каждый раз соглашению за выполнение спе-
циальных заданий этих предприятий печати: статьи, произведенияи проч., в отношении уплаты налогов приравниваются к лицам
других свободных профессий.

4. В случаях совпадения условий п.п. 1, 2 и 3, порядокобложения определяется превалирующим занятием, & именно:
если литературная или журнальная работа в условиях п. 3
является занятием лиц подсобным, не имеющим характера по—
стоянного; лица, не “занимающиеся, не несут налоговых обязан-
ноогей, предусмотренных для лиц свободных профессий, и наобо-
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рот, если эти занятия носят постоянный характер,являясьосновным
источником существования, работники печати привлекаются к
платежу налогов, как лица свободных профессий.

Нач. Упр. Нал. и Гос Дох. Р. Левин.
Зам. Прав. Отд Гос. Прям. Нал. В. Вофобьев.

„8 Н.“, № 212, 20/1Х 1923 г.

Постановление ЦИН и СНК СССР.

Порядок обложения промыаювым налогом занятии торговым посред-
ничвством.

Центральный Исполнительный Комитет и Совет Народных
Комиссаров Союза ССР постановляют: .

1. Дополнить 3-й разряд расписания разрядов торговых
предприятий (прилож. 2-е к Положению о Государственном Про-
мысловом налоге—-С. У. РСФСР 1923 г., № 5, ст. 89) пунктом 15
следующего содержания:

„15. Торговое посредничество, производимое единолично в
виде сво60дного промысла (комисеионеры; маклера И др.), как с
содержанием для этого занятия особых помещений, так и без
них.

'

_
П р и м в ч а н и 6. Настоящий пункт не распространяется

на занятия торговым посредничеством, носящие характер
иеполнения обязанностей по найму,“ & равно на, занятия по
обслуживанию одного определенного предприятия (комми-
вояжеры, агенты И др.)“.
2. Поручить Наркомфину издать инструкцию О порядке

обложения занятий торговым посредничеством ‚уравнительным
сбором.

Председатель ЦИК, СССР М. Калинин.

Зап. Председателя СНК. СССР А… Рыков.

'
секретарь ЦИК СССР А. Енуйшдзе.

`Москва, Кремль, 28 сентября 1923. ‘

„Изв.“‚ № 221, ЗОДХ 1923 г.

Циркуляр ННФ № 51.

О порядке взыскания штрафов по подошодНо-пбимущественному налогу.

Наркомфинам Союзных Республик.

Наркомфин-в изменение иТграз—‘ЯОНение @ 122 инструкции о

порядке взимания Подоходно-п0Ицуще9твенного налога, ‚утвер-
жденнбй 6 апреля'с. г., преПода'еТ’ следующие указания:

‘

1. ДолжНос’Тные лица правительственных‘ учреждений за
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нарушение требований, указанных в $ 122 инструкции по подо-ё
ходно-поимущественномуналогу, привлекаютсяк дисциплинарнойили уголовной ответственности по ст. 118 Уголовного Кодекса.2. В отношении наложения взысканий на частных лиц ии представителей частных организаций остается порядок, уста-новленный в означенномпараграфе инструкции, с тем изменением,что, в случае неуплаты штрафа. в указанный в примечании к-
оему параграфу срок, производится взыскание штрафав админи-стративном порядке без передачи дел в Нароуд. Если взыскание
обращается на вклады плательщика в кредитных учрежденияхили на суммы, причитающиеся плательщику от третьих лиц„дело передается в Нарсуд для разрешения вопроса в граждан—ском порядке.

3. Установленный в п. 2 настоящего циркуляра порядокприменяется и при взыскании штрафов в случае неудовлетво-рения означенных в циркуляре Центроналога от 19 июня с. г.за № 594 жалоб на неправильное наложение штрафа.
Замнаркомфин СССР Владимиров.

Нач. Упр. Нал. и Гос. Дох. СССР Р. Левин.
10 сентября 1923 г.
‚Е. с. Ю.“, № 3,6 131Х 1923 г.

Циркуляр Центроналога СССР № 59.
О проведении в жизнь инструкции о наследственных пошлинах го

наследственных и.тдг/щвстваас, первжодящиж к государству.
Нарномфинам Союзных Республик.

Декретом ВЦИК от 11 ноября 1922 г. с 1 января т. г; уста—новлено взимание пошлин ‹: наследотв.
Декрет этот, распубликованный в № 71, от 25 ноября 11. г.

Сбор. Уваж., издан в связи с установленным Гражд. Кодекс.(распубликован. в том же № Сбор. Увек.) наследственным правом(ст. 416 —435 Граждан. Кодекса). Наследование, допускаемое
Гражд. Кодекс., как по закону, так и по завещанию, ограничи—вается прямыми нисходящимЩдетьми,внуками и правнукамщ,
и пережившим супругом умершего, & также нетрудоспособными
И неимущими „лицами, фактически находившимися на полном
иждивении умершего не менее одного года до его смерти (ст. 418
Гражд. Кодекса.). Если общая стоимость наследства превышает10.000 золот. рубл., то весь излишек переходит к государству(ст. 417); к государству может перейти наследство и по завеща-нию (от. 422); к государству же переходит доля отказавшегося
от наследства наследника, (от. 429); наконец, к государству пере-ходят и все выморочные имущества (от. 438).

На основании ст. 2 декрета, о наследственных пошлинахНКФ была выработана, соответствующая инструкция,утвержденнаяСНК 18 мая т. г.; Инструкция эта напечатана В приложении 3.к № 31 от 8 августа 1923 г. „Вестника Финансов“.



_66_
Весь процесс перехода наследственного имущества 1; част-

ным лицам и к государству и оплате его пошлинамипо указанным
узаконениям и Инструкции представляется в следующем виде:

0 каждом случае смерти, если после умершего осталась
наследственная масса стоимостью, приблизительно, не ниже
1.000 р. золотом (кроме обычной домашней обстановки), В городах
доМоуправления (или заменяющие их лица, напр., коменданты,
домовладельцы, арендаторы), & в сельских местностях сельсоветы
должны в двухнедельный срок сообщать в местный Губфинотдел
(ст. 22 Инстр.); в виду этого представляется существенно необ-
ходимым, чтобы домоуправления и сельсоветы были широко
осведомлены Губфинотделами о лежащей на них обязанности.
ДЛЯ чего Губфинотделамидолжны быть приняты соответствующие
меры применительно к местным условиям.

Независимо от этого, Губфинотделами ДОЛЖНЫ быть немед-
ленно приняты все зависящие от них меры к приведению в
известность всех наследств, открывшихся с начала текущего
года (с 1 января 1923 года) до настоящего времени (путем сно-
шений с нотариусами, обзора дел В Нарсудах, поручений фин-
инспекторам и финагентам и т. п.). ‘

Наследники имеют право принимать наследство тотчас же
по открытии его, не дожидаясь каких-либо распоряжений со
стороны государственных органов (ст. 429 и 430 Гражд. Кодекса),
но обязаны в месячный срок со дня принятия наследства пред-
ставлять В Губфинотдел сведения о составе и ценности наслед-
ственного имущества (ст. 26 Инстр.).. '

Кроме того, все правительственные установления обязаны
уведомлять Губфинотдел о всех обнаруженных из их делопроиз-
водства случаях перехода по наследству имущества, если из
делопроизводства не видно, что пошлина _уже уплачена, (ст. 23
Инструкции).

_

В случае сомнений по существу поданного наследниками
заявления, Губфинотдел производит сам или поручает Уфинот-
делу произвести обследование наследственной массы (ст. 29 пн-
струкции).

Состав и ценность наследственного имущества устанавли—
вается при этом Губфинотделом способами, указанными В

ст. ст. 8—20 Инструкции.
По установлении всех данных О составе и ценности наслед-

ственного имущества Губфинотдел определяет сумму наслед-
ственной пошлины И составленный расчет об‘являет наследникам
(ст. 31 Инстр.).

Исчисление наследственных пошлин следует производить
лишь с наследств, открывшихся с 1 января 1923 г., так как
действие декрета ВЦИК от 11 ноября 1922 г. о наследственных
пошлинах распространяетсяисключительно на наследства, открыв-
шиеся с 1 января т. г. (ст. 3 Инструкции).

Исчисление пошлин производится Губфинотделом той гу-
бернии, В какой имело постоянное жительство лицо, оставившее
наследство, & в случае неизвестности места жительства„ Губфин—
отделом той губернии, в районе которогс находится наследствен—
ное имуЩество, при чем в случаях, когда наследственное имуще-
ство находится в районе действий нескольких Губфинотделов,
исчисление пошлин производится тем именно Губфинотделом, в
районе которого проживал наследователь; этому Губфинотделу
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прочие Губфинотделы и сообщают все сведения, имеющиеся уних относительно тех частей наследственного имущества, которыенаходятся в их районах (ст. 21). \

Пошлины определяются на каждого отдельного наследника,
согласно примерной таблицы, приведенной в ст. 7 Инструкции-В означенной таблице вводится постепенное увеличение ставокпри переходе от одного размера обложения к другому.

Возражения на постановление Губфинотдела об оценке иму—щества и об исчислении пошлины подаются наследниками в
Губфинотдел в двухнедельный сроь` со дня о'б‘явления им расчетапошлин.

Возражения, признаваемые Губфинотделом полностью иличастью не подлежащими удовлетворению, препровождеются им
для дальнейшего разрешения в Нарсуд, который копию своего
определения сообщает Губфинотделу (ст. ст. 32 и 33 Инст….

Причитающаяся с наследства пошлина вносится наследни-ками В течение двух недель со дня об‘явления им постановленияГубфинотдела, основного, если возражений со стороны наследни-ков не последовало; Дополнительного, если возражения наслед-ников полностью или В части удовлетворены Губфинотделом;окончательного, согласно определения Нарсуда, если дело было
передано В последний (ст. 34 Пнетрукц.).

Если причитающаяся @ переходящего по наследству иму-щества пошлина не будет внесена в казну в установленныйсрок, то таковая, немедленно взыскивается в порядке положения
0 взимании налогов и сборов (ст. 41 Инстр.)‚ при чем Губ‹1›инотделпринимает меры к обеспечению поступления пошлины: наложе-нием ареста или запрещения, в сумме взыскания, на то иму-щество, за которое причитается пошлина, или же, по усмотрениюГубфинотдела, на иное принадлежащее плательщику имущество,
по его о том ходатайству (ст. 42). В обезпечение пошлинымогут.быть также представляемы Процентные бумаги (ст. 43 Инстр.).Такие же меры обеспечения должны быть приняты и В случаеотсрочки или рассрочки взноса причитающейся пошлины (ст. 37

. Инструкции).
В тех случаях, когда нет законных наследников, ити закон-ные наследники отсутствуют, или когда имеются факты, Доказы-ваюшие расхищение наследственного имущества. Губфинотдел

обращается в Нарсуд о принятии охранительных мер, при чем в
лице своего представителя принимает участие во всех Действияхпо охране наследственного имущества (ст. 46, 4811нструкции).

В Наролный Суд Губфинотдел обращается также и В томслучае, если между наследниками и Губфинотделомне состоитсясоглашения о внесудебном разделе с целью выделения доли,
причитающейся государству (ст. 59 Инструкции). ’

Если после начала принятия мер к виесудебному разделусо стороны Суда последует принятие охранительныхмер, то Дело0 внесудебном разделе прекращается (прим. 1 к ст. 53 Инстр.).
При переходе наследственного имущества к государствувозможны следующие комбинации:
&) совместное владение государства и частных лиц, В томслучае, если раздел или выдел наследственного имущества пред—ставляется хозяйственно-невыгоцным или неудобным (прим. };ст. 55 Инструкции).
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б) выкуп наследниками части наследства, приходящейсяна

на долю государства;
в) выкуп государством части наследства, приходящейся на

долю наследников;г) раздел В натуре;
д) продажа с торгов имущества, пеудободелимого в натуре,

и раздел в соответственных частях вырученнойот продажи суммы
между государством и наследниками (ст. 69 инструкции).

Имущества, перешедшие к государству, распределяются
между различными е‘го органами по принадлежности, согласно
ст. 70 —78 Ипсгрукции.

Все разногласия между органами государства по вопросу о
распределении или ликвидации имущества` переданного госу—
дарству, разрешаются Губисполкомом (ст. 80 Инструкции).

Для осуществления указанных мероприятий первой задачей
финансовых органов на, места.): является срочное образование
особых делопроизводств по наследственным пошлинам И наслед-
ственным имуществам‚ переходящим к государству, в составе-
Отдела Прямых Налогов Налогового Управления.

Другой насущной задачей должно быть признано ознако-
мление населения с новыми узаконениями по этому вопросу,
информирование В этой области правительственных И частных
установлений и Должностных лиц, а также обозрение в порядке
ст. 25 Инстр. огдел, касающихся имуществ, переходящих по на-
следотву.

Подробные указания об отчетности будут преподаны местам
в ближайшем времени. Губ.-п Обфинотделам предлагается пред-
ставить В двухнедельный срэн в Управление Налогами и Госу-
дарственными доходами сведения о принятых мерах для прове-
дения В жизнь декрета, инструкции И настоящего циркуляра 0
наследственных пошлинах, „

Нач. Упр. Нал. и Гос. Док. Левин.

За Упр. Отд. Суперанскші.
321 Зав. П'О'гц. Лаптева.

25 августа 1923 г.
__,В. Ф.“, „\?3 35, 31/\'А1П 1923 Г



Нкцизы.
Постановление СН Н РСФСР.

О порядке рассмотрения вопросов о снятии млн ("именным ‹нсгшзов„ др. видое ойюжснин.
Совет Народных Комиссаров РСФСР постановил:
Установить следующий порядок рассмотрения вопросов оснятии или снижении акцизов и др. видов государственногообложения, & равно налагаемой в случае неуплаты их пени.
1. Все, поступающие на рассмотрение экономического сове-

щания РСФСР, вышеуказанные вопросы направляются на пред-варительное рассмотрение Народного Комиссариата ФинансовРСФСР.
_

2. Заключения Народного Комиссариата Финансов РСФСРпо вопросу, указанному в п. 1, представляются им на рассмотре-ние Народного Комиссариата Финансов СССР, решения которогосообщаются экономическому совещанию РСФСР.
8. В случае неудовлетворения ходатайства о снижении илиснятии, а. также В случаях расхождения заключений Народного.

Комиссариата Финансов РСФСР с решением или заключением
Нарошюго Комиссариата Финансов СССР, вопрос поступает на
обсуждение и решение экономического совещания РСФСР и в
подлежащих случаях передаетсяна утверждение Совета Труда и
Обороны СССР.

4. Настоящее постановление не распространяется на тамо-женные, железнодорожные и почтово-телеграфные сборы, разре-шение которых должно итти В установленном конституцией
порядке.

7 _

Зам. Председателя СНК РСФСР А. Рынок.

Управделами В. Смольянинов.

. Секретарь М. Гляссер.
Москва, Кремль, 13 сентября 1923 г.
‚‚Изв.“‚ № 217, 26,1Х 1923 г.

Постановление ОН Н СССР.

тн…ч/т/а (;&/1.116171“)! аутизм @ г-урроттов чая и кофе и (' цинорня.
Во изменение декрета ВЦИК и СНК. от 4 мая 1922 г. 1) об -

акцизе с чая, кофе И цикория ((ХУ. РСФСР 1922 г., № 33,0т. 390)
и В отмену ст. 11-й раздела 1 декрета ВЦИК и СНЬ РСФСР от

1) Сбор. декр. З. Ж.“, № 33 (6). за март 1923 г. ‚ стр. 31.
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19 апреля 1923 г., 1) об установлении размера акцизных ставок-
на предметы, облагаемые акцизам (С. У. РСФСР 1923 г., № 33,
ст. 362), и ст. 12 приложения }: постановл. СТО от 20 августа
1923 г. 2) о выражении твердых акцизных ставок в червонном-
исчислении („Изв. ЦИК СССР и ВЦИК“ от 24 августа 1923 г.)
Совет Народных Комиссаров постановляет:

Отменить взимание акциза со всех видов суррогатов чаял
кофе и (: цикория.

Зам. Председателя СТО СССР ‚1. Рыков.

Управделами Н. Горбунов.

Секретарь 51. Фотиева.
Москва, Кремль, 18 сентября 1923 г.

„Изв.“‚ № 219, 29,1Х 1923 г.

 
1) Сбор. 'декр. „3. 31232 № 4 (7)? за апрель 1923 г.‚ стр. 52.
2) тоже, № 5 (11), за август 1923 г. стр. бэ. ‚

-



Таможенные и
портовые сборы.

Постановление СНК СССР.

Распространение таможенного тарифа на Дальневосточщдо область-
Совет Народных Комиссаров СССР постановил:
1. Распространить на Д.-В область таможенный тариф по

европейской ввозной торговле („(Х У.“ 1922 г., ст. 259, прило-жение) с последовавшими к нему поправками, согласно поста-
новлений СНК от 6 июня‚ 7 июля, 4, 9, 10 и 16 августа, 15 сен-‘ тября, 20 октября‚ 8 и 10 ноября 1922 г. и 9 января 1923 121)(„С. У.“ 1922 г., ст.ст. 460, 55:3, (333, 639, (347, 0130, 7.55, 560, 914,941, „С. У.“ 1923 г., от. 37), с указанными в ‚ст. 2 изменениями.

2. Установить для привозимых в Д.-В область из-за гра-ницы товаров, поименованных в нижепёречисленных подразде-лениях таможенного тарифа (ст. 1), пошлинные ставки:

Под разделение та— наименование товаров. Пошлина.иоженного тарифа. Руб. Ыоп.
Ст. 1 п. 2 Картофель, ‹: пуда брутто. . . . . _ 3
Ст. 3 п. 1 Муна (кроме Т_картофельнд (: пуда

брутто. .........—ч'›‹›
Ст. 13 п. ] Гоя, призовимая в бочках, В 60—ченках, жестянках и др. большой

укупорке, общим весом ‹: тарой
10 фунт. и более, @ пуда брутто. 2 30

Ст. 20 п. 2 Чай:
&) всякий, кроме кирпичного и

плиточного, с пуда. . . . . . . 24 —
б) кирпичный черный, (: пуда. 6 —
в) кирпичный черный, ‹; пуда. . . 9 —
г) плиточный, (: пуда. . . . . . 16 ——

Ст. 3:3 Соль всякая поваренная:
п. 1 Привозимая морем и сухопутно, кро-

ме указанной В п. 3 этой (33)
статьи‚спуда. . . . . . . .. — 15

Примечание. Соль, пред-назначенная на посол рыбы, про-
пускается по особым удостовере—ниям НКВТ, выдаваемым по 00-
глашению ИНФ 0 пЗтда—2 коп.

Ст. 36 Масло коровье иовечье. . . . . . беспошлинно.
1) Сбор. декр. „Э. ЗН.“ № 1 (4), за январь 1923 г.. стр. 59.

 
 

 



Подразделение та-
моженного тарифа.

39Из- ст.

Ст.

113 ст.

Изст

Нв от.
№. от.

Из ст.

Ст.

;,к С!)

117

139

.140

| " |Ф !
Наименование товаров.

Німыхи:
Привозимые через Манчжурскуютаможню, ‹: пуда брутто

Лесной товар простых пород:
&) в бревнах, кряжах, кругляках,
жердях, поленьях, чурках, в фа-
шинах и щепе, & также дрова Ихворост....... .

Сено во всяком виде и солома не
очищенная. . . . . .

іЦлифовальные и полировальные
материалы и изделия из них:
графит, угольные изделия для
электротехники:

1) &) наждак, корунд и трепел в
кусках. .

'

2) карборунд и всякие другие ис-
кусственные шлифовальные ма-
териалы в кусках; графит в кус-
ЬЗХ . .

3) поименованные В пп 1 и 2 сей
(71) статьи материалы, а также
граниты, молотые, дробленые или
иначе измельченные, хотя бы
слежавшиеся или обращенные В
комья . . .

4) шкурки шлифовальные и поли-
ровальные всякие, хотя бы в
форме непрерывной ленты:

&) на бумаге, ‹; пуда . . .

б) на ткани, спуда . . . . . . .
5) всякие искусственныеточильные,

шли‹]›овальные‚ полировальные и
т. и. изделия из материалов, по-
именованные в п.п. 1, 2 и 3 сей
(71) статьи, а также прессован—
ные из кварца и кремня:

б) в виде кругов. досок, напилков,
ит.п‚спуда..... ..

6) угольные формованные изделия
для электротехники, 1;ак-то:све-
чи, пластины, цилинды и т. п.

Уголь каменный. (: пуда
'Гарпиус или канифоль, @ пудабрутто............
Масло бобов-ое, привозимое в За-

байкалье, ‹: пуда брутто
Чугун в штыках (свиНках), ломе и

отружках, с пуда . . . . . .

Железо И сталь всякие, кроме осо-
бо поименованных:

Пошлина…
Руб. Бои.

беспошлинно.

беспошлинно.

беспошлинно.

беспошлинно.

беспошлинно.

|Ф

3—4

"'
|и

‘.,

ДЛ

беспошлинно._ 11}



 
_тз_

Подразделение та- Наименование товаров_ Пошлина.
моженного тарифа. Руб. Коп.

]) болванка литая и железо в кри—цах, железный и стальной лом,
обжатая болванка, длиною не бо-_
лее 2 метров, квадратного и пря-
моугольного сечений, (: закруг—ченными краЯМИ при толщине
не менее 50 миллиметров, с пх—
да. . . . . . — 20

От. 142 Фосфористый чугун, ‹; содержа-нием фосфора более 5 проц., и
сплавы железа с простыми ме—
таллами и металлоидами (ферро—
сплавы), особо не поименован-
ные‚—в штыках, в слитках вся-
кой формы, в кусках И порошке,спуда....... —20

113 ст. 143 п. 1 Висмут в штыках, слитках, струж-ках, плитках болванках, ‹: пуда 1 _
Ст. 149 Изделия из меди, медных сплавов

и Других поименованных в статье
143 металлов и металлических
сплавов:

и. 1 Горелки ламповые (хотя бы- со вста—
‘вленными в них фитилями), прп-
Возимые отдельно или в соеди-
нении с резервуарами, если по—
следние не педлежат оплате по-
шлиною в высшем размере, 0пуда........ {›—

13113012154 11. 1 Посуда жестяная зчалированная, ‹:

пула. . :} —
Ст. 155 Проволока, хотя бы фигурных про-

филей:
п. 1 Железная и стальная:

&) при ширине или диаметре от
6,25 до1 миллиметра включи—
тельно, @ пуда. . . . . . — 50

б) тоньше 1 милл. до 0,5 милл.
включительно, (: пуда. . . . 1 05

В) тоньше 0,5 милл. до 0,3 милл
включительно, 0 пуда. . . . . . 1 53

г) тоньше 0,3 милл.‚ ‹: пуда. 2 25
п. 2 Медная, пз медных сплавов и из

всяких поименованных в ст. 14:3
металлов и металлических опла—
вов:' а) при ширине или диаметре от
12,5 милл. до 0,5 милл. включи—

тельно, Спуда. . .. ... 1 50
б) тоньше 0,5 милл., @ …да . . . 3 ’

Ст. 156 Проволочные изделия:
п. 1 Железные и стальные:

д‘
„д`

  
 



Подразделение та-
моженного тарифа.

СТ. 158 п.
Ст. 162

От. 167

'тХА.

П.

03

[О

__74__

Наименование товаров.

&) всякие, кроме особо поименован-
ных, с пуда

в) проволока железная и стальная
(хотя бы луженая и крытая цин—
ком), обтянутая волокнистыми
материалами и гуттаперчею, ка-
наты и тросы проволочные, же—
лезные и стальные:

альфа, не содержащие в {своем
составе проволоки тоньше 1 милл.
с пуда. . . .

бета, содержащие в своем составе
проволоку тоньше 1 милл, (: пуда.

Медные, из медньіх сплавов и из
всяких В статье 148 поименован-
ных металлов и металлических
сплавов:

&) всякие, кроме особо поимено-
ванных, ‹: пуда. . . . .

в) проволока (хотя бы В виде пу—
чка или каната), покрытая во—
локнистыми материалами, гутта-
перчею, каучуком или другими
простыми материалами, при ши-
рине или диаметре отдельных про-
волок:

а‚льфа до 0,5 миллиметра включи-
тельно, с пуда. .

Электрические кабели всякие, ‹:

пуда
Ножницы ДЛЯ стрижки овец с пуда.
Принадлежности типографского на-

бора и печатного дела:
Типографский шрифт, В том числе

виньетки, каймы И т. И. из тп—

пографюкого металла . . . .

Штемпеля для матриц (пунсоны),
линейки медные, клише и вся-
кого рода принадлежности для
тиснения, кроме поименованных
]: п.п. 1 и 3 сей (162) статьи, ти-
пографский шрифт, кроме поиме-
нованного В п, 1 сей (162) статьи.

Машины и аппараты из чугуна, же—
леза и стали, полные и неполные,
“В собранном или разобранном ви-
це, части машин и аппаратов:-

Машины и аппараты из чугуна,
железа, и стали, с частями из
Других материалов или без оных,
хотя бы с присоединением меди,
медных сплавов и других поиме—

Пошлина.‘

'Губ. Ь' оп.

\

1 60

[Ф 40

1 60

беспошлинно…

беспошлинно.



 
Подразделение та— Наименование товаров_ Пошлина.
можанного тарифа. .Ру9. КОН.

повинных в статье 143 металлов
и металлических сплавов, не 60—
лее 25 проц. общего веса машп- 53

вы или аппарата:
;&) всякие, особо непоименованные. беспошлинно.
ЁЁб) паровозы И парбвозо-вагоны, ло— 5

комобили, тракторы, паровые ка-тки, паровые машины, двигатели,
действующие нагреть… воздухом,
двигатели внутреннего сгорания,
насосы и ручные пожарные тру-бы водяные турбины, винтовые
и диференциальные под‘емные
блоки, лебедки, домкраты, типо-
графские и литографскИе печаг-
ные машины, швейные машины беспошлиннэ…

_п. 10 Запасные части машин и аппарц- 1тов, кроме особо поименованных,
вместе в ними привозимые, из
чугуна, железа и стали, очистя-
ми из других материалов идти

_без оных, хотя бы (: приеоедине— _

3нием меди, медных сплавов И
Ё

других поименованных в ст. 143
;

металлов и металлических спла—
'

Ёвов, не более 25 проц. веса каж-
;‚юн отдельной части: *

&) привозимые @ машинами., про—
пускаемые по лит. А п. 1 сей ‚

(161) сгатьи . . . . . . беспошлинно.
б) привозимые ‹: машинами, поиме-

нованные 13 лит. В п. 1 сей (167)

 
 

статьи. . . . . . . . . . . . . беспошлинно.
Ст. 161

_ Шерсть и пуща нечесанная, непря—
пенная:

п. 1Грязная . . . . . . . беспошлинно…
Ст. 190 п. 1 Канаты, веревки и бичевки из джу-та, ненефа, пеньки, льна, пень-

ковой или льняной накипи и дру—гих растительных волокнистых
материалов, поименованных в п.„:) ст. 179, смоленые и несмоленые,
весом В 5—ти саженях один лот
и более, с пуда . . . . . 2 _

п. 2 Сети рыболовные, ‹: пуда. . 1 (»
Ст. 191 Мешки джутовые, холстинные И из

ыишэфа, & равно грубые мешеч-
ные и ‘ упаковочные ткани из
джута и кенефа, с пуда . . . . — 40

Из ст.195 Сита шелковые для мельниц, (:фунта........_._‚_ 10 _



_76;
Подразделение та- наименование товаров. Пошлина.
мошенного тарифа. Руб. Кон.

3. Применить по границе (: Монголией (от`р. Селенги ДО
ст. Манчжурия) в отношении монгольских произведений почвы
и промышленности таможенный тариф по азиатской торговле,
утвержденный СНК, 11 апреля 1922 г., с нижеуказанными до-
полнениямп:

1) волос не в'деле—ст. 45, п. 2,
там. тар. по европейской тор-
1овле . . . . . . . беспошлинно.

2) кожи и шнуры, поименованные
в ст. 54 там. тар. по европейской
'10рговле.. . . . беспошлинно.

3) меха невыделанныесобольи ба—
раньи, козьи, белки, тарабагана
суслика, волка и лисы (из от. 513

там. тар. по европ. торг.) . . . . беспошлинно.
4) шерсть и пуща нечесаная, не-

пряденая, грязная (от. 181, П. 1

там. тар. по европ. торг.). . , . беспошлинно.
4. Распространить на Дальневосточную область таможенный

тариф по отпускной торговле, утвержденный СНК 6 марта 1923 г. ‘

(„С. У. “ 1923 г, от. 242), ‹: нижеследующими изменениями:
Ст. З/б Икра, полученная из рыб частико-

вых пород . . . . . . . . . . . беспошлинно.
Ст. 14 Лесной товар во всех видах, кроме

осиновых чурок . . . . . . . . беспошлинно.
Осиновые чурки, @ пуда . . . . . _— 0,1

Ст. 15 п. 1 Семя льняное . . . . . . . . . . беспошлинно.
Семя манеже, с пуда . . . . . . 1 ——

Зам. Председателя СНК СССР Л. Каменев.

Управделами Н. Горбунов.
Секретарь „77. Фотиева.

Москва, Кремль, 14 июля 1923 г.

„11313.“‚ № 204, 11/1Х 1923 г.

Постановление СНК СССР.

Об изменении ст. 4 Положения () таможенный” этрапе.

Совет НаРодных Комиссаров постановляет:
Изложить от. 4-10 Положения о таможенной охране (С. У.

1922 г., № 734) в следующей измененной редакции:
„Ст. 4. Обратный отвоз за границу привозимых товаров и

предметов (ст.ст. 2 и 3) допускается в течение месячного срока,
.со дня об‘явления их владельцу об отказе В ‚пропуске их на. тер—
риторию СССР.



 
По истечении месячного срока со дня получения этого об‘—явления владельцем груза не вывезенные товары или предметы,.

запрещенные по тарифу к ввозу, конфиСкуются. Товары и пред—меты, не запрещенные к ввозу, но ввозимые без разрешения На-
родного Комиссариата Внешней Торговли, продаются ‹: торгов,.
при чем из вырученной на торгах суммы удерживаются причи-тающиеся пошлины, акцизы и пр. сборы В двойном размере, но
В общей сложности не менее 50 процент. оценочной стоимости
груза; остаток же вырученной суммы возвращается владелъцугруза“. '

Примечание 1 и 2-е к ст. 4 Положения остаются
В силе.

Зам. Председателя СНК Л . Каменев.

Управделами Н. Горбунов.

Секретарь ]. Фотиева.
Москва, Кремль, 24 августа 1923 г.
„Изв.“, \Ь 201, МХ 1923 г.

Постановление Н НФ СССР.
О сроке введения в действие постановленияСТО от 9 августа 1923 !.

Народный Номиссариат Финансов СССР постановил:
Постановление Совета Труда и Обороны СССР от 9 августа1923 г.1) о возврате таможенных пошлин при вызове за границутекстильных и резиновых изделий („Изв. ЦИК Союза ССР и ВЦИЫ“

от 17 августа 1923 г., за № 183) ввести В действие с 5 сентября1923 года.
Основание.Ст. 5 упомянутого выше постановления СТО СССР.

Замнартшрин Владимиров.
„Изв.“‚ № 199, 5/[Х 1923 г.

Постановление СНК СССР.

О ПО?!!Ь/К'ЁН‘ЦП ВЫЗОЗНО/Й: пошлины НО, каракуль.
Совет Народных Комиссаров СССР постановляет:
Понизить вывозную пошлину на каракуль, установив ее в

10 рублей @ пуда.
Зам, Председателя СНК СССР Л. Каменев.

Управделами Н. Горбунов.
Секретарь Л. Фотиева.

Москва, Кремль, 28 августа 1923 г.
.,Пзв.“‚ № 199, ВПХ 1928 г. 
1) Сбор. декр. „3. Ж.“, \‹.- 8 (11), за август 1923 г, стр. 76

 

 



Налоговые льготы.

Постановление ЦИН и СНК СССР.

О ПОРЛОЪ'В установления ЛЪ’ЗО’П’! 720 обтожению 92р0.`1/ЫС.'208Ы.11 ’НС!;?0’!0.11.

Во изменение ст. 13-11 постановления ВЦИК и СНК, от 18 ян—

варя 1923 121) 0 промысловом налоге (С. У., ст. 89), Центральный
Исполнительный Комитет и Совет Народных Комиссаров СССР
поотановляют:

‚Установление льгот по обложению промысловым налогом
(из‘ятия из обложения или пониженное обложение Для некоторых
категорий предприятий) предоставляется Народному Комиссару
Финансов Союза ССР“.

Председатель ЦИК СССР М. Калинин.

Зам. Председателя СНК СССР А. Рыков.

Секретарь ЦИК СССР А. ЕЩ/‘1С?!д38.

Москва, Кремль, 19 сентября 1923 г.

„Изв.“‚ № 213, 21/1Х 1923 г.

Пбстановление СНК СССР. _

О скидке 20“/„ с сел‚ъснохоз‚'п1ст(генного шмот для плательишновВот-
сжог? области и др.

На ооновани ст. 17 декрета ВЦИК и СНК от 10 мая 1923 г.?)
@ едином сельско-хозяйственном налоге (С. У. 1923 г., от. 451),
Совет Народных Комиссаров СССР постановляет:

Предоставить в 1923—24 налоговом году скидку В размере
200,15 с установленной суммы налога налогоплательщикамиВ Вот-
ской области, Марийской обл., Чувашской обл., в Татарской со:
ветской социалистической республике, Башкирской советской
социалистической республике, Вятской губ, и губерниях запад—
ной части Киргизской ССР: Оренбургской, Уральской, Куста-
найской, Актюбинской и Букеевской.

Зам. Председателя СНК СССР Л. Каменев.

Управделами Н. Горбунов.
секретарь Л. Фотиева.

Москва, Кремль, 21 августа 1923 г.
„Изв.“, № 196, 1/1Х 1923 г.

1).Сборн. декр. „Э. Ш.“, № 1 (4), за январь. 1923 г.. стр. 34.

2; Тоже, № 5 (8), за май 1923 г., стр. 5.3



 
Постановление ВЦИК и СНК РСФСР.

О распространении на территорию Дальневосточной области дей—ствия декрета об отсрочке,рассрочкеисложетш гос. налогов и сбора 6.

Всероссийский Центральный Исполнительный Комитет иСовет Народных Комиссаров постановляют:
Распространить на территорию Дальневосточной областидействие декрета ВЦИК и СНК от 20 июля 1922 года об отсрочке, '

рассрочке и сложении государственных налогов и сборов и воз— ‘

врате сумм, неправильно поступивших в казну (С. У. 1922 г.,
#ст. 569) с последующими изменениями.

Председатель ВЦИК, Л. Калинин.
Зам. Председателя СНЫ Л. Каменев.

За Секретаря ВЦИК, А. Андреешд     

.

_.'.кёё‹$іхмь?№ ?“
`Москва, Кремль, 5 сентября 1923 г. ,; ‘;… _.`- ;“ а :) ,; 7 ‘) д’ ““_”; ?‘д:`_\"[”# „___ ‘
{.`„Изв. {№ _03‚ 9,131 19-3 г.

.д.?”
«

@@:ЧЁЩРЖ-“Ё‘Здг7 ;

Постановление Презициума МС.
О льготах крестьянскому населению по единому с`ел.—тоз. налогу в -

'
"

порядке применения. декрета ДНК и СНК СССР от ‚94 август” 1923 г.

1. Согласно п. 1 постановления ЦИК и СНК СССР от 24 авгу-ста @. г. 1) освобождать полностью от уплаты единого еел.-хоз. „налога все хозяйства, не имеющие скота, если облагаемоп пахот— "

ноюенокоснойземли В этих хозяйствах приходится не более трех
'

четвертей десятины на едока.
2. В порядке п. 2 означенного постановления освободитьполностью вое хозяйства с количеством облагаемой пахотно-се—нокосной земли не более 1/2 десятины на едока, если в этих :

хозяйствах не имеется лошади в рабочем возрасте и не более
одной коровы. `

3. На основании того же 2 пункта постановления от 24 авгу- іста с. г. освободить от налога другие маломощные хозяйства, не '-

;предусмотреннные в п.п. 1 и 2 настоящего постановления, в
%порядке индивидульных заявлений, по усмотрению уисполкомовв пределах 1% от общей суммы налога по каждому уезду.4. Все льготы, предоставленныепо постановлениюПрезидиумаМоск. Совета от 30 июня с. г.. подлежать включению В число5% скидки с общей суммы налога, исчисленной В целом дляМосковской губ.

5. Поручить особой части по единому сел.-хоз. налогу Мос-
финотдела разрабогать примерную инструкцию по проведениюнастоящего постановления.

Зам. Председателя М. Богуславский.
Секретарь В. Караватсовш

8 сентября 1923 г.
„Изв. 0. У.“, № 102, 16/1Х 1928 г.

1) Сборн. декр. „Э. Ж.“, № 3 (11). за. август 1923 г., стр. 82.
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Циркуляр Глав. Управ. Номмун. ХозяйСтва № 246.

Об освобождении земли, иаходтцег'бси в ‚предают ъородской’ 'черп'гы
от сельсжо-хозяйственного налет…

Всем Номмунецелам.

НЫФ (по особой части, по единому сельско-хозяйственному
налогу) циркуляром от 30 июня с.г. за № 529689, раз‘яспил
всем Губпродкомам смешанных п Губфинотделам денежных гу-
берний, что земли, находящиеся в пределах городской черты
(144—145 ст. Зем. Код.), единым оельско—хозяйственнымналогом
не облагаются.

Что же касается земель, находящихся за пределами город-
ской черты, состоящих в сельско-хозяйственном пользовании
городских жителей (ст. 149 Зем. Код.), то таковые облагаются
сельско-хозяйственнымналогом на общих основаниях (примеч.2-е
к ст. 1 декрета, о едином сельско-хозяйственном налоге).

Настоящее сообщается для сведения и руководства, Ком—

мунотделов.
За Зав. Гл. Упр. Ком. Хоз. Жолобев.

Зам. Зав. Ком. Бюдж. Отд. Кокшайский.

8 августа 1923 г.

„13. нквд-—‚ № 17, тош 1923 г.



 
Нотариальные таксы
гербовый и др. сборы.

Де нрет СНК РСФСР.
#) введении !; действие пшои/сшшл ‹) шпудирстнении.” мошаршпш'

РСФСР гсыдинм 19.93 шип…

На основании постановления П сесип ВЦИК Х созыва от
7—го июля 1923 года (С. У. 1923 г., от. 481, раздел \'Ш) Совет
Народных Комиссаров РСФСР постановляет:

1. Ввести в действие положение о государственном нота—
риате РСФСР издания 1923 года.

2. С введением в Действие положения О государственном
нотариате РСФСР издания 1923 года считать утратившим силу
положение О государственном нотариате, утвержденное 4-го октяб-
ря 1922 года (С. У. 1922 года‚, ст. 87).

Зам. Председателя СНК РСФСР А.“ Рыков.

Управделами В. С'.\(о.1'4‚;171ит/0(;

Гекретаръ ‚11. Гднтггер.Москва, Кремль, 24 августа 1923 г.

„Изв.“‚ № 21чз, 25/1х 1923 г.

Положение о государственном нотариате издания 1923 года.
1. На нотариальные конторы возлагается: &) совершение

всякого рода актов, для которых Гражданским Кодексоми дру-
гими действующими узаконениями установлен нотариальный
порядок совершения; б) засвидетелъствование всякого рода дого-
воров‚ заключаемых государственными и общественными учре—
ждениями и предприятиями как между собой, так и с частными
лицами и их об‘единениями или последними между собой, для
которых Гражданским Кодексом и другими действующими уза-
коневиями установлен нотариальный порядок засвндетельство—
вания; в) совершение и засвидетельетвование, по желанию
сторон, таких сделок, которые могут быть совершены и без уча—
стия нотариуса; г) совершение проТестов векселей; д) засвидетель-
‹:твование доверенностей и копий со всякого рода документов и
выписей из торговых и других книг и документов, ажтакже
пбдлпнности подписей; --е)удоотоверение‚ по требованиям ДОЛЖНО—
стных лиц и учреэкдений, & Также частных лиц, бесспорных
обстоятельств, как-то: времени пред‘явления документов, нахо-
жления лица В определенном месте, представления об‘яснений
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либо требований от одного лица к другому и т. и.; ж) выдача
выписей 121 копий из нотариальных книг, реестров и т. п.; з)при-
нятие на хранение представленных разными лицами документов.

2. Договоры об отчуждении изалоге немуниципалИзирован-
ных строений. об установлении,отчуждениии залоге права застрой—
ки совершаются в нотариальных конторах губернии, где распо-
ложены строения или сданные под застройку участки. Записи
() перезалоге строений и права застройки, о передаче требований,
обеспеченных таким залогом, И о прекращении такого залога
совершаются В той же нотариальной конторе, где был совершен
акт о залоге. Все остальные акты и договоры совершаются и
свидетельствуются в той или иной нотариальной конторе по
усмотрению сторон.

3. При совершении нотариальных актов и всякого рода
засвидетельствований нотариусы удостоверяются в соответствии
подлежащих сделоки документов действующим узаконениям и
В случае обнаружения_ какого-либо противоречия последним-
отказывают в совершении требуемого нотариального действия.,
В рассмотрение целесообразности представляемых к совершению
и заовидетельотвованию сделок и Документов, выгодности или
убыточности сделок для сторон нотариусы не входят.
'

4. Отказ нотариальной конторы в совершении того или иного
Действия должен быть по требованию одной из сторон изложен
в письменной форме @ об‘яснением его причин И со ссылкой на
соответствующие узаконения.Совершение И засвидетельствование
сделок ИЛИ отказ В совершениитаких Действий Должны последо-
вать не позже, чем в трехдневный срок по представлении надле—

жащих Документов И внесении сборов.
5. Нотариус не может совершать В конторе,4которой он

заведует, нотариальных действий на имя ИЛИ от имени своей
‚жены, своих и ее родственников по прямой линии, своих и ее

братьев И сестер, & равно и сотрудников нотариальнбй конторы.
'6. Нотариус обязан соблюдать тайну относительно актов и

документов, находящихся у него на хранении, и всех поручен-
ных ему дел, за исключением случаев, В законе указанных.
Несоблюдение этой тайны карается по ст. 117 Уголовного Кодекса
РСФСР. ‚

7. Нотариальная контора ведет по выработанной Народным
Комиссариатом Юстиции форме следующие книги: &) актовую
книгу для внесения актов, совершаемых нотариальным порядком;
б) реестр для впесения всех(кроме протеста векселей) совершае-
мых конторой действий: актов, засвидетельствований. удостове-
рений обстоятельств, выдач копий и выписей и т. п., а также
взыскиваемых сборов и пошлин; 'в) особый реестр Для записи
протеста векселей; г) алфавитные указатели к реестрам; Д) де-
нежную книгу для записей денежных сумм и документов, посту-
пающих в контору, & равно расходования поступающих сумм.

8 Книги и реестры, кроме алфавитных указателей, должны
быть пронумерованы, прошпуровавы и скреплены по листам

секретарем губернского аула пли уездного уполномоченнего губ-
суда и снабжены подписью члена губсуда или уездного уполно-
моченнего губоуда и сургучной печатью губсуда иди уездного
‚уполномоченного. Пробелы в книгах и реестрах должны быть
перечеркиваемы, подчистки не Допускаются, & поправки пири-
писки должны быть сделаны чернилами другого цвета и огово—

\



 
рены В конце соответствующей записи за подписью нотариуса.
‚Нотариальные книги и реестры заключаются в конце каждого
года‚ и со всеми к ним приложениями представляются в нота-
риальный архив.

9. Нотариальные акты совершаются в нотариальной конторе
--и целиком заносятся в актовую книгу. Засвидетельствование
актов совершается путем надписи на самом анте, о чем заносится
в реестр.

10. Все акты И заовипетельствования ДОЛЖНЫ содержать:
указание нотариальной конторы, в которой они совершаются,
года, месяца и числа, & В подлежащих случаях 11 часа их совер-шения, подпись нотариуса и печать.

11. Акты и засвидельствования должны быть написаны ясно
и четко; относящиеся к содержанию совершаемого акта числа.
номера и сроки означены, хотя бы один рака словами. Полчиоткп
не допускаются. Пробелы должны быть прочерннуты, поправки
`и приписки сделаны чернилами Другого цвета, оговорены перед
подписью лиц, участвующих в совершении акта и перечислены
нотариусом в самом тексте акта или засвипетельотвования. Эти
поправит И приписки ДОЛЖНЫ быть сделаны так, чтобы все опш-
бочно написанное, & затем исправленное и зачеркнутое можно
было прочесть в* первоначальном начертании.

12. При обозначении лиц В актах п засвидетельствованиях
Должны быть подробно указаны их имена, отчества и фамилии,
а также местожительства и профессии или занимаемые должно—
--с.ти, & в подписях только имена, отчества. и фамилии.

13. Самоличность сторон, участвующихв совершении сделок
.а равно лиц, для которых совершаются те или иные нотариаль—
ные Действия, устанавливается удостоверением личности. выдан—
ным подлежащим учреждением. Подписъ на овидетелъствуемом
документе Должна быть сделана в присутствии нотариуса, или
же должна быть признана перед нотариусом лицом, учинившим
подпись, за сделанную собственноручно.

Примечание. Если у участвующих в совершении
сделок и нотариальных действий лиц нет на руках удосто-
верения личности, оамоличнооть их может быть удостове-
рена двумя гражданами, лично известными нотариусу и не
ограниченными по суду в правах.
14. Совершаемые акты И свидетельствуемые Документы мо—

гут быть изложены на русском или на, иностранных и местных
языках с переводом на русский язык. Правильность перевода
удостоверяется нотариусом. В случае незнания нотариусом иво—

отранного или местного языка правильность перевода… удостове—
ряется лицом, лично известным нотариусу. Подпись переводчика
также удостоверяется нотариусом.

15. Участвующие в совершении акта лица, В случае невоз—
можности собственноручно подписать акт по неграмотности. бо-
.лезни или другим причинам должны в присутствии нотариуса
поручить Подписание акта от своего имени другому лицу. В
самом тексте акта или засвидетельствованиянотариус должен
„удостоверить, что по танЁой-т.) причине участвующее лицо не
могло подписаться собственноручно И что В его, нотариуса…“-
присутствии, участвующее в акте лицо поручило расписацгвся“
:‚вмеото себя другому такому-то липу.

п.. '„›-‚ __
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_ Порядок совершения И засвидетельствованплантов от имени

и на имя несовершеннолетних и других недееспособных лиц
определяется узаконепиями об опеке. ‚

16. При совершении акта либо засвпдетсльствования от
имени и на имя лица глухого, немого или глухонемого, если
они грамотны, акт представляется им для прочтения и собствен—

норучноп подписи о том, что акт прочтен и с содержанием акта
данное лицо согласно; при неграмотности глухого, немого, или

глухонемого приглашаются два лица: одно, которое умеет ‹: ним
об‘ясняться‚ по выбору его самого, и другое лицо, которое пони-
мает данный способ об‘яснения и своей подписью на анте удо-
стоверяет соответствие содержания акта @ волей глухого, немого
или глухонемого.

Если в акте участвующим лицом является сливной, акт со-

вершается в присутствии свидетеля по выбору слепого; означен-
ный свидетель, В присутствии нотариуса, прочитывает акт сле—

пому, расписывается по просьбе слепого в акте, И нотариус В

анте или засвидетельотвованпи удостоверяет эти обстоятельства.
17. При совершении нотариального акта нотариус, убедив-

шись в соблюдении условий, требуемых для ёовершения акта,.

вносит представленный проект в актовую книгу, после чего акт

прочитывается сторонам.
18. В нотариальном акте излагается подробное содержание

той сделки, которая совершается сторонами, & также обозначаются
лица, участвующие в совершении сделки, свидетели, в тех с.пу— `

чаях, когда их участие предусмотрено законом, и способы удо-
стоверения самоличнооти участвующих лиц и свидетелей; кроме
того, подробно перечисляются все документы,имевшиеся В виду
при совершении акта, И указывается, оплачены ли последние
надлежащим гербовым И другими сборами.

19. Подлинный акт подписывается сторонами В шаговой книге.

Представленные при совершении акта подлинные документы
остаются при делах конторы, если В связи ‹; совершенным актом

они потеряли свою юридическую силу. В противном случае поді—

линные Документы, по учиневии на них соотвеТствующей отметки
о совершенном акте, возвращаются лицу, представившеыу их.

В случае необходимости с подлинных документов снимаются за

счет участвующих лиц копии, которые завершатся нотариусом и
оставляются в делах конторы. Участвующим в деле лицам пре-
доставляется получать копии @ оставленных В подлинниках дю-

нументов. Удостоверения личности возвращаются без задержки.
20. При совершении акта Ба отчужцение или залог строений

и права застройки нотариус Должен удостовериться, нет ли :ш-

прещения, последовавшего В установленном порядке, на совер—

шение такого отчуждения или залога.
21. При засвидетельствовании сделок нотариус обязан удо-

стовериться В' оамоличности совершивших сделку лиц, В праве
их на совершение данной сделки и В том, что сделка ими деп-
ствителъно подписана._Нотариус па подлинном акте о сделке де—

лает надпись () том“, что все указанные им обстоятельства, про-
верены, при чем указывается способ, которым удостоверился в

самолИчности участвующих.
22. Все акты, писанные на нескольких листах, должны быть

пронумерованы, протпнурованы и скреплены нотариусом По „ш.
стам, (: приложением сургучной печати кенторы.



 
23. СОВСРШдЮЩИМ Э.КТЫ И ЗдСВИДЭТОЛЬОТВОВдНИЯ ЛИЦЗМ раз-решается, ПО ИХ желанию, ПОЛУЧЗТЬ ВЫПИСИ ИЗ &КТОВОЙ КНИГИ И

реестра И КОПИИ С представленных К ЗЗСВИДЗТЗЛЬСТВОВ'дНИЮ ДЭК)“
М&НТОВ. ПРОЧИМ ЖЗ ЛИЦЗМ И учреждениям таковые ВЫПИСИ И
КОПИИ выдаются ЛИШЬ НО определениям суда. Органы рабоче—
КРЗСТЬЯНСКОЙ ИНОПВКЦПИ И судебно-еледственныеимеют право ПО-
ЛУЧЪШ‘Ь ВЫПИСИ И КОПИИ ПО НВПОСРВДСТВЭННОМУОВОЗМУ требованию.

Примечание. Народному Цомиссариату Юстиции
принадлежит право делать распоряжения 0 сообщении пра,—
вительственным учрежцениям в государственных интересах
сведений из книг и цен нотариальных контор по определен-
ным категориям дел.
24. При засвицетельсгвованпи верности копий ‹; предста—

вленного подлинникакопия сличается @ подлинником, и В засвп-
детельствовании оговаривается, кем был пред‘явлен подлинник
и кому выдана копия, не было ли в подлиннике поправок, поц-
чисток‚ приписок, зачеркнутых слов и иных особенностей, & равноуказывается, каким гербовым сбором оплачен подлинник.

25. Засвидетельствование подлинности подписей делается,
по удостоверении в самоличности подписавшего, надписью о том
на, самом подписанном документе.

26. Засвидетельствование времени цред‘явленпя документа
делается на самом документе (: пзначением лиц, его предста—
вивших.

27. Нахождение лиц В определенном месте удостоверяется
нотариусом при явке лиц В нотариальную контору или при удо-
СТОВВРЗНИИ В ЭТОМ НОТЗРИУООМ ВНЗ КОНТОРЫ ПО представлении
доказательств самоличнооти, установленных в ст. 13 настоящего
положения.

28. Гражданам И учреЖДениям предоставляется право делать
заявления через нотариальные конторы друг другу с получением
‚из нотариальных контор удостоверений об учинении заявлений
‚и о последовавших ответах.

29. Протест векселей совершается учинением, по требованию
векселедержателя, надписи на самом векселе о неплатеже или (›

непринятии векселя В срок. () протесте векселя заносится В 000-.
бый реестр, указанный в п. .‚в“ от. 7 настоящего положения.

30. Таксы оплаты нотариальных действий и сборов устана-
вливаются особым постановлением.

31. На Народный Комиссариат Юстиции возлагается издание
инструкций и циркуляров по применению настоящего положения.

Зам. Председателя СНК РСФСР А. Рыков.

Управделами В. Смольянинов.

Секретарь Л. Гдгяссер.

Москва, Кремль, 24 августа 1923 г.
_

‚‚Изв.", №9 216, 25/1Х 1923 г.
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Правила о рассрочке и отсрочке нотариальных сборов.

1. Упоминаемая в от. 1-11 таксы оплаты нотариальных дей—
ствий рассрочка или отсрочка, уплаты нотириальвых сборов под
поручительство Государственных органов допускается в тех слу-
чаях, когда причитающийся к уплате сбор превысит 1.000 руб—
лей золотом.

Пр ИМВЧ'сЪНИ @. В тех (`ЛУЧ3ЯХ, НОГД‘д, ПОРУЧИТВЛЬС'ГВО’
ГОСУДЭРСТВВБНЫХ ОРГаНОВ ОТСУТСТВУОТ. РЫСОРОЧКЭ.уплаты (500-

РОВ МОЖЕТ ПРОИЗВОДИТЬСЯ ПО ОСОбЫМ ДЛЯ К.Э.ЖДОГГ' случая
разрешениям МВСТНОГО финотдела С ИЗ‘НТИВМ. однако, ДЛЯ
ДОЛГОВЫХ обязательств, ПО КОИМ рассрочка ВОООЩВ НЗ ДО-
ПУСКЕЮТОЯ. -

2. При совершении нотариальных действий, по коим будет
Допупюна рассрочка уплаты сборов, первый взнос платежа дол-
жен быть произведен при самом совершении акта, при чем сумма,
платежа. должна быть ни В коем случае не менее 1000 руб. зол.

3. Остальная р'ассроченная сумма должна быть внесена не
более, как В три срока, В течение ближайших трех Лет со дня
совершения или засвидетельствовавия акта, при чем платежи
рассроченных сборов приурочиваются к срокам получения денег
по договорам.

4. Рассроченные и отороченные суммы сборов надлежит.
исчислять в золоте и взыскивать по последнему имеющемуся в
местном финоргане курсу нотировальной комиссии в день уплаты…

5. При неуплате В срок слепуемых по рассрочке сумм, та-
ковые, а, равно и все остающиеся рассроченными платежи, Взы-
ониваются единовременно в бесспорном порядке по правилам (›

взыскании налогов и сборов.
6. Дополнительные сборы в местные средства, предусмотрен—

ные п. 16 разд. А декрета ВЦИК. и СНК от 29 августа, 1922 г.
(С. У. 1922 г., № 55. от. 696), рассрочиваются и оторочиваются
на тех же основаниях, что и плата за нотариальные Действия;
местный налог @ актов об отчуждении строения или права за-
стройки, предусмотренный п. 13 разд. А названного Декрета, рас:-
срочивается (: особого предварительного согласия местного фин-
отдела.

‘

7. О всех Допущенных случаях рассрочки и отсрочки уплаты
нотариальных сборов нотариальные которы извещают местный
финотдел. сообщая одновременно с этим о назначенных сроках
уплаты рассроченных платежей.

8. Гербовый и канцелярский сборы рассрочке и отсрочке
ни в коем случае не подлежат.

Наркомюст Курский.
Нарыомфин М. К. Владимиров.

‚‚Изв.“‚ …»”9 202, 8/1Х 1923 г.



Постановление СТО СССР.
О ставншг простого гербовом) сбора,.

Совет Труда И Обороны (ГССР постановляет:
1. Применительно к твердым ставкам простого гербового

ссора В 1 р. 20 к., 10 к., 10 к. и 5 к., установленным в уставе(› гербовом сборе от 11 августа 1923 г., определить ставки прос—того гербового сбора в Дензнаках образца 1923 года. в 300 руб.,
1.30 руб., 25 руб. и 10 рублей.

2. Поручить Наркомфину ввести в действие настоящее по-
становление по телегршру.

Зам. Председателя СТО СССР 11. Рыкое.
("екретарь 17. Фотиева.

Москва, Кремль, 31 августа 1923 г.
‚,Пзв.“‚ №2 197, 2,1Х 1923 г.

Постановление ННФ № 55172,
06 освобождении от онмииы гербоаым сбором занятный м О,)Ое/юп’ на

получение нвиртнр (глум/гаишл/и „ рабочими.
На основании ст.1—1'1Уотпва (› государственном гербовом

сборе Наркомфин постановляет:
Заявления рабочих И служащих о предоставлении им квар-

тир, & равно и ордера, выдаваемые на право занятия ими квартир,
от оплаты гербовым сбором свободны.

.
Зам. Наркомфина СССР 31. В.Шашщрои.

Нач. Упр. Нал. и Гос. Дох. Р. Левин.

17/18 июля 1923 г.
‚,В. Ф.“, № 30, 27/1/11 1923 г.

Раз‘яснения Центроналога по применению Устава о гербовом
‘

сборе.
243.

(Нратн. Переч. @ 17).

Стоимость возводимых арендатором построек на арендном
участке, отведенном ему МУНИ, не Должна входить В сумму за—

ключенного договора, облагаемую пропорциональным гербовым
сбором. Циркуляр От 14/16 октября 1922 года за № 9869/645 пре-
Дусматривает лишь тот случай, когда имущество по окончании
срока аренды безвозмездно переходит в собственность лица, на,
земле которого произведены строения (оборудовадиа капиталь—
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ный ремонт и т. п.)..Между тем, в данном случае, на основании
ст. 83 Гражданского Кодекса, стоимость возведенных Комитетом
построен по истечении срока аренды обязательно возмещается
Комитету (Главы. Хлопы. Ком. 10/11/\" 1923 г., № 551062).

251.
(Подробн. Переч. №№ 28 и 40).

При совершениинотариальных актов подлинниками считаются
первые пли главные экземпляры выпиеи из актовой книги (; 19
Инструкции Нарыомюета о введении Положения о Государствен.
Нотариате.) Самыіі процесс занесения Договора в актовую Книгу
составляет Должностную обязанность Нотариуса И не может счи-
таться каним—то отдельным совершением того же Договора. Двой-
ная оплата пропорциональным гербэвым сбором одной и той же
имущественной сделки не может иметь Места. № 28 и № 40
Подр. Перечня говорят об одном И том же предмете с тою лишь
разницей` что № 40 говорит о договорах вообще, & № 28 —0 до-
говорах (и других актах), совершаемых В нотариальном порядке,
В № 28 имеетея ссылка на… № 40. Поэтому, при совершении но-
тариальных актов, нужно оплачивать гербовым сбором лишь
выписки из актовой книги первые или главные екземпляры—по
роду договора (договоры @ нупле-процаже строешгі—пропорц.
герб„сбором усиленного, высшего оклада в 1",’„ с суммы акта),
вторые и последующие выписки езглаено п 2 № 28 Подр. Перечня
(как КОПИИ). Само же занесение содержания Договора в актовую
книгу оплате гербовым сбором не подлежит. (В нотариальное
отделение Брянского Губернского Суда от 22/23]? 1923 года‚
№ 5511881.

\]'…52. _

(Нратний Перечень @ 17* и 19).

1) Соглашения (договоры) на продажу и ‚покупку иностран-
ной валюты, золота, драгоценных камней И процентных бумаг
подлежат оплате пропорциональным гербовым сбором высшем
10,5?[] с суммы акта.) ИЛИ низшего (0,1%, для биржевых сделок и
0,2‘3/0 для внебиржевых), смотря по характеру сделки: договоры
купли—продажи и пролажп по торговым щенкам оплачиваются
по низшему, & остальные по высшему окладу (см. циркуляр
Центроналога от 22-го июля 1922 года за № 8911/401, № 40,

Подр. Перечня, 5$ 17 и 19 Ыраты. перечня). Размер сбора должен
определяться по продажной цене, выраженной в советских Ден—

знаках; если продажная цена обозНачена в иностранной валюте
ИЛИ в золоте, то эту цену нужно перевести В советские Дензнаки
по курсу Нотировальной Комиссии, об‘явленному ко дню оплаты
ДОісументаТербовым сбором (ст. 1 Инотр. о применении Уст. @

герб. сборе1. (В Гомельский Губ‹])ино'гдел` 22/24Л” 1923 года,
№ 551186).

(Устав ст. 1, п. „а“).

1. Ходатайства контрагентов казенных учреждений о выдаче
им денег или о производстве расчетов, если они вытекают из
принятых контрагентами обязательств и До‘говоров с этими



 —.$$›_

учреждениями и не требуют от учреждений особых ответов, кро-
ме производства расчетов, не подходят под действие пункта „а“
ст. 1 Усгава о герб. сборе и потому должны быть признаны сво
бодными от гербового сбора. 2. Гербовый сбор ДОЛ'іЫЗН исчисляться
в точном соответствии (: суммой актъ. Указаниэ цщжулярзъ за
.\;3 8287/131 об окружении герб. сбора до 107… Руби… в виду пе-
рехода на дензнаки 1923 года‚ должао считаться потерявшим
значение (Оиибирскому Губфинотцелу 23 мая 1923, № 551231).

254.
(Устав ст. 4 и 13).

Согласно 4 сг. Устава 0 гербовон сборе, обязанность уплаты
гербового сбора, во всеХ-случаях возлагается на частных лиц и
частные организации. Огветственносгь же за по шую и своевремен-
ную оплату гербовым сбором И за правильность погашения гер—
бовых знаков несут Должностные лица во всех случаях, когда
НТП лица приняли к производству, совершили или засвидетель-
ствовали документ с нарушением правил о гербовом сборе, и
также те должностные лица, к коим поступил такой документ,
в случае непринятия ими мер к исправлению нарушений (от. 13
Устава о гербовом сборе; 45 и 46 ст. ст. 1/{нструыцищ Циркуляр
НЫФ по Центроналогу от 2-го ноября 1922 года за № 9518/708).
В таких случаях должностные лица несут двояыую ответствен—
ность: 1) имущественную.заключающуюся в уплате причитающе
нося гербового сбора в орцицарсм размере и 2) личнуЮ—в ди-
сциплинарном порядке. Дош-ыностные лица тех государсТВенных
учреждений, где такие документы будут обнаружены (Ор. ст. 45
Инстр.)‚ несут имущественную ответственость в сумме причита.
ющегося гербового сбора, наковую сумму затем эти лица иско-
вым порядком могут. взыскивать с тех частных лиц и организа-
ций, на обязаности коих лежала уплжа гербового сбора (см. вы-
шеупомянущй циркучяр за № 9318/703). В отношении должно—
стных лиц закон ограничивается, в сущности, одним дисципли
парным взысканием; имущественная же ответственность Является
условной и преследует цель соеспечения интересов казны: при
невыполнении в указанных случаях частными лицами своей обя-
занностп по уплате гербового сбора, эту уплату должны про-
извести должностные лица. Поэтому, если уплата произведена
кем-лпбо из ДОЛЖНОСТНЫХ лиц, то от этой имущественной ответ-
ственности освобождаются все остальные Должностные лица, че-
рез' руки коих прошли документы с нарушением правил о гер-
бовом сборе, но на всех этих должностных лиц налагаются ди—
сциплинарные взыскания по распоряжению их начальства,. Раз-
делять же ответственность одних должностных лиц по одним
Документащ & других по другим, калі то полагает нужным Делать
центральное управление Гуркреспуолики, законных оснований
не имеется. В частных примерах. приводимых управлением, за
нарушение правил о гербовом сборе Должны ответствовать не
одни нотариусы, & все Должностные лица в указанном
выше смысле, т.. к. обязанность следить за правильной оплатой
гербовым сбором документов лежит не только на нотариусах, нс
на всех должностных лицах, кои в той или иной форме участво-
вали в совершении, принятии и т. д. этих документов ( В упре—
в'ление уполнарк. 'Гуркреспублики 24 мая—‘ЗЗ г. № 551183).
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263.
(Краткий перечень. @

18)

Счета на отпущенный товар, независимо от способа распла-
ты за таковой (наличными деньгами или векселями), оплачива—
ются простым или пропорциональным гербовым сбором, сообразно
тому, явлЯютоя ли счета эти торговыми или потребительскими?
Векселя же, выданные В уплату за отпущенный товар, являют-
ся долговыми обязательствами ц оплачиваются гербовым сбором,
согласно $18 Краткопо Перечня (Акмолинскому Губсоюзу Коопе-
ративов от 18/1/‘1—23 т. за № 55147‹»_

264.
(Краткий перечень. прим.-1).

Копии о д…кументов, совершенных в период отсутствия гер—
бового сбора (15 окт. 1920 г.—1 марта 1922 г.), снимаемые в на—

стоящее время. свободны от гербового сбора на основании
пункт .В“ № 81 Подробного Перечня (Вятскому Губфину от
15 \"1—23 г. за № 551474).

`268.
(Устав, ст. 1, п. „а“ и „6“).

Свободными от гербоВого сбора можно счита…тьтолько такие
заявления, обязательная подача которых установлена ради госу—
царственных или общественных польз и нужц; поэтому заявле-
ния об отпусъе топлива, подаваемые в частных интересах (хотя-
бы для получения топлива подача их И была обязательна). &

равно И ответные по ним бумаги государственных учреждений.
подлежат гербовому сбору на общих основаниях (Уст. о гербо-
вом сборе, ст. 1. п. п. „а“ и ‚‚б“) (В Обл. Управл. Уполнарком—
фпна Сибири 25/\Г1—7 23 г., № 551519).

271.
(Устав, ст. 1, п. „а")°

Вопрос об оплате гербовым сбором заявлений о регистрации
кооперативов вообще, в частности, 0.—Х. кооперативных об‘едине—
ний, разрешается в зависимости от явочного или разрешитель-
ного порядка образования кооперативов. Закон о сельско—хозяй-
ственной кооперации (Декрет ВЦПН-аиСНК-а от 16-го августа
1921 г., С. У. 1921 г., № 61, ст. 434) предусматривает двоякий
порядок образования ыоопе ативных об‘единений: явочнып И

разрешительный (см. 6 ст. декрета). При явочном порядке упомя-
нутые заявления свободны, при разрешительном—не свободны от
гербового сбора. Циркуляр Центроналога от 14 апреля т. г. за
№ 550784339 относится к сельсно-хозяйственной кооперации
постольку, поскольку таковая образуется (как сказано выше) раз-
решительным порядком. При явочном порядке упомянутые зая-
вления от уплаты гербового сбора свободны (Пензенскому Губ.
Земельному Управлению 2173/271/‘1—23 г., № 551544). '

‚,В. Ф.“, № 30, 211/111 1923 г.



(Краткий Перечень,
@ 12).

, Сделки на изготовление предметов оборудованиядля фабрик,.
оез указания сроков исполнения работ, по ценам дня сдачи ука—
занных предметов, подлежат оплате при самом их заключении
простым гербовым сбором в 30 р., а затем производится допол-нительная оплата пропорциональным гербовым сбором по мере
учинения расчета по сделке‚—согласно 12 ст. Инструкции0 при-
Ёіенении Гербового Устава (Правлению Треста ‚‚Моссукно“„ип—гз г., № 551855). —

303,
(Подробный Перечень № 157, отд. |, п. „а" и ‚,б“).

Регистрационные свидетельства о принятии на учет Отдела—
ми животноводства племенных животных от гербового сбора сво…
бедны в виду того, что, в силу декрета СНК (С. У., № 52) 1923 г.,
от. 3, все племенные животные должны быть записаны Зоотех-
ническими комиссиями в особые книги о племенных животных,
и владельцам, у коих находится данное животное, в силу Пн-
отрукции НКЗ (п. 11) Мес'і‘ным Техническим Ыомиссиям, выда-
ются вышеуказанные свидетельства.—Охранные свидетельства,
выдаваемые Земуправлениями гражданам в том, что у них име—
ются трудовые пасеки, и удостоверяющие, что таковые взяты на
учет, подлежат оплате гербовым сбором на общем основании,
так как. эти свидетельства на основании декрета СНК 1919 г;
(С. У. ст. 153), примечания к И. 4 об охране пчеловодства, вы-
даются не В обязательном порядке, а лишь по требованию гра-ждан, содержащих пасеки и В их интересах. (Подробн. Перечень,
№ 157, отд. 1, лит. а). (Вятскому ГФО 7/\’1П—23 г. № 551863).

«В. Ф.», № 35, ЗППП 1923 г.

Об‘явление Мосфинотдела
() Оожуметиаш, освобождаемых от оплаты гербовым сбором.

Мосфинотдел об‘являет, что по постановлению Нарыомфина
СССР от 20 августа 1923 г., за № 551943, распубликованному В-

приложении № 2(58) к № 34 „Вестника Финансов“ от 28 августа
1923 г., освобождаются от оплаты гербовым сбором расписки и.
квитанции домоуправлений в приеме квартирной платы и других
взносов на расхоцы по домоуправлениям от рабочих и-олужащих_._

За Завед. Мосфинотделом Преображенский.
Зач. Завед. Налог. Управлением Бородкин.

6 сентября 1923 г._

„Изв. 0. & № 100, 12/1}; 1923 г.
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Циркуляр ННФ СССР № 64.
'Об ом.:шне гербовым сбором потм? ()о:.'д.11емпгов‚ ныдшлшмыж ‘НСООМОО’РС-

менно (: подлинниками
Нарномфинам ССС Республик.

В виду возникших недоразумений при исчислении гербового
сбора Наркомфпн раз‘ясняет, что оплата гербовым сбором копий
документов, совершенных за время Действия утвержденного 16/11
1922 г. Устава о Гербовом Оборо, в тех случаях, когда копии
выдаются неодновременно ‹: подлинниками,должна производитьсяпо курсу дня выдачи копий. При этом надлежит соблюдать сле—
дующие правила:

1) Копии тех документов, которые подлежат наравне с под-линниками оплате простым гербовым сбором, должны оплачивать-
ся по тем ставкам простого гербового сбора, которые Действуют
в момент выдачи копии.

2) Копии же документов, подлежащих пропорциональному
гербовому сбору, при выдаче неодновременно с подлинниками,
должны оплачиваться в размере 1/10 того сбора, которому подле-жит подлинник, с учетом падения курса рубля за промежуток
времени между совершением подлинного Документа и выдачеюкопии, т.—е. 1/10 оклада сбора, которым оплачен подлинник долж—
на бы'ть исчислено в золотой валюте по курсу дня совершенияДокумента, & затем переведена на бумажные денежные знаки по
курсу дня выдачи копии.

3) Пропорциональный гербовый сбор с копией документов,
совершенных в золотой или иностранной валюте, исчисляется в
этой валюте и переводится на Дензнаки также по курсу ДНЯ Вы—
Дачп копий. -

_

Замнаркомфин Владимифов.
Нач. Упр. Нал. и Гос. Дох. Р. Левин.

За Управ. Отделом О_утг анстш
26 августа 1923 г.
„В. ф.“, № 35, 4/1Х 1923 г.

О'б‘явление Мосфинотдела.
Об оплате гербовым сбором векселей, выдававлгыцт госучрешс-ОСнгщат.

Моофинотдел об‘являет, что согласно раз‘яснения Центрона-.лога, векселя, выдаваемые госучреждениями друг другу ДОЛЖНЫ
›быть оплачиваемы гербовым сбором независимо от того, что сами
учреждения вообще свободны от платежа гербового сбора, так
как по от. 1. Положения о векоелях одним из признаков, харак-
теризующих этого рода документы, является непременная оплата
..и гербовым сбором.

За Завод. Моофинощелом Преображенский.
За Зав. Нал. Управ. (подпись).

„Изв. 0. У.", {\5 1-07, 28/1Х 1923 г. '
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Об‘явление Мосфинотцела.
Оо оплате гербовым сборам счетов при подаче мж чисптыми .шиамм—

‚осучрежденням.
Мосфинотдел об‘являет, что согласно ст. 4 Ъ'става о герб;

сборе; и ст. 2 инструкции о его применении уплата гербового
сбора возлагается на частных лиц, а потому при подаче счетов
(прим. 1 к № 164 подр. пер.) в государственные учреждения тщ—
стными лицами, к числу коих относятся спндикаты, тресты и т.
п. об‘единения, счета эти должны быть оплачены гербовым сбо-
ром в надлежащем его размере за счет частных лиц.

В случае подачи в госучреждения счетов, не оплаченных
гербовым сбором, госучреждениям предлагается направлять их в
Мосфинотдел для наложения взыскания.

За Завед. Мосфпнотделом Преображенский.
За Зав. Нал. Управ. (подпись).

„Изв. 0. У.“, № 107, 28 [Х 1923 г.

Постановление СТО СССР.
() размере твердой типажи нннмеллрсною сбора.

На основании постановления (‘НЫ СССР от 27 июля 1923 г.1)-
об установлении твердой ставки канцелярского сбора („Изв. ЦИК
СССР И ВЦПК“ от 10 августа 1922} г.) Говет Труда и Обороны
СССР постановляет: _

'

1. Установить ставку канцелярского сбора в размере 10 руб—
лей дензнаками образца 1923 г. за каждую полную или непол-
ную страницу текста.

2. Поручить НКФ ввести в действие настоящее постановле—
ние по телегршру.

Зам. Председателя СТО СССР ‚1. Рыков.
Секретарь Л. Фотиева.

Москва, Кремль, 31 августа 1923 г.
„Извг, № 197, 23'1Х 1923 г.

Постановление Эносо РСФСР.

Об осесбалпЖг/ии заготовок 11/60…) „ губзпрнва от уплаты сбора ни
содержание аппарата „(…а/соника сшить.

Экономическое Совещание РСФСР постановляет:
.

Оовоболитъ заготовки губоно и губздравов от обязанности-`
‚уплаты сбора на содержание аппарата начальников сплава.

Зампредседателя Экосо РСФСР А. Рыков. -

Секретарь М. Глясеер.
Москва, Кремль, 23 августа, 1923 г.
.‚Нзв.“‚ № 196__1/=1Х 1923 г.

1) (бор. декр. „%). Ж.", № 8111) за август 1923 г., ст. 86…

 
 



Местные налоги,

Постановление ЦИН и СНКСССР.
О сокращении перечня местных налогов и сборов.

Во изменцние постановлений ВЦИК И СНК от 22-го июня1922 г. о введении налога 0 публичных зрелищ И увеселений›(Собр. Узак. 1922 г., ст. 495), от 29 августа 1922 г. об изменении
перечня местных налогов И сборов (Собр. Узак. 1922 г., от. 696)
“и от 16 ноября 1922 г. 1) о доходах, обращаемых на усилениеместных средств (Собр. Узак.`1922 г., ст. 957), и в отмену дек-
рета СНК РСФСР от 31 октября 1922 г. 2) о местном квартирномна..?юге (Собр. Узак. 1922 г., от. 889). Центральный Исполнитель-ный Комитет И Совет Народных Комиссаров СССР постановляют:Исключить из перечня местныхналогов И сборов следующиеместные налоги И сборы:

А. В городских поселениях.
1. Квартирный налог (ст. 3 раздела А постановления ВЦ Ки СНК от 29 августа 1922 г.).
2. Сбор за. пользование общественными весами (ст. 15 разде-ла А постановления от 29 августа 1922 г.).

Б. Вне городских поселений.
]. Сбор за пользование общественными весами (ст. 10 раз-Дела Б постановления от 29 августа 1922 .г.).
2. Налог с выездных лошадей и экипажей, принадлежащихкак частным лицам, обществам И предприятхишм` таки правитель—ственным ‚учреждениям И предприятиям(ст. 12 раздела В поста.-‚Новления от 29 августа 1922 г.).
3. Налог со зрелищ И увеселений (ст. 14 раздела В постано-вления от 29 августа 1922 г.).
4. Налог (: плакатов, афиш И световых реклам (ст. 15 раз-дела, В постановления от 29 августа 1922 г.).

Председатель ЦИК. СССР [И. Калинин.
Зам. Председателя СНК СССР Л. Каменев.

Секретарь ЦИК СССР А. Енукидзе.
Москва, Кремль, 14 еентября 1923 г.

\

„Изв.“. № 209, мик 1923 г.

1) Сбор. фен;). „21. Ш.", № 2. за, ноябрь 1.922 г., стр 155
2) То же № 21 за ноябрь 1922 г.„ стр. 40.
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Циркулйр ННФ № 722.
(’) понижении. тнавон .хтстною налоги для грузов, перевозимыт …!

' короткие расстояния.
Уполнарномфинам,Нарномфинам. Гу6.-'и 06исполномам, Гу6.- и Обфинотдепам.

Из произведенного на некоторых железных дорогах обсле—
дования выяснилось, что, при перевозке грузов на короткие
расстояния, местный налог с грузов, привозимых и увозимых по
железнодорожным И водным путям сообщения выражается в
очень значительных суммах, обременяя перевозку грузов и на-
прягая до крайности их платежеспособность, что имеет своим
следствием значительное усиление гужевых перевозок за счет
железнодорожного транспорта.

Учитывая указанное обстоятельство, Наркомфип признает
необходимым указать, что при установлении означенного налога
надлежит производить дифцрерснацицию ставок этого налога В
зависимости от расстояния, на которое перевозятся грузы, (: уста-
новлением пониженных ставок для грузов, следующих на корот—
кие расстояния: при чем ставки налога для грузов следующих
на расстояние не более 25 верст, не должны превышать 250/0 11

для грузов` оледущих на расстояниесвыше 25 верст до 50 верст,—
50°/„ ставок, устанавливавмых для грузов, следующих на рас-
стояния свыше 50 верст.

Указанное удешевление железнодорожных перевозок на
‚близкие расстояния естественно вызовет увеличение количества
отправляемых грузов, что в свою очередь даст повышение общей
суммы поступлений местного налога и, таким образом, предла-
гаемое понижение ставок не нанесло бы ущерба для местных
бюджетов.

Об изложенном сообщается Для сведения И руководства.
За Нарномфин Владимиров.

Нач. Упр. Нал. и Гос. Дох. Р. Левин.

‚ Вр. Ъ'пр. Отд. Мести. Нал. и ("бор. Вайчтшкин.

17 июля 1923 г.
.‚В. Ф.", № 30. ЗФТШ 1923 Г.

Циркуляр НКФ № 276.

Об обложетт строений. занмтыя' предприятия…! шсудартпвеэтой
промышленности.

Уполнаркомфинам, Нарномфинам, Гу6.- и Обисполиомам, Губ.- и Обфинотделам.

Ввиду возникающих на местах вопросов о порядке обложе-
ния местными налогами строений, занятых предприятиями госу-
дарственной промышленности. В частности заводами Главного
`Управления военной промышленности, Народный Комиссариат
Финансов раз‘ясняет, что по мысли законодателя не имелось в

_ВИДЧ Устанавливать ОбЯЗЁХТеЛЬНЫХ ЛЬГОТ ДЛЯ ПРВЦПРИЯТИЙ ГОСУ—(!

‚дарственной промышленности. В соответствии с этим в ст. 2 разд.
В постановления ВЦИК и СНК от 28 августа 1922 г. об измене-
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нии перечня местных налогов и сборов (Изв. ВЦИК ®т1 сентября
1922 г., № 195), предусматрившшщей обложение в сельских ме-
‹:гностях фабри'чно-заводских. торговых, промышленных И Дачных
помещений, из‘ятий для предприятий государственной промыш
ценности не содержится. Равным образом и пз‘ятие от обложения
налогом со строений в городских поселениях, устаповленное в
лит. „а“ примечания к ст. 1 разд. А означенного постановления.
имеет в виду только строения или части строений, занятые не-
посредственно правительственными учреждениями, как таковыми.
или предназначенные исжлючптелъно для обслуживания этих
учреждений, как присутственных мест, и на предприятия госу-
дарственной промышленности из‘ятие это не распространяется.

В виду этого все строения, принадлежащие предприятиям госу—
дъарствен’ной промышленности, хотя бЫ они и обслуживали исклюд
чительно нужды военного ведомства, могут быть привлекаемы 1;

местному обложению вне всякой зависимости от порядка п'х
финансирования. _

В то же время Народный Комиссариат Финансов обращает
внимание местных исполкомов И финорганов на необходимость
производить при установлении налога со строений Дифференциа-
циш обложения ‹: распределением облагаемых строений на раз—
ряды и с установлением для каждого из них особых ставок
налога, в зависимости от характера и назначения строений. В
соответствии с этим, строения, занятые предприятиями государ-
ственной промышленности, подлежат ВЫделению в особый разряд
(; распределением ИХ, в свою очередь, на группы, в зависимости
от важности возложенных на них заданий, @ установлением ‚иза
каждой из них особых ставок налога.

За Наркотіфин Владимифое.
Нач. Упр. Нил. и Гос. Дох. Левин.

Врнц. Упр. Отд. Мести. Нал. И Сбор. Вайчушкин.’
19 июля 1923 г.
„В. Ф.“, № 30, 24,\"П 19-33 г.



Транспорт
Постановление СН Н СССР.

О праве жел. дорог приниматьпоручения по продаже и покупке тузов.
В дополнение к ст. 41 устава железных дорог (0. У. 1922 г.,

от. 445), Совет Народных Комиссаров СССР постановляет:
Предоставить железным дорогам право приниматьпоручения

как по продаже, так и по покупке грузов, находящихся на пу-
тях сообщения, за счет препоручителеи.

Зам. Председателя СНК СССР Л. Каменев.

Управделами Н. Горбунов.

Секретарь Л. Фот'иева.
Москва., Кремль, 28 августа 1923 г.

„Изв.“‚ № 205, 15/1Х 1923 г.

Постановление СТО СССР.

Ашшонировиние 1'ос‘і/дарственного Каспийского пароходства.
Во изменение действующих постановлений об управлении

морскими портами и торговым мореплаванием, & равно 0 госу—
дарственных торговых пароходствах, Совет Труда и Обороны (‘‚(‘(3Р
постановляет:

1. В виду тесной связи между не‹1›тяной промышленностью
и судоходством по Каспийскому морю переобразовать Государ-
ственное Каспийское пароходство ‚,Гокасп“ в акционерное обще-
ство „Каспийское Пароходство“, (: обязательным участием в нем
НКПС и ВСНХ в лице органов нефтяной промышленности (Нефте-
синдикат, Азнефтъ, Грознефть и Эмбанефть).

2. Возложить на означенное акционерное общество перевозки
всех нефтяных и прочих грузов во все порты Каспийского моря
и поддержание товаро-пассажирских рейсов.

3. Обязать НКПС передать означенному акционерному об—

ществу находящийся В ведении ‚‚Гокаоп‘а флот, пристани,
рейдовые суда, мастерские, склады и т. И., весь рабочий аппарат
„Гокасп‘а, & равно все порты Каспийского моря со всеми порто-
выми, земельными и водными территориями, находящимися на
них сооружениями, оборудованными мастерскими, пристанями,
пароходами, баржами, буксирами, землечерпательнымцснарядами
и другими пловучими “средствами, наличными материалами, под—
собными предприятиями и прочим имуществом, состоящим в
ведении портовых управлений.

*]
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Примечание. Переданным, согласно настоящейстатьи, имуществом акционерное общество может распоря-жаться @ соблюдением ст. 22 Гражд. Кодкса.

4. При распределении акций между учасТниками акционер—ного общества передать НКПС пакет “акций, дающий ему два
места в правлении акционерного общества.. Остальные же акции
в количестве, обеспечивающем в правлении большинство, пере-
дать нефтяной промышленности.

5. Возложить на акционерное общество заведывание всеми
портами Каспийского моря ‹: произВодством всех необходимых
работ по поддержанию портов в благоустроенном состоянии, а
равно продолжение работ по Волго-Каспийскому и Эмбенско-
Уральскому каналам. '

6. Предоставить акционерному обществу право взимания
портовых сборов по установленным в надлежащем порядке
ставкам.

7. Общий контроль за портовым делом и торговым судоход—
ством на Каспийском море оставить за НКПС‚ который осуще—
ствляет упомянутый контроль за портовым делом через централь-ный комитет по портовым Делам.

8. Для осуществления передачи флота И прочего имущества‚,Гокасп‘а организуемому акционерному обществу (от. 3) образо-
вать ликвидационную комиссию из представителей НКПС, ВСНХ
и РКП под председательствомпоследнего. \

9. Инструкция означенной комиссии должна быть вырабо-
'

тана по соглашению между перечисленными в 8-й статье ведом-
ствами в недельный срок.10, Поручить НКПС совместно @ ВСНХ выработать И про-
вести в установленном порядке устав акционерного общества
„Каспийское Пароходство“.

Зам. Председателя СТО СССР А. Рыков.

Секретарь Л. Фотиева.
Москва, Кремль, 7 сентября 1923 г.
‚,Изв.“‚ № 203, 9/1Х 1923 г.

Циркуляр ННПС № 11414.
О порядке удовлетвдюенил претензий.

Приказом № 1372 от 1 сентября 1922 г. (Оф. Отд. „ВСП“,
№ 11), изданным в развитие № 142 положения о прямом сооб-
щении, предложено дорогам все претензии за недостачу, порчу
и утрату грузов, когда эти претензии по рассмотрении их при-
знаются подлёжащими удовлетворению В сумме, превышающей
200 рублей Дензнаками образца 1928 г. по одной накладной,
удовлетворять не иначе, как по сношении ‹: дорогами следования.

В виду последовавшего со времени издания означенного
приказшизменения курса рубля и неустойчивости последнего,
настоящим предлагается удовлетворять по сношении ‹: ответ-
ственными дорогами лишь те претензии за недостачу, порчу и
утрату грузов‚` кои признаются подлежащими удовлетворению на



 
_. 99 __

сумму свыше 50 рублей золотом по одной накладной,претензии
же на сумму до 50 руб. золотом разрешаются дорогою назначе—
ния непосредственно, если имеющиеся по делу документы не
вызывают никаких недоразумений и являются неоспоримымосно-
ванием для удовлетворения претензий.

Настоящее распоряжение касается всех претензий, пред‘-
явленных к дорогам до издания означенного приказа и не пере-
Данных на рассмотрение ответственным дорогам в порядке № 142
положения () прямом сообщении.

За Наркомпуть Борисов.
Нач. АДМИН. Управ. Благонравов.

„.В п. О.“, № 37, 9/1Х 1923 г.

Циркуляр ННПЗ № 11451.
Об установлении размера суммы вознаграждения но претензиям,

утверэ/сдаедюгё Правлением дороги.

Согласно % 10 положения о претензионных совещаниях, об‘-
явленного приказом от 5 декабря 1922 г. за № 31.059, постано-
вления претензионного совещания об уплате в рекламационном
порядке за счет своей дороги сумм свыше 1.000 руб. ценз. 1923 г.
‚по одной грузовой отправке утверждаются правлениями дорог,
где таковые имеются.

В виду неустойчивости курса рубля, размер суммы, утвер—
ждаемой Правлением Дороги, устанавливается в червонцах, при
чем предусмотренная означенным выше @ сумма в 1.000 руб.
дензн. обр. 1923 года изменяется на 10 червонцев, о чем сообщаю
для руководства И исполнения.

За Наркомпуть БоРисов.

За Нач. Центр. Админ. Управления Брагинский
17 сентября 1928 г.
‚,В. П. С.“, №88, 20,1}; 1923 г.

Циркуляр ННП № 11.405.

0 те.…ичеснол руководстве речным транспортом.
В изменение циркуляра № 500/0/1612 от 13 августа. с. г.

(Оф. Отд. „ВПС“ № 235) 0 поручении С. П. Нацаренуоу высшего
руковадства речным транспортом, настоящим предлагаю принять

* к с в нижеслел ющее.Ь ру
ввёдотоузіцествлениеі реорганизации НКПС, об‘явленной при-

казом № 11.251 от 14 августа 0. г.“ (Оф. Отд. „ВПС“ № 234) все
местные органы речного транспорта (Правления, Управления и
др.) подчиняются непосредственно Начальнику Центрального
Управления речного транспорта, с которым и должны вноситься
по всем вопросам ведения этого Центрального Управления.

2. Вопросы технического характера, превышающие права
Начальника Центрального Управления речного транспорта, по-

744
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следнему надлежит представлять на разрешение заместителя
Народного Комиссара П. С. И. Н. Борисова, согласно инструкциипоследнему, об‘явленной к руководству приказом моим № 11.361
от 30 августа с. г.

_

3. В остальном циркуляр № 5000/16]? от 13 августа с. г
остается В силе. `

Наркомпуть Ф. Дзержинский.

‘
Нач. Админ. Управ. Благонравов.

‚% сентября 1923 г.

Раз‘яснение ННЮ № 902/3.
По вопросу о том, (; щем ведентс—НКПС и.,… …иестныш Советов _—

наа'одятсл бвчевтти рен, расположенные в пределах городской черты.
В Народный Номиссариат Путей Сообщения.

В ответ на отношение за № 10718/3 по означенному выше
вопросу, Общий Консультационный П/отдел НКЮ считает необхо—
димым дать следующее заключение.

1) Из сопоставлений статей 144, 154, 155 Земельного Кодекса.-
РСФСР вытекает, что Действующее право различает: &) земли,.
переданные в пользование трудовых землепользователей и об‘едит
нений, б) городские земли, в) земли государственные и г) земли,
находящиеся в управлении отдельных ведомств.

2) Не трудно видеть, что бечевники не принадлежат ни к
первой, ни к третьей категории. Весь вопрос в том, относятсяли
они ко второй или четвертойкатегории Земель. Из анализа, ст. 155
видно, что в управлении ведомств находятся земли, неразрывно
связанные с теми или иными общественными службами общего—
сударотвенного значения (железные дороги, крепости и т. п.).
Точного перечня этих общественных служб в ст. 155 не дано, да
и врядли могло быть сделаношо общий только что приведенный.
принцип, положенный в основу определения земель, НдХОДЯЩИХОЯ
В управлении отдельных ведомств, думается, несомненен.

3) Принимая во внимание, что пользование бечевниками
неразрывно связано ‹: пользованием судоходными реками, следует
полагать, что управление бечевниками должно быть вверено
тому же учреждению, коему вверено общее управление судоход—
ством. Другими словами, Общий іа'онсультационный П/отдел НКЮ
полагает, что из принципа, положенного В основу ст. 155-й Зе-
мельного Кодекса, вытекает, что бечевники, независимо от того,
где они находятся, в ненаселенных местностях или населенных,
должны находится в управлении НКПС и его органов.

‘Чл. Кол. НКЮ, Зав. Отд. 8а1-с.Пред-п. И Код. Готбат,
Консультант Архипов.

Секретарь Жаъваноеа, '

7 сентября 1923 г.
„ВПС“, № 38‚ 21/1Х 1923 г.



Почта и телеграф,

Декрет снн ссСР.

Радиостанции СіЮіПЬЦЛЬНОЮ 76(!3НС['.'СНПЛ.

'1. В целях развития радиосети (Зотова Сшшалистичеоких
Советских Республик Народному Комиссариату Почт и Телегра-
фов предоставляется право разрешать государственным, профес-
сиональным И партийным учреждениям и организациям на
основаниях, изложенных в сем декрете, и согласно инструкции
к нему, сооружение и эксплоатацию радиостанций для специаль-
ных целей.

2. РЕЪДИООТЁЪНЦИИ ОПВЦИЗЛЬНОГО назначения разделяются на:
&) радиостанции ЦРОМЫШЛВННО‘КОММЭРЧВОКИС;
б) радиостанции, преследующие культурно-просветительные

и научные цели;
в) радиостанции любительские.
Промышленно-коммерческими считаютсярадиостанции, пред-

назначенные для содействия промышленным‚либо коммерческим
зацачам коллектива, их эксплоатирующего.

Культурно-просветительнымисчитаются радиостанции,коими
ведают культурно—просветительные и научные учреждения, не

использующие их для извлечения коммерческой прибыли.
Любительскими считаются радиостанции, не преследующие

Ни промышленных,ни коммерческих целей и устанавливаемыелибо

ДЛЯ развлечения, либо для любительского изучения радиодела.

Примечание. Принадлежность радиостанции к той
или иной группе определяется Народным Комиссариатом
Почт и Телеграфов.
З. Коллектив, коему будет разрешено иметь радиостанцию,

специального назначения, явлугется абонентом радиосети СССР_

Абонентная плата за пользование радиосетью СССР уста-
навливается Народным Ыомиосариатом Почт и Телеграфов и

_утвержцается Советом Народных Комаосаров.
4. Использованиерадиостанции специального назначения для

Приема или передачи корреспонденции, помимо связанной с ее

специальными задачами, допускается не иначе, как с согласия на

то Народного Комиссариата Почт и Телеграфов.
5. На радиостанции специального назначения может быть

возложено несение общегооударственных обязанностей, опреде-
ляемых инструкцией 16 сему декрету.

6. Радиостанции специального назначения должны быть обо-

рудованы ‹;пециальныыи радиоприборами чинов и систем, уста-
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навливаемых Народным Комиссарйатом Почт и Телеграфов, изго—
товленными в пределах СССР. Отпуск предметов специального
оборудования и снабжения производитоя_на основании выданных
на. эти радиостанции разрешений Народного Комиссариата Почт
Телеграфов, при чем в целях контроля отпуска указанных пред-
метов вводится обязательная регистрация в Народном Комисса—
риате Почт и Телеграфов соответственных предприятий и учре—
ждений. .

Примечание. Исключение из настоящей статьи до-
пускается для радиостанций, устанавливаемых для научно-
исоледовательской работы о учебно-научными либо радио—
производственными целями, в каковых случаях может быть
допущено приобретение оборудования за границей по согла—
шению Народного Комиссариата Почт и Телеграфовс Высшим
Советом Народного Хозяйства и Народным Комиссариатом
Внешней Торговли. '

7. Мощность радиостанций, характер и длина волны, & таісже
диапазон и характер оборудования приемного устройства и часы
работы устанавливаютсяНароднымКомиссариатом Почт и Телегра—
фов. За, Народным Комиссариатом Почт и Телеграфов остается
право изменения установленной им мощности длины волны и
часов работы‚ а также диапазона приемного устройства„ в зави—
симости от изменения общих условий работы радиосети СССР.

8. Как на установку, так и на экоплоатацию радиостанций `

специального назначения Народным Комиссариатом Почт И Теле-
графов выдаются отдельные разрешения, в коих перечисляются
все условия сооружения или эксплоатациистанции, каковые усло—
вия поллежат точному выполнению.

9. Радиостанции специального назначения (: передающпм
устройством должны обслуживаться квалифицированными радио—специалиотами, имеющими соответствующее удостоверение, выда-
ваемое Народным Комиссариатом Почт и Телеграфов в установ—
ленном им порядке.

10. Радиостанции специального назначения обязаны соблю-
дать кроме условий, указанных в выданных им разрешениях,
также и все правила, кои будут установлены Народным Комисса—
риатом Почт и Телеграфов в отношении этих радиостанций.' 11. В случае нарушения интересов государства, связанных
‹: радиоовязыо, Народному Комиссариату Почт и Теле'графов пре-
доставляется право временного закрытия радиостанций, & также
временного устранения от работы обслуживающих ее лиц, с при-
влечением виновных к судебной ответственности, при чем радио-
станция может быть закрыта, либо лицо может быть устранено
от обслуживания радиостанции до вынесения судом соответствен—
ного приговора.

12. Нарушение правил настоящего декрета и инструкции к
нему (ст. 13), заключающееся:

&) в устройстве и экоплоатации нелегальных радиостанций;
б) в использовании разрешенныхв установленном настоящим

декретом порядке радиостанций во вред СССР и
в) В нарушении тайны радиотелеграфной корреспонденции

карается наказаниями, предусмотренными соответственно от. 59
60—62, 66, 117‚ 212 и 213 Уголовного Кодекса.
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18. Настоящий декрет проводится в жизнь в пределах, уста-
навливаемых инструкцией Народного Комиссариата Почт и Теле-
графов.

, ‘

Зам. Председателя СНК СССР Л. Каменев.

Управделами Н. Горбунов.

Секретарь Л. Фотиева.
Москва, Кремль, 4 июля 1923 г.
Изв.“, № 205, 12/1Х 1923 г.

Постановление СНК СССР.

О распространеншг почтовьш ‚тот на научно-исследовательсний ин-
ститут & Москве.

Совет Народных Комиссаров СССР постановил:
Льготы в отношении почтовых отправлений, предоставлен-

ные постановлением СНК РСФСР от 26 декабря 1922 г. („С. У.“
1923 г., от. 65) Российской Академии Наук, распространить на

научно-иоследовательский институт В.И.Ленина, находящийся
в Москве. '

Защ. Председателя СНК СССР Л. Каменев.

Управделами Н. Горбунов.

Секретарь Л . Фотиева.

Москва, Кремль, 24 августа 1923 г.

Изв.“, № 197, 2/1Х 1923 г.
И
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Постановление ННТ СССР.

П[инш/ум зарпботног?’ платы на сенпшбръ.
На основании постановления Совета Труда и Обороны от

31-го августа Народный Комиссариат Труда постановил:
1. Установить на сентябрь месяц минимальную заработную

плату по поясам в следующем размере:
Для 1—го пояса . . . . . . 800 руб.

„ 2—го ‚‚ . . ., . . .620 „
‚‚ 3-го ‚‚ . . . . . .490 „

Поясное деление остается августовекое.
2. Получаемое трудящимся месячное вознаграждение не

может быть ниже ставок, устанавливаемых и. 1-м настоящегопостановления, и означенные ставки являются тои минимальной
заработной платой за нормальное рабочее время, ниже которогоНИ одно государственное или частное предприятие или учре-
ЖДеНИВ платить не имеет права.

3. Все учреждения и предприятия обязывается за сентябрьмесяц заработную плату при повременной оплате выплатить не
позднее 25-го сентября‚ а при оцельной, аккордной и другихвидах оплаты произвести по ставкам обязательного минимума,
не позднее того же 25—го числа. Окончательный расчет по всем
видам сдельной оплаты должен быть произведен не позднее 5-го
октября за исключением тех предприятий, где более поздние
сроки обусловлены коллективными договорами. В таких случаяхокончательные сроки расплаты могут быть продолжены до 15-го
октября.

За Наркомтруда СССР А. Бахутов.
За. Завод. Тарифно-Конфл. Отделом НКТ Кофшунов.

„_т-‚ № 197, 4/1Х 1923 г.

Приказ ВСНХ № 15.
О НЪИі/ЦИПВ СОдЗРЦ/ССБНЦЯ 6’ червонном ИСЧНС/ЮНЦЫ ПО курсу ()?-[Л ЗЫН/ИППЫ.

Об'являю для сведения и руководства; что постановлением
Совета Труда. и Обороны СССР от 31 августа с. г. 1) госмакоииуп
зарплаты на сентябрь месяц с. г. установлен в размере 150 чер—
вонных рублей.

1) Сбор. декр. 33. Ж., ‚\”? 8 (П), за авГуот 1923 г., стр. 124.
‘
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Выплату содержания производить в червонном исчислении
по курсу для выплаты.

Справка. Сношение НКТ от 6]1Х @. г. за № 2089.

За Председателя ВСНХ СССР А. Домов.

Управделами ВСНХ Новиков.

13 сентября 1923 г.

„Т. П. Г.“, „*$ 207, 1471Х 1923 Г.

Постановление ннт, ннф РСФСР и вснх № 336/798.

Об исчислении платы за освидете.„‚ствовтше паровых котлов ‹;

30910711011 рубле.
'

На основании примечания к ст. 3 постановления СТО от

25-го июля 1922 г. об оовидетельствованиипаровых котлов (Собр.

Узакон. ст. 588), НКТ, НКФ и ВСНХ постановили:
Установить @ 1-го октября 1923 г. плату за освицетельство-

вание паровых котлов, & также приборов и аппаратов, действу—

ющих под давлением пара или газа„ в размере нижеследующих
ставок В золотом рубле:

А. Паровые котлы.

За наружный За внутрен. освидетельств.

ОСМОТР. ИЛИ ГИДрЗВЛИЧЭСКОВ ИСПЫТЗН.

До 200 кв. ф. поверки. нагрева 8 р. 6011. 15 руб. 45 коп.
От 200 до 1000 кв. ф. . . . 12 р. 60 к. 20 руб. 60 коп,

Свыше 1000 ‚‚ ‚, . . . _17р.—к. 25 руб. 75 коп.

Б. За испытание гидравлическим давлением приборов 11

аппаратов, действующих под давлением пара или газа, незави-

симо от размеров,—-8 руб. 60 коп.

Пр 11 м е ч а ни @. Указанная выше плата за освидетелъ-
ствовапие взимается В червонцах или дензнаках 1923 года
по курсу банкнот 3 день уплаты.

Наркомтруда РСФСР А. М. Башутов.

Наркомфин РСФСР М. Владимиров.

За Председателя ВСНХ А. Долгов.

18 сентября 1923 г.

„.“,Т № 211, 20,1Х 1923 г.
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Постановление СН Н СССР.
О разборе нонфдшстов между НКПС и служащими транспорта ::

общем порядке.
Во изменение ст. 3-й постановления Совета Народных КО-миссаров об утверждении перечней постановлений, сохраняющихсилу, а также утративших ее при введении в действие Кодексазаконов о труде от 3 апреля 1923 г. („С. У.“ 1923 г., от. 376),Совет Народных Комиссаров постановил:
1. Утвержденное Советом Народных Комиссаров РСФСР4 октября 1922 г. положение о примирительных камерах на тран-спорте („С. У,“ 1922 г., от. 796) отменить.
2. Примирительно-третейское разбир‘ательство конфликтовмежду органами НКПС, с одной стороны, и служащими тран—спорта, с другой стороны, производится в общем пошлые, со—гласно гл. ХХЧ Кодекса законов о труде и изданных в ее разви—тие постановлений НКТ.

Зам. Председателя СТО СССР Л. Каменев.

Управделами Н. Горбунов.

Секретарь Л. Фотиева.
Москва, Кремль, 21 августа 1923 г.
„Изв.“‚ № 197, 2/1Х 1923 г.

Инструкция ННТ СССР.
По применению положения о примирите.гьнъж камерах и третейских

судит.
Во исполнение п. 14-го положения о примирительных ка…—мерах и третейских судах от 27-го марта 1923 г. (опубликован—ного в „Изв. ВЦИК“ № 72 от 1 апреля—23 г. и в ‚,Извест. НКТ“№ 12/13—23 г.) и в отмену инструкции Наркомтруда по приме-нению положения о примирительныхкамерах и третейских судахот 29 августа 1922 г.\ (опубл. в „Изв. НКТ“, 9 7/16—22 г.), На-родннй Комиссариат Труда предлагает принять к руководствунижеследующее:
1. Все конфликты и споры, возникающие на почве приме—нения наемного труда, по способам их рассмотрения делятся на:&) конфликты, подлежащие разрешению в судебном порядке;6) конфликты, могущие быть разрешенными как в судебном, таки в примирительно—третейском порядке, и в) конфликты, подле-жащие разрешению исключительно в порядке примирительно—третейского разбирательства. ‹

2. Все дела по нарушению законоположений о труде, &также по нарушению коллективных договоров И тарифных со-глашений, поскольку эти нарушения преследуются в уголовномпорядке, а, также индивидуальные и групповые споры, В кото-рых стороной не выступает профсоюз, подлежат рассмотрению Всоответствующих судах.
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3. Все конфликты, возникающие между сторонами по тру-
довым договорам, как иНдивидуальвые. так и групповые, если

преставителем рабочих выступает профсоюз, могут быть рассмот-
рены В примирительной камере или третейском суде. В против-
ном случае указанные конфликты разрешаются в судебном
порядке.

4. Все споры и конфликты, возникающие при заключении,
проведении, выполнении, толковании и изменении коллективных
Договоров и тарифных соглашений, разрешаются исключительно
В примирительных камерах и третейских судах.

П ри м 6 Ч & н и @. Настоящая статья, определяющая ком—

петенцию примирительных камер и третейских судов, не
исключает права рабочей стороны на пред‘явлепие в пар-
суде гражданского иска, вытекающего из неъюполнения
коллективного договора.
5. Примирительные камеры и третейские суды организуются

при уездных органах НКТ, если подлежащий рассмотрению кон-

фликт захватывает территорию не больше данного уезда, при
губотделах труда, если конфликт захватывает территорию не

больше данной. губернии, при областном управлении, упол. НЫ'Г

и при НКТ союзных и автономных республик, если конфликт
распространяется на всю область, республику или на часть ее

или носит серьезный характер, при НКТ СССР-—если конфликт
‚не может быть разрешен В одной из входящихв союз республик,

благодаря несовпадепию территорий, затронутых конфликтом,
или В силу принципиальностии сложности рассматриваемогодела.

6. Председателем примирительной камеры является посто—

янное лицо, назначаемое органом НКТ из числа своих ответ-

ственных работников. Председатель руководит заседанием и со-

действует сторонам В выработке соглашения.
Т. Членами примирительных камер и третейских судов с

правом решающего голоса являются представители самих споря-
щих сторон, делегируемые специально для разрешения каждого
отдельного конфликта. Организация примирительных камер (›,

постоянным соотгъвом членов не допускается.

Примечание. В целях содействия успешному раз-

решению кбнфликтов, на заседаниях примирительных камер
и третейских судов допускается участие, кроме непосред-
ственно заинтересованных сторон, также представителей
иных об‘единений и организаций с правом совещательного
голоса, по особому, в каждом отдельном случае, приглаше-
нию заинтересованной стороны или органа НКТ.

8. Все члены примирительных камер И третейских судов

должны быть обязательно снабжены от пославших их организа-
ции полномочными мандатами за подписью руководителя уч-

реждения (организации) для участия в соответствующих заседа-

ниях (: правом самостоятельного разрешения поставленных во-

просов. Мнения, высказанные членами примирительных камер на

заседаниях, обязательны для сторон, их пославших, без всякого
(: их стороны дальнейшего подтверждения.

Примечание. Вопрос о полномочии иправильности
мандата разрешается перед открытием заседания председа-
телем его.

.
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9, В'случае выделения из рассматриваемого примиритель-ной камерой или третейским судом вопроса уголовного дела и

направления его, в соответствии со ст. 2 положения `о примири—
тельных камерах и третейских судах, в подлежащий суд, основ—
ной вопрос, если разрешение его не зависит от исхода уголов-ного дела, рассмотрением не приостанавливаетСя.

10. В олуЧае передачи дела, в третейский суд непосред—ственно или из примирительной камеры органами НКТ состав-
ляется третейская запись установленного образца. Третейскаязапись подписывается сторонами и регистрируется в ‚органахНКТ. Без составления третейской записи В органах НКТ реше-ния третейских судов, в случае отказа одной из сторон от до-
бровольного их исполнения, не могут считаться обязательными.

11. Все делопроизводство по конфликтам, разбирающимся в
примирительных камерах и третейских судах, ведется в органахНКТ (куда поступают также все протоколы и постановления
третейских судов, организованных вне органов НКТ). Все поста-
новления вносятся обязательно в письменной форме и за пол-
лежащими подписями.

Примечание. Обязанности технического секретаря
на заседаниях третейских судов, происходящихвне органовНИТ (в случае организации третейского суда ‹: суперар-
битром, выбранным не из числа его работников), Должно
Исполнять лицо, делегированное органом НКТ, `

каковому
лицу стороны обязаны предоставить все материалы для
приобщения ИХ 1-е делам примирителЬЁО-третейокого разби-
рательства.. Секретарь имеет только технические функции
по ведению протокольной записи. `

12. Пункты соглашений, достигнутых В примирительнойжамере, & равно решений, вынесенных третейским судом, форму-
лируются непосредственно на заседании и немедленно подписы—
ваются сторонами и председателем.

13. Пункты соглашения примирительных камер и решений
третейских судов, противоречащие закону, недействительны и
подлежат отмене исключительно органами НКТ.

14. В случае неявки по неуважительным причинам одной
из сторон В третейский суд после подписания ею третейской
записи или же протокола примирительной камеры, в котором
зафиксировано ее согласие на третейский суд, дело может быть
рассмотрено в отсутствие неявившейся стороны.

В тех случаях, когда третейский суд организуется В по-
рядке ст. 171 Кодекса Законов о Труде, неявка, по неуважитель-
ным причинам представителя союза влечет за собой прекраще—
ние дела, при неявке же другой стороны дело может быть рас-
смотрено заочно.

Вопрос о признании причин отсутствия уважительными
разрешается председателем.

Вам. Наркомтруда СССР А. Бахутов.
' Член Коллегии НКТ СССР Ф. Ноа.

„:“,г № 198, 5/1Х 1923 г. -
- ' -
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Инструнция НКТ № 91.

110 применению на. 0109.4183110д0рОЭ/(‘НОМи, водном транспорте ПОДОЛКСННЛ'

0 примирительных КПМЗРГМ' и третейских (“удЦЖ-

Во исполнение постановления Совета Народных Комиссаров
от 21-го августа 1923 г. об отмене положения о примирительных
качерах и третейских судах на транспорте, утвержденного
4/Ь 1922 г., и в развитие положения 1) о примирительных каме-
рах и третейских судах (постановление СНК от 23/111 „Известия
ВЦИК“ № 72 от 1/1У`) и инструкции по применению указанного
положения, утвержденной НКТ от 14/\ЧП и вотмену инструкции,
опубликованной в газете „Гудок“ № 939, предлагается руко-
водствоваться следующим:

1. Примирительные камеры на железнодорожном и водном
транспорте организуются на паритетных началах из представите-
лей от органов союза и хозорганов, при старших инспекторах
труда путей сообщения Интрудпуть.

Конфликты, охватывающие территорию не больше доронг
пого или линейного масштаба. разрешаются в камере при До-
ринтрудпуть. Если конфликт распространяется на округдпрп
окружном Интрудпуть.

На водном транспорте примирителъные камеры организу-
ются при старших окружных и районных Пытрудпуть.

2. Конфликты, коп не могут быть разрешены на дороге
(Линотделе) или В округе вследствие принципиальности и слож-
ности вопросов, затронутых конфликтом, разрешаются в прими-
рительной камере при НКТ.

При мечани е. Передача конфликтов на рассмотрение
примирительной камере при НКТ производится по предло-
жению одной из сторон через НКПС или ЦК союза.

3. Постоянным председателем В примирительной камере
является соответствующий старший Иптрудпуть.

Примечание. Замена Интрудпуть другим лицом
может быть допускаема в исключительных случаях, с со—

гласия органов НКТ по мотивированному представлению
сторон.
4. Примирительные камеры внутри себя не создают ника-

ких аппаратов. Техническая работа по примирительпо-третеіі-
оному разбирательству ведется техническим сотрудником инспек-

‚тора труда путей сообщения. При отсутствии такового, перед
НКТ может быть возбужден вопрос 0 найме соответствующего
лица за счет Наркомтруда. _

5. Примирительная камера организуется по мере надобно-

сти. Заседания происходят открыто, при чем все дела, посту-

пающие В примирительную камеру, должны разрешаться неза-

медлительно по поступлении.
Закрытое заседание Допускается ЛИШЬ по особым постано—

влениям камер. 
1) Сбор. декр. „Э. 3-11.“‚„\ё› 4 (7), за апрель 1923 г., стр. 88.
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6. Третейские суды организуются также при старших инспек—
торах труда, в составе: супер арбита (председателя), избираемогосоглашением сторон, И равного числа представителей от каждойстороны. ‘

'

П р И м е ч а'н И 6. Принудительныетретейские суды орга—низуются в порядке ч. 2 ст. 171 Кодекса законов о труде.
7. Для учета конфликтов, поступающих на разрешение при-мирительной камеры И третейских судов на железнодорожном Иводном транспорте (П. П инструкции НКТ), копии постановле-ний представляются в соответствующие ЦК союза, НКТ И НКПС.8. Все постановления примирительных камер И третейскихсудов приводятся в исполнение незамедлительно органами адми-нистрации и союза.
9. Во всем остальном. касающемся функционирования при—мирительных камер и третейских судов на железнодорожном иводном транспорте, неуклонно руководствоваться гл 16 Кодексазаконов 0 труде, положением 0 примирительных камерах И тре-тейских судахСНК от 23/1П И инструкцией к нему Наркомтрудаот 14/\"1П ]92‘3 г. И постановлениями, издаваемыми Нарком-трудом. —

Наркомтруда СССР Шмидт.
За НКПС СССР Борисов.
ЦК Жел.-Дор. Андрейчук.

ЦК ВОДНИКОВ Ачканов.
23 марта 1923 г.
„Т“, № 218, 28/1Х 1923 Г.

Цирнуляр ВЦСПС № 574.
Отчисленил на содержание фабзивколов.

Всем союзным организациям.

Уважаемые товарищи!
Несмотря на постановления 4—й сессии ВЦСПС об ограниче-нии отчислений @ предприятий на культработу и содержаниефабзавкомов (месткомов), отдельные союзные организации доби-ваются в коллективных договорах увеличения отчислений на

вышеуказанные цели.
‘

Принимая во внимание необходимость строжайшего сокра-щения всяких накладных расходов в производстве, ВЦСПС пред—лагает всем союзным организациям неуклонно руководствоватьсядирективой ВЦСПС об отчислениях на союзную культработу несвыше 10/0 И об отчислениях на содержание фабзавкомов несвыше норм, установленных декретом ВЦИК от 26 августа 1922 г.И пост. СНК, от 1.7/\/`П 1923 г. -

Всем межсоюзным организациям предлагается строжайшимобразом следить за выполнением этого циркуляра союзами наместах.
Секретарь ВЦСПС А. Догадов.„Т.“, № 211, 20/1Х 1923 г, 
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Циркуляр ННТ СССР № 82/21.

Об участии нанимателей & подборе рабочей силы, направллемой на
`

работу биржах… труда.

Всем ННТ ёоюзных и автономных Республик, всем областным уполномоченным ННТ и

всем областным и губернским Отделам Труда (биржам труда).

1. В целях достижения максимального соответствия при по-
сылке биржами труда квалифицированвой рабочей силы с за-
просами и потребностями данного производства, Народный Ко-
миссариат Труда СССР предлагает всем Отделам Труда предо-`
ставить право комитетам бирж труда в отдельных, достаточно
уважительных случаях допускать участие нанимателей госу—
дарственных, общественных и частных хозучреждений и пред-
приятий в отборе из числа нвалифицированных лиц, зарегистри-
рованных на бирже труда, необходимых им работников.

Такими уважительными случаями для допущения нанима-
телей }; такому отбору считаются:

&) Спрос нанимателя на группу рабочих или служащих не
менее 10—ти человек.

П р И м е ч а н и е. Наниматель допускается к отбору и
при спросе на группу менее 10-ти человек, если спрос пред‘-
явлен на высококвалифицироваНную_рабочуюсилу.

6) Спрос на рабочую силу, предназначаемую для перебро-
ски в Другую местность, независимо от числа рабочей силы.

в) Истечение 3-х дневного срока, необходимого для исполне-
ния спроса, и желание нанимателя продлить этот срок при
условии участия в отборе.

2. В случаях, предусмотренных п.п. „а“ и ‚‚6“ ст. 1-й, уча-
стие нанимателя носит совещательный характер; право посылки
из числа совместно отобранных остается В ведении бирж труда.
В случае, предусмотренном п. „в“ ст. 1-ой, наниматель допу-
скается к участию в подборе по первому его заявлению, при
чем это участие носит решающий характер. Во втором случае
биржи труда должны лишь принимать меры к тому, чтобы вы—

бор нанимателя останавливалсяпо возможности, на тех ищущих
труда, кои, кроме соответствия по своей профессиональной под—
готовке заявленному спросу, состоят на учете биржи труда наи—

больший по сравнению с Другими срок. Указанные меры отнюдь
недолжны носить принудительного характера.

3. Комитеты бирж труда могут передать право допуска на—

нимателей к участию В подборе необходимых им работников за,-

ведующим биржами труда, @ особого В каждом случае разреше-
ния коксовых, под контролем заведующих секциями, наниматель
допускается к подбору.

4. Участие нанимателя в подборе осуществляется в следую-
щей форме: ‘
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&) Совместном с работником биржи труда выборе из числа
безработных наиболее подходящих кандидатов. ‘

б) Совместном опросе или экспертизе безработных, пред—
назначенных к посылке.

Наркомтруда СССР Шмидт.
Зам. Зав. Отц. Рынка Труда НКТ Исаев.
Согласовано: Секретарь ВЦСПС Андреев.

ВСНХ Долгов.
20 сентября 1923 г.
„',“‚г № 219, 29/1341 192; г.

Раз‘яснение ННТ № 56.
О б’ЫПЛСППЗ зарплаты 30 8138.11}! отпуска.

В соответствии со ст. 18-11 „Правил об очередных и допол—
нительных отпусках“) 1), опубл. В № 189 газеты ‚‚Труд“ от 25/1111
1923 г., Народный Комиссариат Труда раз‘ясндет:

В тех учреждениях И предприятиях, в коих содержание
исчисляется В товарных рублях, выплата, содержания вперед за
время отпуска должна производиться В твердом исчислении, по
которому определяется заработная плата в данном предприятии
или учреждении, по последнему перед уходом в отпуск опубли-
кованному индексу.

Произведенная вперед выплата заработной платы за, время
отпуска считается окончательной, И никакой разницы от повы-
шения за время отпуска индекса трудящийся по возвращении
из такового получать не должен.

321 Наркомтруда СССР А. Ь'ахутов.
За Зав. Тариф. Отделом Коршунов.

28 августа 1923 г.
„Т.“, № 199, (“›/[Х 1923 г.

Раз‘яснение ННТ СССР № 67.

Оджраненшь за военнооблзштыми трудящимися, состоящими а не-

ременном составе, места службы и.… очередго' на оирже труда во

время обучения и сборов.

Вследствие имёющихоя сведений осистематичеоыом уволь-
нении военнообязанных трудящихся, призванных для обучения
или отбывания сборов, Народный Комиссариат Труда СССР, на
основании ст. 9 постановления СНК от 8 августа 1923 года‚ «об

организации территориальных войсковых частей и проведении
военной подготовки трудящихся» (Изв. ЦИК СССР и ВЦИК
РСФСР № 177 от 9/\/`П1 с. г.), раз‘яоняет: _

') Сбор. ‚*цекр. „$). Ж.“, .\‹’› 8 (11), за август 1923 г.,г'гр.12(›’.
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1. За военнообязанными, состоящими в переменном составе

и призванными для обучения или отбывания сборов, сохраняется
должность по месту службы или работы на. все время обучения
и сборов, но без сохранения содержания.

2. Если указанная категория трудящихся состояла до при-
зыва на обучение на учете биржи труда в качестве безработ-
ных, то по призыве для обучения или для отбывания сборов
они снимаются ‹: учета биржи труда.

3. По окончании срока обучения или отбывания сборов
бывшие на учете биржи труда безработные `воссталавлшваются
снова В своей прежней очереди. В случаях, если очередь посыл-
ки на работу для безработных наступила, ВО время их пребыва-
ния на обуяении или отбывания сборов, то по возвращении та—

ковых посылка их на работу производится биржами труда Вне

очереди.
За Наркомтруца СССР А. М. ]іаэсутов.

З сентлёря _1923 г.
`

«Т», № .‘Юб, МДХ 1923 Г.

 
 



 
Страхование
социальноез

Ц и р к у л и др НКТ СССР.№ 71/87.
О социальном страховании учеников в маши? ремесленной и- куатар— .

ног? промыщленности и пр0_мыс_.‹швог`‹ коапераи'гщ;
Всем Главным, Областным « Губернским Управлении Социального Страхования и всемСтраховым кассам (территориальным и транспортным). '

В виду поступающих с мест запросов и в дополнение кправилам об ученичестве в мелкой. ремесленной и кустарнойпромыпшенносш. изданным нарвомтрудом (газета „Труц“, № 128,
_от 13 июня с. г.). наркомтруц раз‘ясняет:1; Малолетние и подростки, находящиеся в обучениив предприятиях. указанных в п. 16 вышеупомянутых правил:,подлежат социальному страхованию по всем его видам на, общихс прочими трудящимися по найму основаниях. —

2. В случае полной или частичной натуоалнзации заработ-.ной платы, при исчислении размера страховых взносов и нормсоответствующих пособий принимается В основу полный факти-ческий заработок ученика, включая И стоимость натурализовал—ной части зарплаты В сумме, определенной трудовым или кол—лективным Договором. Если в Договоре оценка стоимости нату-рализованной части зарплаты не произведена, то В основу' исчи-сления принимается тарифная шавка соотвтственно` разрядуданной квалификации
'

‘

Наркомтруда Щиидт.
З.З.Ы. Нач. Центр. Упр. СОЦ. Стр, _Милютим.

За Секретаря управления Гофлин.С ВЦСПС ч;:огласована Секретарь ВЦСПС Догадов.14 сентября 1923 г.
«Т», № 209. 18/13: 1923 ‚Г…

Распоряжение НКТ и НКФ.
Выплата; ‹;сссгтювьтшё соггстрат об.мгщштдщ.

Наркомфином согласована ‹: Нарыомтрудом СССР выплатаассигнований соцстраха облигациями золотого займа учрежде-ниями госбюджета в размере десяти процентов. Остальные долж—ны выплачиваться совзнаками или червонцамп. '№ 11.707.10 сентября. -

_

_ _5 ‚--'
_ Наркомтруда’СС/СРШмидт.›

Замнаркомфин Владимиров.„ Зам. Нач. Центр. Уцр. Соц. Стр. Милютин.«Т», № 203, ЦДХ 1923 г.
-

___. /*`.
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Дополнение к циркуляру ННТ'№' 259/53.
Список № 3 производств, временныт работ и категории? зантпыщ на:
шт мщ, & отношении которых. социальное стратоешше применяется

частично.  
1. К первой группе лиц. подлежащих частичному страхо-

ванию, указанной в ст. 3 циркуляра НКТ?) от 21 июня 1923 г.
за № 259/53, относятся:

А. В полеводстве.
Лица, занятые вспашыой и обработкой пахотными и про-

пашными орудиями парового и ярового клина, вспашкоп на
'зябь, посевом, вывозной навоза (на лошадях предприятий), про-
пашкой корней и клубнеплолов.

Б. В луговодстве.
Лица, занятые бороньбоп лугов.
2. В третьей группе лиц, подлежащих частичному страхо-")ванию, указанной В ОТ. 0 названного ЦИРКУЛЯРЗ, ОТНОСЯТСЯ:

А. В полеводстве.
Лица, занятые поценно бороньбой пашни и озими, разбра-

сыванием навоза, окучиванием, мотыжением, полкой полевых по,—

севов, вязкой снопов, возкой снопов ‹на лошадях предприятия),
укладкой в скирды. молотьбой, шейкой, сортировкой, перевозкой
зерна в амбары (на лошадях предприятия). соыпкой зерна, коп—
кой и уборкой корне—клубнеплоцов.

Б. В огородничестве и садоводстве.

Лица. занятые поденно очисткой сада, 'обрезкой деревьев,
побелкой, опрыскиванием и оконной деревьев. сбором плодов, по-
садкой огородных культур, полкой, поливной, окучиванием, мо-
тыжением и уборкой урожая.

В. В луговодстве.

Лица„ занятые поденно косьбой, сушкой и уборной сена..

Примечание. Лица, отнесенные к 3—й группе, если
они работают не поденно, & сезонно, страхуются на тех же
основаниях, что и лица, отнесенные }; 1-Й группе.
3. Циркуляр НКТ № 259/53 подлежит распространению Ею

временных и сезонных рабочих, упомянутых в списке № 3, со
дня опубликования последнего.

За- Наркомтруда. СССР Бизхутов.

Зам. Нач. Цент. Упр. Соц. Страх. Милютин.
За Секретаря Управления Гоф/шн.

Согласовано. ВЦСПС Дошдддд-д'д‘
’ *

«Т», № 203: ПДК 19253 г.    “‚“.— 
1) Сбор. декр. „З Ж.“, № б (9‚;‚ за июнь 1923 г., стр. 89.

*# :\."-

 



——116—

Циркуляр НКТ СССР № 74388.
О выплате пособий на предметы утода за новорожденным за месяц

до шо рождегтя.
Всем отделам труда, всем губ. и облуправлениям социального страхованишвсем стра-ховым массам (территориальным и транспортным).

Принимая во внимание, что пособие на предметы укода за
ребенком имеет целью дать возможность застрахованному забла—
говременно подготовить необходимые для ребенка предметы ухо-да, Народный Комиссариат Труда, в развитие ст. 183 Код. зак. о
труде и в дополнение }: циркуляру НКТ № 28860, постановляет:

1. Пособия на предмет ухода за ребенком выдаются за `не—
ояц до предполагаемых родов. _

2. Для получения означенных пособий необходимо предста-вление удостоверения врачебно-контрольной комиссии 0 срокепредполагаемых родов.
3. Настоящий циркуляр входит в силу с 1 октября 1928 г.

Наркомтруд Шмидт.
Зам. Нач. Центр. Упр. Соцстраха Милютин.

За Секретаря Управления Гофлин.
__Согласовано ‹: ВЦСПС Секретарь ВЦСПС Догадов.

18 сентября 1923 г.
„Т“, № 214, 23/1Х 1923 г.

Циркуляр НМТ № 47/78.
О страшоеангш выборныа' ‚ши & селъскнх месп'тотпях.

Всена-отделаи труда, всем губ. и облуправлениям социального страхования, всем
страховым массам (территориальным и транспортным).

В виду поступающих с мест запросов Пусстрах раз‘ясняет,
что работники советских учреждений и общественных организа-ций в сельских местностях, служащие по выборам (председатели
волисполкомов, крестьянских комитетов взаимопоМощи, члены—
правлений кооперативов и пр.), заработная плата… коих, в видуналичия кр естьявского хозяпотваили иного доходного промысла,
не является основным источником их существования, социаль—
ному страхованию не подлежат. Все же прочие выборные работ-ники, Для которых зарплата является основным источником су—ществ овавия, подлежат социальному страхованию на общихоснованиях. ,

За Наркомтруда СССР А. Ь'ашутов.
Зам. Нач. Центр. Упр, Соц. Страхования Милютин.

Севретарь Управления] Жмудсшй.
г. Москва, 25 августа 1923 г.
((Т)), № 196, ЗЛХ 1923 Г.

 



 
Страхование
имущественное.

Постановление СН Н РСФСР.

(16 ()т/громили Гок'спьрптом операций спцн'аіпианшу атшцнонныт
риски;

В целях развития воздухоплавания (_`овет Народных Комис-
‚саров РСФСР постановил:

1) Предоставить Госстраху право открыть операции страхо—
вания авиационных рисков. и именно:

&) страхования саълюлетов (каски) и Перевозииых на них
грузов (карго),

б) страхования лет’ного першэнали и пассажиров от несча-
ютных случаев во время полетов.

2) Названое страхование производится на ‹‚гсновании пра—
вил страхования и тарифов премий, устанавливаемых госстра—
хом и утверждаемых Наркомфином.

3) При рассмотрении в совете по делам страхования пра—
вил и тарифов. указанных в ст. 2-й. представитель Ггшввозцух-
флота присутствует в заседании с правом решающего голоса.

Защ. Председателя СНК РСФСР Л. Каменев.

Управделами В. Смольяннков,

Секретарь М. Гляссер.

Москва. Кремль, 24 августа 1923 г…

«Изв.»` №3 197, 2/1Х 1923 г.

Циркуляр НКВД № 284,

О категориям 00.1108, ит.)…мдк-(ици.): обязательному; страхованию в

Госс'траже.
Всем Губкоммунотделам.

В виду неотчетливого понимания на местах, какие именно

коммунальные имущества подлежат обязательному страхованию
в Госстрахе, Главное Управление Коммунального Хозяйства.

НКВД раз‘ясняет:
' Согласно постановления СНК от ;ЗУП—22 года («С. У.»

1922 г., № 45, ст. 381) обязательному страхованию в Госстрахе
подлежат имущества коммунальных хозяйств, находящиеся в
арендном пользовании или на иных. кроме аренды, основаниях
,у частных лиц кооператив.)?» и других коллективов за счет их

. `



 

 
арендаторов и их владельцев. Из смысла этого постановленияследу ет, что все коммунальные имущества, находящиеся в са—мостоятельном хозяйственном ведении частных лиц, кооператп—'{вов и'коллективов должны страховаться в Госстрахе, хотя быэто хозяйственное Ведение имело. своим юридическим титуломне договор аренды & иное основание: закрепление без договора,
фактическую передачу и т. п.

Имущества же, находяшиеся в хозяйственном ведении Ком-мунотделов, обязательному страхованию—не подлежат. Таким об-‹
разом строения, содержание которых входит в смету по комму-
нальвоіау хозяйству, освобождаются от обязательного страхова-ния в іосстрахе. -

Указанное раз‘ясвение предлагается принять к сведению и
руководству. .

Зам. Нач. Глав. Упр. Ком. Хоз. Грохотов.
Нач. Жил'ишного Отдела Д. Шейнис.

5 сентября 1923 г.
‚‚Б. НКВД“ № 18, 1713$ 1923 г.-



 
Местное хозяйство.

Цмриуляр ннвд и нию № 268.
О СОСПГси/‚(НЦЦ э'Ъц"(.іеш(‹2 и щігс'шынн? «[Лига/!((мм/10911ивнан иоряшцс.

Всем Губноммунотделам. Нопия Президиумам Губисполномов.

В Главное Управление Коммунального Хозяйства НКВД В.
последнее время из целого ряда городов поступают жалобы гра—
ждан () выселении их в административном порядке из квартир,—
с одной стороны, и представления некоторых коммунотделов о
разрешении им производства выселевий нетрудового элемента,—
с другой.

Напоминая вам, что, согласно постановления Ь‘ШШ' от 14 сен-
тября 1922 года {„Изв. ВЦИК“ от 16/1Х 1922 г., С. У. за 1922 г.,
№ 59, ст. 756), никакие административные выселения и пересе—
ления из квартир Бе Допускаются, кроме выселении из домов,
закрепленных за предприятиями и учреждениями. но и эти по—

следние приостановлены до издания инструкции ВЦИБ и, таким
образом, выселение и переселение граждан впредь до издания
инструкции ВЦИК может иметь место лишь по судебным реше-
ниям по обстоятельствам, указанным В @ 1 постановления Сов—

наркома от 27 апреля 1922 года („Изв. ВШШ“ от ЗХ 1922 года
С. У. за 1922 год, № 80, ст. .365)и в 5 1 п.п. „а“, „б“, .,в“ посте.-
новления Совнаркома от 6 сентября 1922 года (,‚11зв. ВЦИК“ от
13/1Х 1922 г., С. У. за 1922 г., № 57, ст. 724). Наркомвнудел,
по Главному Управлению Боммунального Хозяйства, вместе с тем
обращает ваше особое внимание на ст. 155 ГражданскогоКодекса
РСФСР, согласно которой коммунотдел в праве в судебном порядке,
если по местным условиям это представляется для него целесо—
образным и желательным, прекратить действие заключенного на
неопределевнь'т срок договора найма жилых помещений в муни—
ципализировапвых домах, предварив об этом арендатора за. три
месяца.

Мера эта, согласно ст. 156 ГражланскогоКодекса, НИ В КОСМ

случае не может относиться к трудовой части населения, кате-
гории коей указаны в упомянутой статье 156.

Вместе с тем На'ркомвнудел, по Главному Управленшо Ь'ом-
мунальвого Хозяйства, сообщает вам, что при наличии, по мест—
ным условиям, чрезвычайных обстоятельств (которыми не может
признаваться обычная жилищная нужда), вызывающих необходи—
мость административных выселении нетрудового элемента из му-
ниципализированных ДОМОВ В той или Другой местности, —— в

_

из‘ятие пз постановления ВЦИК от 14 октября1922 г., местным.
номиуютделом, через президиум Исполкомов, надлежит входить
в НКВД, по ГУКХ, ‘с пРедставлениями о неприменении поста,-
новления ВЦИК от 14/1Х 1922 г. в данной местности, с подроб—
ным изложением мотивов ДЛЯ указанного пз‘ятия.



 
Соответствующиепредставления презипумов Исполкомов ‹:отзывами НКВД. по Главному .‘ правлению КоммунальногоХозяіг

' ства, будут направляться в Президиум ВЦИК, для рассмотренияих в порядке Верховного Ъ правления.
Нарномвнудел Белобородов.-

Нарномюст Курский.
Зав. Гл. Упр. Еж. Хоз.. Член Кол. НКВД М. Земблютпгр.

_“125 августа 1923

„Б. НКВД". № 17, 101$ 1023 г.

Постановление Презиц. МС.
О порядке тг.;гппы 10%, им!..гогТ нормы, агог')‚7еггтгт/‚е'г?’ (даче, 9/0 не сдат-

71937, тип…„!:)итдтниям„‚у
Во изменение и “хопочнение постановленрщ Президиума Мо-

сковского Совь-та от 11 января 1923 года и 24 января 1923 года.
о порядке оплаты 10°]… нормы Президиум Моск. Сов. Р., К. и К. Д.постановляет:

Установшч-› @ 1 июля (:.-г. следующие ставки “оплаты за не-
сданную 10°` … норму полезной жилой площади арендаторами домо-
владений:

1. Госучрежденияи госпредприятия, освобожюнные, согласно
постановления Президиума Моск. Сов. от 11 января и постанов—
ления губисполкоиа от 3 мая с,. г., от сдачи 10°,"О нормы жилой
площади натурой. уплачивают по 2 р. 40 к. золотом за кв. саж. '

в месяц за всю несданную площадь.
2. Жилищные товарищества и частные арендаторы домовлачдений, заселенных в большинстве рабочими и служащими, не

сдавшие по каким бы“ то ни было причинам 100,2. норму натурой,
уплачивают впредь ДО сдачи таковой по 4 р. 50 к. зол. за кв. 0.
в месяц за всю неоданную площадь. -

З. Э'Килищные товарищества и частные арендаторы домов,
где более 300/О полезной жилой площади в доме занято нетрудо-вым населением и в нОторых по каким—либо причинам 10% норма
натурой не сдана, впредь ДО сдачи таковой уплачивают по 10 р.золотом за кв. саж. В месяц за всю несданную площадь…

Предложить МУНИ в 10—дневный срокоцублшковать порядок,
и сроки уплаты 32110970 площадь в соответствии с настоящим
постановлением.

Зам. Председателя М. Рогов.

Секретарь В. Каравайкоаа.
29 августа 1923 г.
`„пзв, 0. \ „‹ 9 97. зщ 1923 г.
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Циркуляр НКВД № 269.

Раз‘лснежие ст. 4 шсрнуляра Презиг). ВЦИК от 74 .ипр-та 1.923 года:

0 мумиигтализаш… строений по признаку занятия, иа' госучре.;›м'-‹)ення.\1и

и прщтвненныдщ :; ннм агрегтриятиями „ учредитеммямн.

Всем Губноммунотдепам.

В виду Выяснившейсн на местах неясности в применении
ст. 4 циркулярного раз‘яснения Презиц. ВЦИК от 14 мая 1923 г. 1)

о муниципализации строении. НКВД. по Главному Управлению
Коммунального Хозяйства и НКЮ предлагает принять к руно-
водству:

'

МуНиципализация строений по признаку занятия их госу-
Дарственными учреждениями и приравненньши к ним учрежде-
ниями и предприятиями (цирк. Презиц. ВЦИК от 14 мая 1923 г.,
‚от. 4) должна иметь место по отношению к тем строениям, кото-

рые были заняты вплоть до мая 1922 года госучреждениямп или

предприятиями целиком или частично, в течение более или менее

Длительного времени, но во всяком случае с 8 августа 1921 года

непрерывно. Основанием ДЛЯ муниципализацип является занятие
строения в революционном порядке (череэкоммунотдел или не—

посредственно учреждением), но не по договору с владельцем.
Однако, наличие договора освобошдает дом от муниципализации
в том лишь случае, если Договор заключен владельцем впервые
после издания жилищных декретов ст 5 августа 1921 г., препо—
ставившихвладельцам право эксплоатапиистроений. Договоры же
на помещения. заключенные бывшими владельцами за время с

7 ноября 1917 г. до 8 августа 1921 года‚ равно как и договоры,
заключенные до? ноября 1917 года. И лишь возобновленные после
этого срока, признаются недействительными, канпротиворечащие
революционному законодательству, и дома, занимаемые учрежде-
ниями по указанного рода Договорам, подлежат муниципализации.

Незначительные строения, с площадью до 25 кв. саж., кан
входящие _в круг демуниципализации, не поцлежат включению
в число муниципализированных домов по одному лишь признаку
занятия учреждением; однако, такие строения могут быть муни—

ципализирсваны при наличии других моментов. установленных
раз‘яснением Президиума ВЦИК от 14; мая 1923 года.

Нарномвнудел Белобородов.

Наркомюст Ъ'уртсмй.

Зав. Гл. Упр. Ком. Хоз.. Чл. Кол. НКВД 311 Зембможпер.

25 августа. 1923 г.
`

,
'

„Б. НКВД“` № 18“, 17,1Х 1923 г.

‚___.— 
і) Сборы. денр. „З. Ж.“, № 5 (9). ‚°.; м: &? 19223 г., стр. 12



 
Циркуляр ННРНИ и НКВД № 229.

О мерощжтнпят, 06037?('чпепюшпт выполните прсндаіпщщми муншшн
;ч«.и/зщ,(‚шииты- помое- обязательств по ихг ремонту.

Всем Губноммунотделам.Губрки. Нопия: Губисполномам.

В виду того` что обследование на местах положения вопроса
‹о выполнении арендаторами муниципализированвыхдомовладений
ремонта Домов выяснило недостаточную обеспеченность жилищ-
ного фонда от разрушений, так как, с одной стороны, арендаторы
не проявляют должного попечения но вверенным им по догово-
рам жилым строевиям, @ другой же. и сами коммунотделы слиш-
ком слабо и не точно оформляют при заключении договоров на
аренду обязательства арендаторов по ремонту и не имеют долж-.
ного надзора за выполнениемтаковогопо славным варенду домо—
владениям, Народный Комиссариат Внутренних Дел и Народный
Комиссариат Рабоче-Нрестъянской Инспекции подтверждают губ-
номмунотделам необходимость планомерного и твердого проведе-
ния В жизнь следуюших мероприятий:

1) Сдаче в арендуДолжен предшествовать теХничеснийосмотр
дома, производимый техническим аппаратом коммунотдела, @ укаа
завием 'в акте точно всех дефектов и разрушений, подлежащих
устранению. —

2) Независимо от первоначального капитального ремонта,
производящегося }; сроку, указанному в договоре, арендатор дол-
жен производить постоянный текущий ремонт. Наблюдение за
исполнением сего должно осуществляться фактическими ежегод-‹
выми осмотрами домов, проводимыми перед началом строитель-
ного сезона и по окончании его, ‹: составлением каждый. раз
надлежащих технических актов.

8) Все Дела по сдаче домов в аренду ДОЛЖНЫ храниться в
соответствующих отделах коммунхозов В таком порядке, чтобы
ревизионвый обзор их не представлял каких-лпбо затруднений.

4) Независимо от производства первоначального крупного
ремонта арендатор КО ВРЕМЕНИ окончания срока аренды ДОЛЭНЗН
сдать арендованное им владение в полной исправности.

5) В зависимости от количества арендных договоров В Дан—
вом городе необходимо укрепление существующих при коммун—
отделах аппаратов, & где таковых не имеется, — создание их со
специальными функциями наблюдения за сохранностью муници-
пализированных домовладений.

Зам. нк…ркп В. Аванта.
Замнарномввудёл А . Бе…иобоіюдов.

Нач. Общ. Упр. НКРКН Е. Атанов.
18 июля 1923 г.

„Б. НКВД.“, № 16, 1/1Х 1928 г.
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Разные.
Постановление ЦИН и СНК СССР.

О рсоіианиаашт Н‹г11>о‹‚іны.г Комнпщ-„шпшд Рабат-Кре‹-тьяискш`‹
‹тспенциц Союзном. 1-’е(-м__//‹7.пнс.

С завершением открытой вооруженной борьбы на внешнеми внутреннем фронтах вопросы улучшения пюударотвенного
аппарата как В области хозяйственной, так и в области управле-ния, выдвигаются на первый план, как важнейшие очередные
задачи социалистического строптеш—‚ствц.

Унаследованный от прошлого государственный аппарат,
по самому своему построению не приспособленный к задачам
этого строительства и по составу своему В значительной степени
чуждый основным целям рабоче-крестьянсногогосударства, дол—жен быть коренным образом перестроен в сторону наибольшей
простоты, дешевизны и доступности для трудящихся масс.

Забота об“ усовершенствовании госаппаратаи улучшении его
работы должна стать неотложной задачей каждого советского
учреждения.’ Общее руководство всеми работами по перестройке и совер-шенствованию советского аппарата в целом, а равно проведениев жизнь всех необходимых .для этого практических мероприятий,
возлагается на Народный Комиссариат Рабоче-щ›сстъянской Ин-
спекции Союза СССР и на Наркоматы РНН сохпзных республикпо принадлежности.

В указанных выше целях Центральный Исполнительный
Комитети Совет Народных Комиссаров Союза (‚Т‘Р постановляют:

1. Возложить на. все без исключения ведомства, в лице их
руководителей, непосредственную ответственность перед государ-ством за деятельность подчиненных им административных и
хозяйственных органов. Положениеруточняющее ответственность
ОТдеЛЬНЫХ должностных лиц, вырабатывается НКРКП Союза ССР
и утверждается СНК Союза ССР.

2. і’еорганпзовать Рабоче-Крестъянскую Нвспенцию на на—
чадах:

&) 1‘1зменения методов работы органов РКП согласно ниже-
следующим указаниям:
1) Для сосредоточения всех сил РКП ва началах улучшения
госаппарата согласно принципов научной организации труда и
управления, РКП освобождается от обязанностей повседневного
сплошного контроля над всеми денежными и имущественными
операциями госорганов, атакже от ряда других, лежащих на
_ней обязанностей текущего характера, не связанных с новыми,
возлагаемыми нынечаа нее функциями, согласно декрета ЦПК и
СНК Союза ССР от 6 сентября 1923 г., итлавное свое внимание
Обращает на производство ревпзпонноинспекционных обследо-



 

 
ваний номандно—узловых пунктов советского хозяйства и упра-
вленческого аппарата, согласно заранее вырабатываемых РКИ и
утверждаемыхвысшими законодательными органами планов ‚и в
исключительных случаях. в зависимости от выдвигаемых жизнью
потребностей. '

.

2) При производстве такого рода обследований РКИ должна
иметь главной целью выяснение практических результатов де—
ятельности хозяйственных и ацппшгстративных органов кат: 0
отрицательной, так и с положительной стороны: при обнаружении
хищений и разного реда злоупотреблений РКИ долз-ына главное
внимание обращать на выявление типичных ДЛЯ данной области
хищениип и злоупотреблений,@ целью выработки организацион—
ных способов предовращенпя в будущем сапой возможности
такого рода явлений, отнюдь не уклондясь В своей работе в
сторону выявления отцельныхфактов хищений или злоупотре-`
блений или выпекивания отдельных виновников.

З) В своей работе по усовершенствованию госаппарата на
началах научной организации труда. производства и управления
РКИ отнюдь не должна уклоняться. В сторону анадемпзма, &

стремиться к теснейшему слиянию принципов научнойтеории @

практическим опытом, обобщая этот опыт и проверяя обобщенные
выводы на практике.

Практическпми формашх применения основ научной органи-
зации труда‚ производства и управления должны быть: система—
тическое наблюдение нац постоянно повторяющимися и типич-
ными явлениями в области управленческой работы‚ постановка
опытов по применению наиболее целесообразных образцов и форм
строения аппарата и систематическое привлечение к этой работе
рабочих и крестьян, профессиональных союзов и отдельных выда-
ющихоя работников. :

4) Подбора сотрудников из преданных советской власти
рабочих, крестьян и специалистов; выдвинувшихся на практиы
ческой работе в хозяйственных и административных органах, &
также из учащихся в высших учебных заведениях.

Председатель ЦИК СССР М. Калинин.
Зам. Председателя СНК СССР Л. Каменев.

Секретарь ВЦИК СССР А. Енукидзе.
Москва, Кремль, 6“ сентября 1923 г. _

,‚Нзвіц \- 202, 5,1}: 1923 г.
'

Постановление ции и СНК СССР.

О освобождении Рабоче-Ь`рестъянс'н02'1'Инспекции от ряда принадле—
жштюх ег? _)!)ННЦПЦ.

у_ центральный Исполнительный Комитет и СоветНародных
. Комиссаров Союза Сов. Соц. Республик, постановляют:

А. Освободить ‚РКИ от нижеследующих функций: .

1. Отдокументального контроля и от опітошной последующей
документальной ревизии доходных и расдюдных документов всех

/
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наркоматов. Обязать Рабоче—Крестьянскую Инспекцию давать
общие заключения по составленному Наркомфином отчету об
исполнении росписи государственных доходов и расходов.

Примечание. Последующий Документальный конт—
роль доходов и расходов в пределах, в коих его будет не-
обходимо сохранить, возлагается на Нарномфин в порядке
особого положения.
2. От обязательного предварительного рассмотрения всех

сметных предположений ведомств. '

3. От дачи заключений по отпуску средств, отдельными
государственными, административными и хозяйственными орга-
НЗМИ, как В порядке. .сверхсметных кредитов, так и в порядке
выдачи ссуд и субсидий, везложпв впредь эти функции на госу-
дарственную Обшеплановую Комиссию (Госплан) и Нарномфин
по принадлежности.

4. От наблюдения за отдельными мероприятиями в области
финансового управления, как-то: наблюдения за исполнением
декретов И постановлений об единстве касс, об авансовых асигно-
ваниях, превышающих установленные постановлением Совнар-
кома нормы, и т. п., возложив эти ‹`і›ункции исключительно на
Наркомфин.

5. ()т обязательного участия В рассмотрении ежемесячных
расходных расписаний по ассигнованию кредитов ведомствам ‚и
распоряжению ими, как в центре, таки по местным учреждениям.

6. От рассмотрения вопросов по передвижению кредитов из
одного сметного подразделения в другое; по составлению кре—
дитных списков; по перечислению кредитов на отдел взаимных

расчетов и обратно; от исполнения счетов и вообще от всех
вопросов, связанных с закрытием кредитов при заключении смет,
возложив эти обязанности на Нарыомфпн.

7. От всех видов сплошного текущего контроля и надзщгэа
за отдельными денежными операциями госорганов и, в связи с
этим, от участия в приемке п сдаче материалов и ценностей; от
участия В производстве публичных торгов, от обязательного
производства всякого рода ревизий отдельных сторон Деятель—
ности госорганов, возникающихпо частнымзаявлениям и жалобам,
& также'по сообщениям отдельных наркоматов; от организации
постоянных ревизионных групп в отдельных государственных
предприятиях и учреждениях и от производства обследований
по требованиям прокуратуры, суда и следственных органов, а
также от обязательного наблюдения за. правильнымхозяйственным
&ашючением договоров‚ выдачей нарядов и выполнением заго-
товок.

8. От обязательного участия В ыеждуведомственныхи ведом- '
ственных совещаниях и заседаниях, где это участие иМеет нон—
тролъвый характерили же характер согласования работ отдельных
органов по всякого рода мелким поручениям и вопросам.

П р и м е ч а н и е. Поручить НКРКП союзных республик
в 2—ведельный срок представить в СНК союзных республик
списки всех постоянно действующих комиссий с участием
РКИ.

_
.

«
'

9. От представления заключений в высшие законодательные .

органы по всем вопросам,не имеющимнепосредственногоотноше—
ниям новым задачам РКИ по- улучшению госаппарата. .
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10. От йсполнения специальных обязанностей, возложенных
на РКИ по бюро жалоб, направленных к защите и охране част-
но-правовых интересов; от принятия и рассмотрения заявленийи жалоб,_не содержащих указаний на несовершенство госаппа-
рата и на “проявляемое должностными лицами пренебрежитель—ное отношение к нуждам и интересам рабочих и крестьян. отры—вающее госаппаратот трудящихся масс.

Примечание. НКРКП Союза ССР поручается раз—
работать и представить на утверждение Совнаркома Союза.
ССР новое положение о Бюро жалоб.
Б. В связи с настоящим постановлением отменяются ниже-_

следующие декреты. ПОСТдНОВЛВНИЯ И распоряжения.
Постановления Всероссийского Центральнбго Исполнительного

Комитета РСФСР:
&) ст. 3 постановления от 9 февраля 1922 года (С. У. 1922г,

‘ст. 178) в части, касающейся “участия предстаВптелей Губрки в
местных комиссиях по сдаче в аренду промпредпрпятии:6) от 27 февраля 1922 года об участии РКИ в разрешении
беснредитных расходов по Наркомвоену для РВС фронтов и
отдельных армий:

'
›

'

в) ст. 3 постановления от 31 июля 1922 года‚ об участии
представителей РКИ в рассмотрении финансовых вопросов, пред—ставляемых на разрешение местных псполкомов.

г) ст. 3 цостановления от 19 октября 1922 года в части,
касающейся участия представителей РКИ в комиссии по согласо-
ванию мероприятий,. касающихся Всероссийской сельсно-хозяй-
ственной выставки (С. 3.1922 г.. ст. 365):

д) ст. 13 постановления от 19 октября 1922 года В части,
касающейся участия представителя РКИ в посіоянноч сельско-
хозяйственной комиссии ВЦИК, (Г.". У… 1922 г., от. 366);

в) ст. 3 и 4 постановления от 1? ноября 1922 года о бес-
пошлинном пропуске грузов. направляемыхиз-за границы в адрес
Межрабпомгола. (С. У. 1922 … ст. 952).

Постановления Всероссийского Центральные Исполнительного
Комитета и Совета Народных Комиссаров РСФСР:

&) ст. 14 постановления от 10 августа 1922 года О праве
застройки земельных участков в части, касающейся участия
представителя РКИ в комиссии по оценке строений (Г}. .`>'. 1922 г.,
от. 645);

_
6) ст. 4 постановления от 30 ноября 1922 года об обеспе-

чении поступления государственныхдоходов (С. У. 1922 г., ст.
1002) в части. касающейся РКИ; '

В) ст. 8 постановления от 1. марта 1922 года в части. касаю—
щейся участия представителж РКИ в рассмотрении вопросов @

судах в заседаниях. правления Госбанка, по отделу коммуналь-ного кредита. (С. У. 1923 г., от. 215);
пастановления- Совета Народных Комиссаров РСФСР:

&) декрет от 26 ноября 1918, года—правила предварительной,и фактической ревизии и дополнения ним (С. У. 1918 г., от,
‘

898 и 1919 г„ от. 134);

 



б) постановление от 22 апреля 1922 года о порядке рас-
смотрения вопросов, касающихся ассигнований, предусмотренных
государственной сметой в части, касающейся участия ответствен-
ного представителя РКИ; '

в) ст. 10 постановления от 6 июля 1922 г. о’ ГОСУДаРСТВВНч
ном страховании в части, касающейся представления заключения
НКРКИ по смете приходов и расходов государственного страхо--
вания (С. У. 1922 г., ст. 536);

г) ст. 2 постановления от 25 июля 1922 года в части, кз.-
сающейсн ‚участия постоянного предгтавителя РКИ в совете по
делам страхования при НКФ (С. У. 1922 г., от. 531);

`

Ц) примечание к ст. 1-й постановления от 18 августа 1922 г.
об участии представителя РКП в закупочных комиссиях Военведа.
по закупке лошадей (С. У. 1922 г., от. 59$):

е) 'ст. 8 постановления от 2 августа, 1922 года () хранении
находящихся в ведении таможенных учреждений товаров в скла-
дах грузополучателейв части, касающейся участия НКРЫИ В

установлении правил хранения, сроков и порядка платежа (ОУ
1922 г., от. 615);

№) от. 2 постановления от 1 ноября _1922 г. 0 продаже @

аукционного торга выбракованных лошадей и об оплате НВСЗ
лошадей, изымаемых из Красной армии в части. касающейся
участия НКРКИ в установлении Цен (С. $1922 г.. ст. 930);

3) от. ст. 6, 9, 10 и 15 Декрета от 11 ноября 1922 г. 0 глав—
ных основаниях представления и рассмотрения финансовых смет
ведомств и росписи общегосударственных доходов и расходов на
1923 год (С. У. 1922 г., от. 961) в части. касающейся РКИ:

и) постановление от 6 февраля 1923 года об авансовых
выдачах в счет действующих сметных кредитов в части, касаю-
щейся. участия НКРКИ в установлении предельных норм на
этим вылачам (С. У. 1923 г., от. 134);

к) И. 5 постановления от 2 января 1923 г. о мерах к урегу-
лированию торговых операций государственных учреждений и
предприятий, (С. У.. 1923 г., от. 173);

л) ст. 2 постановления от 16 февраля 1923 г. в части. ка-
сающейся участия РКП в комиссии по назначению персональныхпенсий, (С. У. 1923 г., от. 198): '

и) ст. ст. 9. 10, 11, 12 и 13 постановлеНИЯ от 12 апреля
1923 г. о контпнгентах, 'лицензиях и удостоверения:: на, ввоз и
вывоз (С. У. 1923 г., от. 424) в части. х-сасщощейся участия РНН
в экспортных бюро:н) ст. 5 положения об отделах взаимных расчетов при учре-
ждениях Госбанка от 3 июля 1923 г. в части, касающейся РКИ.

Постановления Совета Труда и Обороны РСФСР:

&) от. 6 пОстанёвления от 21 марта 1922 года операх борьбы
‹: злоупотреблениями и хищениями при заготовке, вывозне,
сплаве и транспорте лесоматериалов В части, касающейся РКИ.
(С. У. 1922 г., от. 290);

6) ст. 3 постановления от 28 апреля 1922 года‚ ‹) Дорожном
строительстве в части, касающейся участия представителя РКИ
в особой комиссии при ВСНХ по распределению между ГУГС и
НКПС имущества и материалов ликвидируемых построек (С., У.
1922 г., от. 375); ` '
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в) ст. 4 постановления от 4 августа 1922 года. о комиссии
СТО по учету и реализации госфовдов в части‚` касающейся
привлечения представителей НКРКН }; обследованиям (С. У.
1922 г., от. 638); ’

г) ст. 5 постановления от 11 августа 1922 годао фонде для
финансирования обл.— и губэкосо в части. касающейся предста-
вления отчетов по расходованию сумм в ГУБРКН (С. 3“. 1922 г.,
от. 652);

л) ст. #8 положения о трёнспортвых тарифах и об учрежде-
ниях по тарифным делам ((Т. 3. 1922 г., от. 653), в части, на—
сающейся участия РКП в тарифном комитете;

е) постановление от 30 августа 1922 года В части. касаю—
щейся наблюдения органов РКИ за расходованием продфуражз
военным ведомством по прямому назначению ИВ пределах закон—
вых норм;

ж) постановление от 1 сентября 1922 года о совместных
летучих ревизиях розыскных органов в целях борьбы со взя'точ-
вичеством в части, касающейся участия РКП:

в) ст. 1 постановления от 5 сентября 1922 года В части,
дасающейся участия представителя РКИ в обл.- и губкомиссиях№0 по учету госфовдов (С. У. 1923 г., от. 720);

и) ст. 1 постановления от Ь сентября 1922 года в части,
касающейся участия представителя РКИ в комиссии при ЦУЛП
Наркомзема по распределению лесосен (С. 3. 1922 г., от. 735);

к) постановление от 20 сентября. 1922 года В части, касаю-
щейся участия РКИ в систематической борьбе со взяточничеством;

л) ст. 8 п 4 постановления от 29 сентября 1922 годавчасти,
касающейся участия представителей РКИ в отделе лицензий
при НКВТ и областных отделах лицензий (С. У. 1922 г., ст. 815):

м) от. 5 постановления от 6 октября 1922 года о воспреще-вии ведомствам производить сборы (: сотрудников и лиц, обра-
щающихся к ведомствам без согласия на то учреждений, коим
предоставлено право производства сборов, в части` касающейся
наблюдения за выполнением этого постановления (С. У. 1922 г.,
ст. 800);

„
в) ст. 7 постановления от 13 декабря 1922 года. о порядке

расходования продовшъствия хозорганами в части, касающейся
представления отчетности по израсходовавию В РКИ (С. У.
1922 г., ст…1032);

0) ст. 1 и 2 раздеЛа П положения о сплаве леса в 1923 г._‚
от 5 марта 1923 года‚ вчасти, касающейся РКИ (С. У. 1928 г.,
от. 229); 3

п) ст. 7 инструкции о порядке бевпошливного пропуска в
Союзе ССР грузов, ввозимыхгруппами рабочихи отдельными лица-
ми с.-х.и промышленной иммиграции, от 16 марта 1928 г. (С. У.
1923 г.,ст. 267), в части, касающейся сообщения РКИ () выпуске
грузов; ‘

_

’

р) от. 1 положения о порядке найма и использования скла-
дачных. помещений торгпредствами и хозорганами за границей,
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о" 21 марта 1923 года; (1‘. У. 1922 года от. 268), в части, касаю-
щейся РКП;

‘

с) постановление от 11 мая 1923 г. в части…касающейся
участия представителя РКИ в комиссиях и совещаниях по пор-
товым делам.

'

Председатель ЦИК СССР [И. Калинин.

Зам. Председателя СНК СССР Л. Каменев.

.
Секретарь ЦИК СССР А. Енукш)вс.

Москва, Кремль, 13 сентября 1923 г.

„”ВВ.“‚ № 2112, б/1Х 1923 г.

Постановление ВТО СССР.

‚'1ннулщшышис прив югоритш; эш получение всякого рода имущества,

Умричьтщвшегосл 1… ‹; порядке гостщбЭ/сетш (10 1 тівщт 1923 года‚.

_ Совет Труда… и Обороны постановляет:
1. Все права госорганов (государственных учреждений и

предприятий) на, получение всякого рода имущества, причитан-
шегося им В порядке планового И внепланового госснабжения
до 1-го января 1922 года и к этому сроку почему-либо ими
не полученного, признаются утраченными.

2. Настоящее постановление не распространяется на сле-

дующие случаи:
&) если о передаче имущества, указанного в ст. 1—й, со-

ответствующему госоргану был составлен до 1-го января 1922 г.
НЗДЛВЖЦЩИЙ прнемочныіі акт;

6) если по поводу подлежащего передаче имущества состоя-
лось до 1-го января 1922 г. какое—либо особое соглашение ме—

жду заинтересованными госорганами.
В этих случаях все отношения по указанному имуществу

должны быть ликвидированы В течение трех месяцев со дня
опубликования настоящего постановления, под страхом утраты
прав на получение имущества, если в упомянутом выше соглщшении
не предусмотрено инопо срока.

Зам. Председателя (З'ГО (‚`-(ЮР А Рынок.

Секретарь Л. Фотиева.
9'1осквщ1х`ремль, 3 июля 1928 *.

„11333, № 205, 15/1Х 1923 г.

› Постановление СНК РСФСР.

іі/тичщшантг ;и/гглмпнрш:нс ‹удсйпыш Ош, тщштыш … взиманием
и тшиссировітнем юсударственнъвш дошодов.

В развитие постановления ВсероссийскогоЦентрального Непол—

ни'гельного Комитета и Ооізета Народных Комиссаров от 30 но-

ября 1922 г. „Об обеспечении поступления государственных—до-
ХОДОВ" („Собр. Уз. и Расп. 1’аб.—Кр. Правительства“ от 23 де-

9
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кабря 1922 г., от. 1002), Совет Народных Комисбаров РСФСР
постановляет:

Все производящиеся в судебных установлениях РСФСР уго-ловные дела о преступлениях, связанных со взиманием и инкас—
сированием государственных ‚походов` & равно с расходованиемих не по прямому назначению, подлежат рассмотрению во вне-
очередном порядке. '

_

Зам. Председателя СНК РСФСР А. Рыков.

УпраВДелаМИ В Смольянинов.

Секретарь М. Гметр.Москва, Кремль, 5 сентября 1923 г.
‚‚И'зв.“‚ № 208, ]5/1Х 1923 г.

Постановление Эносо РСФСР.
() гостиные ()блптітыиг дно'нолгтіетсиш (’озвщптнд

Экономическое совещание РСФСР постановило: .

Подтвердить следующий составобластных экономических со-
вещании:

По одному представителю: от ВСНХ, НКПС, НКВем, НШірод,НКТруд, .НКРКИ, ВЦСПС, НКФИН и НЕВ'Г с правом решаю-щего голоса. Представитель от ЦСУ входит с правом совеща—тельного голоса.
Председатель и заместитель назначаются Экосо РСФСР.

Примечание.— При обсуждении Экосо вопросов, на-
сающихся других ведомств, в ОЭС приглашаются предста,—
вители этих ведомств с правом совещательного голоса.

За Председателя Экосо РСФСР Л, Каменев.

Секретарь М. Гляссер.Москва, Кремль, 6 сентября 1928 г.
„Изв.“‚ № 231, 30/1Х 1928 г.

Приказ ВСНХ № 22.
О порядке направления жалоб № решетш Высшие Арбіттажной’

Комиссии.

`

Предлагается принять к сведению и руковщству, что жа—лобы В СТО на решения Высшей Арбитражной Комиссии в по—
рядке ст. 22 Положения О В А К должны направляться черезВысшую Арбитражную Комиссию. `

За Председателя ВСНХ СССР Долгов.
\ Управделами Новиков.

19 сентября 1923 г.
„Т. П. Г.‘_‘‚ № 213, 21/1Х 1923 г.

их"
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Циркуляр ННЮ № 179.
О свидетельствовалии дошворови актов иностраниыт фирм.

Всем Губсудам.

Декретом ВЦИК и СНК от 12 апреля с. г. („С. У.“, № 31,
ст. 345) и инструкцией к нему от 26 мая с. г. („С. У.“, № 43,

-от. 464) установлен порядок регистрации иностранных фирм, без
исполнения какового эти фирмы не могут действовать в преде—лах СССР.

Согласно ст. 1 вышеозначенной инструкции, под иностран-ными фирмами надлежит подразумевать всякое единоличное или
коллективное (товарищество полное, на вере, акционерное обще—
ство и т. п.) предприятие, учрежденное вне пределов РСФСР и
союзных ‹: нею Республик и юридически оформившее в стране
пребывания свое право на торговую деятельность (утверждение
устава акционерного общества, регистрация предприятия в под-
лежащих учреждениях, выборка промыслового патента и т. п.).

Но наряду с этими иностраннымифирмами существуют ино—
странные же предрриятия, деятельность которых, промышленнаяи торговая допущена ратифицированным правительством РСФСР
концессионным актом или иным специальным законодательным
распоряжением; иностранные предприятия этого рода. естественно,
ни_ в какой дополнительной регистрации не нуждаются и на них
декрет от 12 апреля с. г. и инструкция распространяться не мо-
жет. Поэтому нотариальные конторы обязаны при совершении
от имен’и иностранных предприятий каких-либо действий или
требовать от них удостоверения віисполнении регистрации‚ со-гласно декрета 12 апреля с. г., или удостовериться в существо—
вании концессионного договора или специального распоряжения
правительства. '

За Наркомюст Краткое.
7 сентября 1923 г.

„Е. С. Ю.“, № 36, із/[Х 1923 г.

Постановление ННТ ННЮ РСФСР № 330/246.
0 недопущении взысканий по идишлишит…и .шппщм (; нт.:0птры.гденежных сумм, выдаваемым труктщммся.

В развитие ст. 289 Гражданского Процессуачьного Кодекса(„С. У.“, ст. 478) Народный Комиссариат Труда РСФСР и Народ—ный Ыомисоариат Юстиции РСФСР постановляют:
При взысканиях по исполнительным листам не допускаетсявовсе обращение взысканий или производство удержаний и вы—

четов из следующих сумм: ›

&) выдаваемых в порядке социального страхования и обеспе—
чения;

.б) выплачиваемых при производстве общественных работ.
\ 9"
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Примечание. Указанное в' Н. ‚,б“ распространяется
лишь на работы‚ утвержденные соответствующими Комис—
сиями “Общественных Работ или Комитетами Биржи Труда.,
при условии оплаты труда рабочего не свыше норм, уста-
новленных Центральной Комиссией Общественных Работ‚`и
продолжительности его работы не более 2-х месяцев.
В) выдаваемых Крестыінскимп Комитетами Взаимопомощи в

сачестве пособия инвалидам и их семьям и сеМьям красно-
армейцев; .

г) выдаваемых, согласно ст.ст. 81 и 82 Кодекса Законов ()

Труде, при командировках и переводах командировочных, су-
точных и “пособий; _

'

д) вылаваемых В качестве компенсаций за неиспользованный
отпуск., за изнашивание принадлежащего рабочему инструмента
(ст. 85 Кодекса Законов ‹) 'Груде), за спецодежду и спецмолоко
(ст.ст. 80, 141 и 142 Кодекса Законов 0 'Груде); __

е) выдаваемого при увольнении выходного пособия.
Наркомтрудгъ РСФСР Пахутов.

'.Згъ Піьрномюст РСФСР К асиков.
31 августа 1923 г. -

„0. Ж..“ № 206, 1:3"1Х 1923 г.

Такса оплаты хранителю за хранение арестованного, имущества.
(Приложение к ст. 281-й Гражд. Проц. Код.).

1. ВзыскателЬ, должник и лица, принадлежащие к его се-
мейству и проживающие совместно с ним, платы _за хранение не
получают.

2. Назначенный судебным исполнителем хранитель получает
плату за хранение за, время не свыше месяца, когда оценки,
имущества не превышает 50 руб. ЗОЛОТОМ—›—5 проц. @ суммы
оценки, свыше 50—250 р. зол.——3 проц. с суммы оценки И свы—
ше 250 руб. зол.——11/2 проц. (: суммы оценки.

З., За хранение имущества свыше одного месяца приба—
вляется за каждый последующий месяц хранения 1/4 часть сум-
мы, указанной в р. 1-м таксы, считая неполные месяцы за
полные.

4. За хранение животных плата увеличивается на 50 проц.
следуемой за хранение суммы.

5. Если для хранения имущества потребуются какие-либо
расходы, как, напр., наем сторожей, особое помещение для иму—
щества, прокорм животных, перевозка, имущества И.Т. и., то таъ-
ковые возмещаются хранителю отдельно.

6_. Все следуемые суммы как на вознаграждение, так И на
расходы по храненению вносятся взыскателем судебному испол—
нителю по расчету,“ им составленному, вперед за каждые две
недели, а при невзносе их в срок имущество может быть «обра-
щено В продажу немедленно.

. Примечание. Хранение имуществав условиях, ука-
занных В и. 3-м, должно быть непременно отмечено` '

суд—
исполнителем на самой описи, с точным обозначением
нужных для сего расходов, исчисленных по существующим
средним рыночным ценам. "



    `. 7”Хранитель Расписывается В' получении; имущества?"3%
_‘Юамой описи, копия которой,.ВЫдается ему на руки без оплаты

»» гербовым и Канцелярским сборами. _

‚ ._ 8. Оведущие лица, приглашаемые судиеподнител‘ем для, "
. ‚ оЦенки имуществ, получают вознаграждение по расчету средней

__ заработной платы их квалификации за полдня, если „они были
' заняты оценкой не более двух часов, за целый День—‚если от

2-х до 6——ти часов в течении дня, за время свыше 6-ти чаСов—за
каждый час в полуторном размере.

‘“

‚ - 9. Сверх того оценщикам возмещаются расходы по проезду ,

‘
с` Места их постоянного жительства или занятия до места произ- _

‚і

водства оценки в оба конца. Эти расходы и следуемое вознагра-
ждение выдаются немедленно вслед за окончанием оценки.

10. Хранитель обязан отчетностью в приносимых хранимым
имуществомдоходах

               

  

' За Нарномюсщ Краснота.

”Изв.“, № 211, 19/[Х 1923 .г.

‘.… 
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Акционирование государственного Каспийского пароходства (Пост.
СТОСССР)...._..„.. .. ......—

О порядке удовлетворения претензий (Прин. НКПС) .' . . . . . ‚ 98

Об установлении размера суммы вознаграждения по претензиям,

утверждаемой правлением дороги (Цирк. НКПС) , . . . . . 99
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Транспорт.
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О техническом руководстве речным транспортом (Цирк. НКПС)
По вопросу о том, в чьем веденпи—НКПС или местных советов—

находятсл бечевнини рек, расположенных в пределах город-
ской черты (Раз‘ясн. НКЮ) . . . . . . . . . . . .

Почта и телеграф.

Радиостанции специального назначения (Декрет (ТНК СССР) .

О распространении почтовых' льгот на научно—исследовательский
институт в Москве (Пост. СНК (ТССР). . . . . . . . .

Труд. .

Минимум заработной платы на сентябрь (Пост. НКТ СССР) . . .

() выплате содержания в червонном исчислении по курсу ДНЯ вы-
платы (Прин. В(`ПХ). .

Об исчислении таты за освпдетелытвованпе паровых котлов в 30-
лотом рубле (Пост. НКТ, НКФ Р(‘ФОР \ ВСНХ)

О разборе ыонфлгшов межщ НКПС и служащими транспорта в

общем порядке (Пост. СНК СССР). ` . . . . .

Инструкция по применению почожения о примирительных намерен
и третейских судах (НЬТ (‘ССР) . . .

Инструкция по применению на железнодорожном и водном тран—
спорте положения о примнрит. и трегеіісыих (:\Дах (НКТ).

Отчисления на содержание фабзавкомов (Цирк ВЦСПС) . .

Об учдотии нанимателей в подборе рабочей силы направляемой
на работу биржами труда (Цирк.11К’Г). , .

О выплате зарплаты за время отпута (Раз‘ясн НКТ) . .

О сохранении за военнообязанными трудящимися, состоящими в

переменном составе, места службы или очереди на бирже труда
во время обучения и сборов (Раз‘ясн. НКТ СССР).

Страхование социальное.
О социальном страховании учеников в мелкой ремесленной и ну—

старной промышл. и промысл. кооперации((Цирк. НКТ СССР).
Выплата; ассигнований соцстраха облигациями (Расп. НКТ и НКФ).
Список № 3 пройзвоцств, временнЫх работ икатегорий, занятых на

них лиц, в отношении \\
ожых

социальное страхование при-
меняется частично (Д'ОП'о к цирк. НКТ). .

О выплате пособий на предметы ухода за новорожденными за ме—

сяц до его рождения. (Цирк. НКТ (ССР).
О страховании выборных пиц в сельских местностях. (Цирк. ЙКТ).

"
Страхование имущественное.

"Об открытии Госстрахом операций страхования авиационных ри-
сков. (Пост. СНК РСФСР).

О категориях домов, подлежащих обязательному страхованию \\

Госстрахе. (Цирк. НКВД). . . . . . . . . .

Местное хозяйство.

0 воспрещении выселений и переселений в административном по—

рялке. (Цирк. НКВД и НКЮ). . . . . . . . . . . .. .
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О порядке оплаты 10% жилой нормы, подлежащей сдаче, но не

сданной домоуправлениями.(Пост.През.МС). . . . . . . .

Раз‘яснение ст. 4-й циркуляра Презид. ВЦИК от 14 мая 1923 г.
о муниципализации строений по признаку занятия их гос—

учреждениями и приравненными к ним предприятиями и учре-
ждениями. (Цирк. НВКД). . . . . . . .

О мероприятиях, обеспечивающих выполнение арендаторами муниъ
ципалазированных домов обязательств по их ремонту. (Цирк.
НКРКИИПКВД). ..

1/Разные.

0 реорганизации Народных Комиссариатов Рабоче—Ырестьянской'
Инспекции Союзных Республик. (Пост. ЦПК и СНК СССР).

Об освобождении Рабоче-КрестьянскойИнспекции от ряда прина-
длежащих ей функций. (Пост. ЦПК и СНК СССР). . . .

Аннулирование прав госорганов на получение всякого рода иму-
щества, причитавшегося им в порядке госсна-бжения ДО 1-го
января 1922 г. (Пост. СТО СССР). . . . . . . . . .

Внеочередное рассмотрение судебных дел, связанных со взиманием
и инкассированием государственных ДОХОДОВ. (Пост. СНКРСФСР)..............

О составе Областных Экономических Совещаний. (Пост.
РСФСР)..

О порядке направления жалоб на'решения Высшей Арбитражной
Комиссии. (Ирик. ВСНХ СССР). . . . . . . . . . . .

О свидетельствовании договоров и актов иностргънных- фирм.(Цирк.НКЮ).....................
0 недопущении взысканий по исполнительным листам (: некоторых

денежных сумм, выдаваемых трудящимся (Пост. НКТ и НКЮ).
Такса оплаты хранителю за хранение арестованного имущества.

(Раоп.НКЮ)‚
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ИЗДАТЕЛЬСТВО „ЗНОНПЫНЧЕВНАЯ ЖИЗНЬ“
приступает к выпуску серии изданий под

_

общим заголовком.

„ПРПБЛЕНЫ М И Р О В О Г О ХВЗЯЙСТВЁ“

Под редакцией с предисловием и примечаниями проф. с. А. ФАЛЬННЕРА.

По соглашению редактора серии с иностранными авторами по-
следними будут сделаны в ряде выпусков специальные дополнения,либо
написаны особые предисловия для настоящего русского издания.

ПРЕДВАРИТЕЛЬНАЯ ПРОГРАММА ПЕРВЫХ 18 ВЫПУСКОВ.
1—«2. Проф. Манс Вебер. Введение в мировую историю хозяйства.
3. Проф Нарл Тышиа. Мирохозяйсцвинная проблема современных

индустриальных государств.,и Риттер. Влияние мирового обмена на развитие сельского
хозяиства.

5. Г. Лаге. Нормализация и стандартизация промышленности в
народном и мировом хозяистве.

б. Проф дж Л. Лафлин. Деньги и цены.
7. Л. Песль. Бросовои экспорт.
8. Г. Наиени. Иностранные ванильные нурсы и переворот в ма—

ждународных хозяиствинных отношениях.
9. Проф. Н. Н Шапошников, Протекционизм и свобода торговли.

10 Р. Лифман. Нартели и трасты.
11. Проф. Л. Леви. Основы народного хозяиства в днглии.
12. Проф. л. Леви. Основы народного хозяиства Соединен. Штатов.
13. Проф. Сарториус-фон-Вальтерсгаузен.Соединенные Штаты,нан гря-

дущии центр иммиграции.
14. Т. Плаут. днглия на пути н протекционизму.
15. Проф. Г. Беккерат. Цели и организационные формы индустри-

ального хозяиства Германии.
16. П. Оствальд. РазвитииЯпониивсовременнуюмировуюдержаву.
17 В. Виттер.Завоевание центральнойдмсрини банановымтрестом.
18. Проф. Ф. Р. Зонниг. Новые пути мирового транспорта, и дРУгие

выпуски
Средний 06‘им каждого выпуска он. 10 пач. лист., с колебаниями

от 6 до 14 листов.
Выпуски будут выходить° один за другим, с промежутками в

1 м-ц. Первые 3—4 выпуска выидут почти одновременно.
Порядок выхода отдельных выпусков может быть изменен по

техническим причинам.
Приблизительная подписная цена на всю серию от 35 до 30 руб.золотом, в зависимости от колебания цен на бумагу и типогр. работы.
двансовыи взнос при подписки 5 руб. золотом.
Все учреждения и лица, желающие обеспечить за собои полу-

чение всеи серии „Проблемы мирового хозяиства“, благоволят сделать
предварительную подписну в главной конторе „Двигателя“: Москва,
Тверская,

и ее отделениях—в России:
Петроград, Проспект 25 Октября, 40.
Харьков, Площ. Розы Люксембург, Дворец Труда. ’
Киев, ул. Карла Маркса, д. 3, 7.
Ростов на Дону, Почтовым пер.,325.
Саратов, Назачья л., 7981, 32.
Енатеринбург, ул. в. Малышівщ № 82.
Одесса, Преображенская,17.
Новониколаевск, Нрясныи Проспект, 26.

За границей:
Рига, дльбертовсная, 11.
Берлин, Няйи днсбахерштрассс, 11.   

 



  
 

 

   
  
  

БЫШЕЛ ИЗ ПЕЧЭТИ И ПОСТУПИЛ В продажу

СТМИЕШШЪ-ЗКОЦПНИЧЕСКИЙ
ЕЖЕШЦНИК . ›

Народное Хозяйство Ресеии
за 1921—22 гг.

'

Подробнейшие материалы по вопросам промышленности,
финансам, продовольствию, сельскому хозяйству, труду, тран-
спорту, кооперации.

"

Около 40 листов убористого текста с большим количе-
ством диаграмм и таблиц.

В сборнике приняли участие виднейшие работники вданных
отраслях промышленности и народного хозяйства.

Цена отдельного экземпляра 3 р. 50 коп. зол.
Выписывать из главной конторы „ЭкономическаяЖизнь“,

Москва, Тверская, 38.

Телуеграфные заказы _Москва, ЭКОМЖИЗНЬ.

ВЫШЛО ИЗ ПЕЧдТИ НОВОЕ ИЗДдНИЕ:

МАТЕРИАЛЫ 0 ДЕЯТЕЛЬНОБТИ
Совета Народных Кошиссаппв.

Впввта Труда и Обороны
И ПРдВИТЕЛЬСТВЕННЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ

за первое полугодие после Х с‘езда
Советов.,

Январь—июнь 1923 г.
17 печатных листов убористого текста с большим количе-

' ством диаграмм :) состоянии промышленности и народно-
_го хозяйства России,.Германии, днглии‚ Франции.-

‘
Цена отдельного э_иземпляра--2_ р.. 50 и. золу 

издшльство „знпнвмичвсндя жизнь“?
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